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CAPITULO I 

ASPECTOS GEllERALES DEL DICTAMEN 



lNTRODUCC!ON 

Una de 1 as actividades ml1s importantes que desempefta el Licenciado en -
Contadurta dentro de su profes16n, es la de expresar su opfnf6n a través -

de un dictamen después de haber .examinado los Estados Financieros de una -
Entidad Econ6mica, dil fgencfa que cobra aOn m!s relevancia trata:ndose de -
un dfct~men para fines fiscales, toda vez que representa un eficaz fnstru­
mento de ffscalizacf6n para la Secretarfa de Hacienda y Crédito POblico, -

dado el a 1 to grado de credibf 1 idad que se 1 e concede a 1 a informa e f 6n que 

proporciona •. 

Por tal r.iotivo y tomando en cuenta las reformas a las disposiciones fi~ 
cales que entraron en vigor en el presente ai'io y muy particularmente por -
lo que se refiere a la oblfgaci6n a que esUn sujetos algunos contribuyen­
tes, de dictaminarse para efectos fiscales, se ha considerado conveniente 

que el desarrollo de la presente Tesis vaya enfocado al estudio de los - -
procedimientos aplicados por la Autoridad Fiscal para su revisi6n, con Ja 
finalidad de proporcionar todos Tos elementos necesarios para una buena -­
presentaci6n del cuaderno del dictamen fiscal ante la Autoridad correspon­
diente. 

El presente trabajo esta constitutdo por tres cap1tulos: en el primero 
se mencionan los aspectos generales del dictamen, los cuales constituyen -
Ja esencia de este documento, el segundo contiene Jos fundamentos legales 
del dictamen fiscal. mismos que representan Ta base para que la Autoridad 
Hacendaria lleve a cabo la rev1si6n al trabajo del Contador POblico Regis­

trado, por Oltfmo se presentan los procedimientos de revfs16n aplicados -­
por Ta Secretarta de hacienda y Cr~dito POblico para la comprobaci6n del -
correcto cumplimiento a Tas disposiciones fiscales, ast como para Ja eva--
1uaci6n de la actuac16n profesional del Contador POblfco que formu16 el -­
dictamen fiscal. 
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l. - ANTECEDENTES. 

Antiguamente la 1nformac16n dentro de la empresa. se identificaba prin­
cipalmente con la labor de llevar los registros hist6r1cos 1e la compai'lia, 

pero a medida que ha ido evol ucfonando, la fnformac16n es mayor. abarcando 

distintas operaciones como el manejo de efectivo, relaciones con bancos, -
crédito y cobranzas, cuestiones de impuestos, etc., lo que trae como con­

secuencf a 1 a necesidad de 1 a prc1.ct 1ca de una contabilidad mc1.s formal. 

A causa de las circunstancias cambiantes a través de Jos aftas las nece­

sidades de Tas empresas se han ido ampliando, haciéndose primordial cum- -

plfr con m!s exigencias fiscales por parte del gobierno, suministrar ma:s -

1nformacf6n a las autoridades y a los accionistas; para cumplir eficaz y -
oportunamente con estas exfgenc1as se hfzo necesario la creac16n de una -­

rama de la contabilidad que verff1cara que los registros de las operacio-­
nes realizadas fueran correctas, la Auditorta. 

Y es ast que, como primer dato de Audftorta tenemos que con motivo del 
crecimiento de las compafitas Holandesas de las Indias en los siglos XVII y 

XVIII 1nverttan en ellas persona!: que para su seguridad nombraban a terce­
ros ajenos a la sociedad con el ffn de que vigilaran los bienes de Ta com­

paf\fa, cre&ndose para tales efectos unos estatutos. Pero es la Ley Brft6-­
nica de Sociedades mercantiles de 1862 la que de manera oficial reconoce -
los servicios del Contador POblico. 

El 7 de abril de 1888 en Londres Inglaterra, Ta revista "The Accountant" 
pub11ca el pr1mer dictamen: 

11 Tengo delante de mi el Bal anee ----------- 1 imitado al ai'lo terminado 
en septiembre 30 de 1887, el que fue auditado y hal T ado correcto11 

En 1890 Estados unidos de Norteam~rica presenta el dictamen m!s coman -
en esa ~poca: 
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"Hemos examinado los 1 fbros y cuentas de la compan1a ----- por el ano 

terminado al .......... de .......... y certificamos que en nuestra opfn10n, -

el Balance que antecede muestra correctamente su posfcH5n al termf-­

nar ese ano y que las cuentas de p~rdfdas y ganancias estan correc-­
tas11 

Ya en el presente siglo, y como opfnfones del Contador PObl feo a contf­

nuacfan se cftan algunos modelos de d1cUmenes: 

ARO 1902 

"He examinado las cuentas con los libros y comprobantes de Ta Ch. X y 
ver1f1cado el efectivo y por medio de ~sto certfffco que, en mf op1-­
ril6n, dicho Balance General exhibe la verdadera posfcHin de la Cfa. X 

a 1 .......... de .......... y esta de conformf dad con 1 a ley" 

ARO 1914 

"Informamos que hemos examinado el Balance General y hemos obtenido la 

1nformac1ftn necesaria por lo que somos de la op1n16n de que el Balan­
ce General exh1be una verdadera y correcta perspect1Va del estado de 
1 os negocios de 1 a companta X" 

ARO 1920 

"Hemos auditado las cuentas y registros de la compaHfa Y por el ano fts 
cal que termino al----- y por ello certificamos que en nuestra opl- -
nlOn el Balance General Mlexo refle.ta correctamente la condlclOn fl- -

nanc1era de la compa"ftta Y al ----- ." 

ARO 1926 

"Hemos auditado el Balance General y certificamos que en nuestra op1- .. 
n1iln, est! en orden y presenta la posicHSn f1nanc1era de la companta -
------Y subs1d1ar1as al----- de------ •11 

Es de hacer notar las sigytentes observaciones derivadas de Tos dicta-­
menes anteriores: 
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1.- No se hace menc16n que la rev1s16n se haya efectuado de conformidad -
con normas de aud1torh. 

2.- Un1camente se menciona haber revisado el Balance General. 
3.- Se emitta una op1n10n, mas no se hacfa referencia que estaba de acuer­

do con principios contables. 
4.- El auditor certificaba, ~sto es, hacia su responsabilidad Ilimitada -

en cada rengll5n de los estados financieros. 

Posteriormente y debido a la crisis econl5mica de 1929 se cons1der6 ne­
cesario exigir que los estados financieros publicados por las grandes em­
presas fueran mas informativos y fidedignos, se 1ns1stta en la ap11cac16n 
de principios de contabll ldad generalmente aceptados y para 1934 se da a 
conocer un folleto titulado "Aud1torta de las cuentas de sociedadesº en -
el que se sugerta el siguiente texto de dictamen: 

"Hemos examinado el Balance General de la compai'ita __ al __ y -­
los estados de pérdidas y ganancias y de superh1t por el ano que ter­
mino en esa fecha .. Al respecto examinamos e h1c1mos pruebas de regis­
tros y documentos de contab111dad de la compai'ih y se obtuvo 1nforma­
ci6n y exp11cac1ones de sus funcionarios y empleados, tamb1~n se hizo 
una rev1si6n general de los ~todos de contab111dad y de las cuentas 
de resultados en el afio citado, pero no se pract1c6 una aud1torta de­
tallada de las operaciones. 
En mi op1ni6n, basada en dicho examen, el Balance General y los Esta­
dos do P~rdldas y Ganancias y el Super:!vlt adjuntos que le son rela-­
t1vos/preséntan r.'ázonablemente, de acuerdo con los pr1nc1p1os de con. 
tab11idad generalmente aceptados que ld compai'ita ha observado de man,g, 
ra uniforme durante el pertodo que revisamos, su posic16n al __ y 
los resultados de sus operaciones por el ano terminado en esa fecha .. " 

En relaci6n con Tos d1cUmenes anteriores se observa lo siguiente: 

1.- Se incluye por vez primera el examen del superhit. 

2.- Se aclara que se practici5 una aud1torta basada en pruebas e investiga­
ciones de los m~todos de contab111dad. 
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3.- Se habla por primera vez de los principios de contabilidad y su apll­

caciOn uniforme en el ano revisado. 

En el ano de 1938 se procediO a modificar el bolettn de examen de es-­

tados financieros publicado en 1934, a este nuevo bolet1n se le llamO - -
ºExtensiones de Procedimientos de Auditorh". Este fue el antecedente de 
una serie de boletines sobre procedimientos de aud1tor1a llamados 11 State­
ment Aud1t1ng 11

, dicho folleto emitido por el Institu.to Americano de Con-­
tadores POblicos, en el cual declara que el dictamen de 1934 estaba mal -
formulado, ya que no se hab1a real izado de acuerdo con normas de audito-­
.rta generalmente aceptadas aplicadas en las circunstancias y ast el tns-­

t1tuto mod1f1ca el texto del dictamen para quedar como sigue: 

"He examinado el bal anee general de 1 a compai'l1a ---- .. al ----- y los -
estados de p~rdidas y ganancias y de super!v1t por el año terminado -
en esa fecha. 

Se rev1s6 el sistema de control interno y los procedimientos de con-­
tabllldad de la Compaílta y sin llev•r a cabo una audltorh detallada 
de las operaciones, examin~ e hice pruebas de sus registros y documen­
tos de contabilidad mediante ~todos y con la amplitud que se conside­
ro necesaria. Dicho examen fue practicado de acuerdo con las normas de 
auditor1a generalmente aceptadas aplicables en las circunstancias 1n-­
cluyendo todos los proced1m1entos que consideré necesarios •. 
En m1 op1ni6n el Balance General y los Estados de Pérdidas y Ganancias 

y de Super~vit adjuntos que le son relativos presentan razonablemente 

la pos1c16n financiera de la Compafl1a ----- al ----- y los resultados 
de sus operaciones por el expresado afio de conformidad con los pr1n- ... 
c1p1os de contabilidad generalmente aceptados aplicados sobre bases -
an!logas a las del afio inmediato anterior 11

• 

El dictamen anterior fue aprobado en el ai'lo de 1941 y sobresalen como -
principales modificaciones: 

1.- Aparece el concepto de normas de aud1torta generalmente aceptadas - -
a.p11cables a las circunstancias. 

2.- Se hace menci6n al control interno y los procedimientos de contabil 1-­
dad. 



- 7 -

3.- Se menciona que se emplearon los procedimientos de auditorta conside­

rados necesarios, ademAs que se hicieron las pruebas de registros Y -

documentos de contabilidad mediante m~todos y con la amplitud debida. 

Ya en el a~o de 1964, el Instituto Americano de Contadores PObl icos -­
emite el bolet1n uEl Dictamen sobre estados financieros" cuyo objetivo -­
era unificar criterios sobre el texto del dictamer., y fUe entonces cuando 
el Instituto Mexicano de Contadores P0b11cos en 1975 sugiere la nueva - -

forma de dictamen, mtsma que a cont1nuac16n se prese:nta: 
11 He examinado el estado de s1tuac16n financiera de la CompaiHa X, S.A. 
al __ de __ y los correspondientes estados de resultados, de -­

variaciones en las cuentas de capitnl contable y de camb1os en la s1-
tuac16n f1nanc1era en base a efect1vo por el ejercic1o terminado en -

esa fecha. M1 examen fue rea11zado de acuerdo con las normas de aud1-

tor1a generalmente aceptadas, y en consecuenc1a, incluyo las pruebas 

de la docu1n2ntaci6n y registros de contab11 idad, as1 como otros proc~ 
dimientos de aud1tor1a que juzgu~ necesarios en vista de las circuns­

tancias. 

En mi opin16n, los estados financieros que se acompaftan presentan ra-
zonablemente la s1tuaci6n financ1era de la Compai'i1a X, S.A. al __ __ 

de __ , el resultado de sus operaciones, las var1ac1ones en las - -

cuentas del capital contable y los cambios en la situaci6n financ1era 
en base a efectivo por el ejercicio terminado en esa fecha, de acuer­

do con principios de contabilidad generalmente aceptados • 11 
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2.- CONCEPTO. 

Una vez que se hizo menc10n de Tos antecedentes y se mostr6 la evol u- -

cH5n del dictamen es necesario presentar su concepto¡ para tal efecto en -
seguida se dan diversas acepciones de lo que es Ta opfnfOn del Contador -­

PObl feo. 

De acuerdo con el Bolet'fn H-01 emftfdo por la ComfsfOn de Normas y Pro­

cedimientos de Auditoria del Instituto Mexicano de Contadores PObl leos - -

A.C. el dictamen es: 

"El documento formal que suscribe el Contador PObl feo conforme a las nor-­

mas de su profes115n, relativo a Ta naturaleza, alcance y resultados del -­
examen realizado sobre los estados financieros de Ta entidad de que se tr.a 
te 11

• 

SegOn Arthur W. Holmes: 

"El dictamen es la opfnf6n como experto independiente, que expresa el con­

tador pOblfco, acerca del examen de los estados ffnancferos del cliente -­
que acompai'lan al informe de audftorla 11

• 

Para BenJamfn Rolando Tellez TreJo: 
11 El dictamen es un conjunto de elementos aceptados por Ta profes115n y por 

el p0b11co, con que el contador p0bl1co expresa su op1n115n concisa sobre -

Tos estados financieros de una empresa examinados por ~1 11 • 

Tomando en consfderacfi5n los conceptos de los autores antes mencionados 

se puede concluir que el dictamen es el documento formal en el cual el Co.n. 

tador POb11co expresa su opin115n, de conformidad con las normas de su pro­

fesii5n, como resultado del examen efectuado a los Estados Financieros de -

una empresa. 
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J.- CARACTERISTICAS. 

El dictamen del Contador P<iblico debera de expresar de la manera mc1s -

clara posible la op1ni0n sobre el resultado del examen de los Estados Fi­
nancieros de su cHente, para tal efecto se puPde mencionar que por su -­
estructura, los dfctamenes se clasifican en dos formas: 

La primera es por el nOmero de p!rrafos que presentan y son: 

DICTAMEN TRADICIONAL 

DICTAMEN NUEVO 

El dictamen tradicional contiene dos p4rrafos, el primero describe lo 
que el Contador POblfco ha hecho y se refiere al alcance a que ha llegado 
como resultado de 1 o que hizo y se conoce como la opinfOn. 

El dictamen nuevo,On1camente esta: conformado por un solo p!rrafo que -

es el de la op1ni6n. 

A contfnuac10n y para ejemplificar To antes expuesto se presentan es-­
tas dos formas del dictamen: 

DICTAMEN TRADICIONAL 

Hemos examinado el Balance General de Ta Compafl1a 11 X11 al ••••• y Tos .. 

correspondientes Estados de P~rdidas y Ganancias y de Variaciones en el .. 

Capital Contable por el ejercfcfo terminado en esa fecha. Nuestro examen 
fue real izado de acuerdo con las normas de aud1torfa generalmente acepta­
das. 

En nuestra opfniOn el Balance General y los Estados de P~rdfdas y Ga-­
nanc1as y de Variaciones en el Capital Contable que se anexan, reflejan ... 
razonablemente la s1tuacH5n financiera de Ta CompalHa 11 X11 al ••••• el re­
sultado de sus operaciones y las varfacfones de su capital contable por -
el ejercicio terminado en esa fecha, de acuerdo con principios de conta-­
bflfdad generalmente aceptados. 
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O!CTAMEN N!JI\'.Q. 

En m1 op1n16n, con base en el examen que practfqul!, los estados finan­

cieros que se acompai'lan, preparada por la admfnfstrac16n de la Compaftfa -

ªX 11
, presentan la sftuacf6n ffnancfera de •••••••• al 31 de diciembre de 

..... y los resultados de sus operaciones por el ano que termfn6 en esta 
fecha. 

De las formas antertores en expresar la op1n16n del profesional en Con­

tadurta, los expertos han recomendado la del dictamen nuevo por lo sf- -

gufente: 

a) La opfnf6n es clara y precisa y no deja lugar a dudas de lo que el Con­

tador PObl tco quiere y puede expresar al pOblfco como resultado de su tra .. 

bajo, y 

b) Se sena la claramente la responsabfl !dad de la AdmfnfstracfOn de la Com­

paf'ita en la elaboracH5n de Tos Estados Ffnancferos para el examen del Con­

tador PQbl feo. 

La segunda forma de dfvfsfOn es: 

Informe Corto 

Informe Largo 

El informe corto por lo general consiste de dos p5rrafos en los que el 

Auditor declara el alcance de su examen y emite su opini6n, es propiamente 

el dictamen. 

El informe de Audftorfa de forma larga es aqu~l en donde se presenta .... 

fnformacfOn ffnancfera complementaria, adem3s de los Estados Ffnancferos .. 

b.3:sicos, como pueden ser comentarios acerca de los diferentes rubros y de .. 

talles de estos Documentos, datos estad1'stfcos, comentarios explfcatfvos .. 

tanto ffnancferos como contables de 1nter~s al pflblfco que va dfrfgfdo, .... 

terminando normalmente con el dictamen. 
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4.- IMPORTANCIA. 

Como antes se habfa menc1onado 1 es esencial sertalar claramente que los 

Estados Financieros y sus notas, son responsab11fdad directa y exclusiva 
de la Adm1n1stracH5n de la entidad, mientras que el dictamen sobre esos -
Estados Financieros es exclusivamente responsabil fdad del Contador PObl 1-

co que lo em1t~. por lo que debera. expresar en forma clara y precisa el -
grado de responsabilidad que est:i asumiendo al firmar dicho documento. 

lo anterior, en virtud de que la responsabilidad nace de la 1mportan-­
c1a que Tas personas para quienes emite su op1n10n conceden a la misma; -

es por eso que antes de manifestar su conclus16n, el profesional en Con-­
tadurta deb16 de aplicar previamente todas aquellas pruebas que le permi­
tan asegurarse de la correcc16n de Tos Estados financieros, examinados de 

acuerdo a princfpfos de contabilidad generalmente aceptados, para que de 

esta forma mantenga Ta confhnzll que el pObl feo ha depositado en ~1, re-­

flejando en consecuencia. el alto grado de credibilidad que se le concede 
a su trabajo. 

Como ejemplo de esa confianza, podemos cftar a. la S.H.C.P. misma que -

permite a los Contadores POblfcos dictaminar para efectos fiscales, ya -­
que este documento sfrve de base para que Ta Autoridad se asegure de que 

los contribuyentes dictaminados cumplan con sus obligaciones fiscales. 

En resumen. se considera de eminente 1mportancfa el dictamen, toda vez 

que es lo On1co que el pDb11co conoce del trabajo realizado por el Conta­
dor PObl fco porque con ~1 culmina su actuac10n profesfonel, en el examen 

de los Estados Ffnanc1eros. 
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5.- PRESENTAC!ON. 

Para fnicfar con este punto, primeramente hay que establecer a quf~n -

debe dirigirse el dictamen, si el negocio, objeto de la audftorfa, es pr.Q. 
piedad de una persona ftsfca, lo ma:s Higfco sera: que el dictamen se dfrf­

ja a esa persona. pero traU.ndose de una Persona Moral, es decir a una -­
Sociedad Mercantil, entonces el dictamen debe dirigirse a quien contrato 
los servicios del Contador PGbl fco, que en muchas ocasiones sera el Con-­
sejo de Admfnfstracf6n o el Representante Legal de la misma, pero en otras 

puede tratarse de la Asamble~ General de Accfonfstas, o tambf~n puede - -

darse el caso que el dictamen deba dfrfgfrse a un tercero, por ejemplo, -
un futuro fnversfonfsta de alguna empresa, con el fin de garantizar su -­
fnversH5n en la empresa dictaminada, algOn acreedor o proveedor como base 

para conceder cr~ditos, etc., por lo general en el contrato de prestacflin 

de servicios profesionales se especifica esta cuest10n. 

Una vez aclarado lo anterior, se describen a continuacf6n las dos for­

mas existentes de presentaci6n del dictamen: 
A) Como parte integrante del Balance General, al calce del mismo. 

B} FormuUndolo por separado, en hoja adjunta a los Estados Financieros -

ex ami na dos. 

En la primera forma, el dictamen generalmente se coloca al calce del -

Balance, mas que nada si se desea publicar y en algunos casos cuando las 
empresas sOlo presentan, por comodidad, este estado Financiero; ~sto se -

hace en aque_llas empresas que por Ley tienen la obligacf6n de publicar su 

Balance General dictaminado por Contador PObl feo. 

En el segundo caso, se presenta el dictamen en hoja adjunta a los Es-­

tados Financieros examinados, no porque sea necesaria su publfcaciOn, si­

no mh bien para expresar la confianza que el Contador POblico tiene de -

su cliente, para que bte no lo desprenda y lo coloque a estados finan- -
cferos distintos a los examinados. 

Por otra parte, los requisitos de presentac16n o elementos que debe --
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reunir un dictamen son: 

1.- Debe constar en papel membretado del despacho o del Contador P0b11co 

que dictamina. 

2.- Persona o entidad a quien se dirige. 
3.- Fecha del dictamen. 

4.- Texto del dictamen. 

s.- Firma del Auditor responsable. 
6.- Datos de 1dent1ficac16n: nombre, nOmero de c~dula profesional y en -

su caso Nº de registro en la D1recc16n General de Auditarla Fiscal -
Federal. 
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6.- CONTADOR PUBLICO REGISTRADO. 

La Secretarla de Hacienda y Cr~dlto PQbllco ha depositado la confianza 

entre los Contadores POblicos desde el 21 de abril de 1959, fecha en que 

se creo la 01reccH5n de Auditorta Fiscal Federal, actualmente, OfreccHin 
General de Aud1torTa Fiscal Federal, ya que el trabajo profesional que -­

real iza el Contador PCibl fco es de gran importancia y util 1dad para esta -

Secretarta, en virtud de que el Dfctamen para efectos fiscales que emite 
este profesionfsta representa un val foso y eficaz instrumento de ffsca11-
zacH5n que ha permitido controlar y conocer fiscalmente a las empresas -­
dictaminadas ademas de encaminarlas a cumplir con sus obligaciones trfbu­

t!rfas. 

El Contador PGblico podrc1 emitir dictamen de estados financieros para 
efectos fiscales, siempre y cuando obtenga el registro correspondiente .... 
que otorga la S.H.C.P., por conducto de la DirecciOn General de Auditorfa 
Fiscal Federal. para lo cual debera cumplir con los siguientes requisitos 
que enseguida se mencionan establecidos en el C6dfgo Fiscal de la Federa .. 
cf6n y su Reglamento, vigentes en el presente ai'lo. 

1.- El registro Onfcamente lo podran obtener las personas de nacional 1dad 
mexicana que tengan Tftulo de Contador POblico registrado en la-Secreta .... 
rta de EducaciOn Pública y que sean miembros de un colegio de contadores 
reconocido por la misma Secretarla. (Art. 52 Fraccl6n l del CFF). 

II.- los profes1on1stas en Contadurta para obtener el registro mencionado 
anteriormente, deberan presentar la solicitud respectiva, utilizando la -

forma fiscal Identificada con la clave HAFF-1, ante la Admlnlstracl6n F1s­

ca1 Federal o la Direccf6n General de AuditorTa Fiscal Federal, sl:!gOn co­
rresponda, de acuerdo al domfc11 io del Contador POb11co. 

A dicha so11citud se acompaHara: la siguiente documentacf6n de conformidad 
con lo establecido en el articulo 45 del RCFF. 

1.- la que acredite su nacionalidad mexicana. 
Z.- C~dula profesional emitida por la Secretarla de EducaclOn PObl1ca. 

3.- Constancia emitida por colegio de contadores públicos que acredite su 
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cal fdad de miembro activo, expedida dentro de los dos meses anterfo-­

res a la presentacfOn de la solicitud. 

En el mismo formato, se incluye la leyenda relativa a Ta manffestacHin 

que se hace, bajo protesta de decir verdad que no se esta sujeto a proce­
so o condena, por delitos de caracter fiscal o por delitos intencionales 
que ameriten pena corpora 1 • 

Como se puede observar, prc1ct1camente para que una persona dictamine -

para efectos fiscales, es necesario que tenga el THulo de Contador POblJ. 

ca o L fcenc1ado en Contadurta y pertenezca a un colegio de Contadores PO­

blfcos, para que de esta manera obtenga el registro ante la S.H.C.P. y -­

lleve a cabo esta importante funcfOn. 

Por otro lado, el Contador pDbl fco con registro para emitir dictamen -
fiscal, no podr! hacerlo sobre los Estados Financieros u otros informes -
fiscales, en donde vea afectada su independencia e imparcialidad mental, 
lo que se cons1dera que ocurre en las siguientes situaciones, de acuerdo 
al artTculo 53 del RCFF.: 

a).- Sea cOnyuge, pariente por consanguinidad o civil en 1 fnea recta sin 
1 imitaciOn de grado, transvP.:rsal dentro del cuarto y por afinidad -­

:dentro del segundo, d2l propietario o socio principal de la empresa 
o de algOn director, admfn1strador o empleado que tenga intervenc10n 
importante en la administración. 

b).- Sea o haya sido en el ejercicio fiscal que dictamina, director, miem. 
bro del consejo de administración, administrador o empleado del con­
tribuyente o de una empresa afiliada subsidiaria o que est~ vincula­
da econ0m1ca o administrativamente a ~1. cual quford que sea 1 a forma 
como se le designe y se le retribuyan sus servicios. 

c).- Tenga o haya tenido en el ejercicio fiscal que dictamine, alguna in­
gerencia o vinculaciOn econ0m1ca en los negocios del contribuyente -
que le impida mantener su independencia e imparcialidad. 

d) .- Reciba, por cualquier circunstancia o motivo, particfpaciOn directa 
en funcfOn de los resultados de su aud1torfa o emita su dictamen re-
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1at1vo a los Estados Ffnancferos del contribuyente en cfrcunstanchs 
en las cuales su retrlbucl~n dependa del resultado del mismo. 

e).- Sea agente o corredor de bolsa de valores en ejercfcfo. 
f).- Sea funcionario o empleado del Gobierno Federal, de las entidades -­

federativas coordinadas en materia de contrfbucfones federales o de 
un organismo descentralizado competente para determinar contrfbucfo­
nes. 

g).- Se encuentre vinculado en cualquier otra forma con el contribuyente, 
que le Impida Independencia e Imparcialidad de criterio. 

El com1sarfo de una sociedad no se considera fmpedfdo para suscrfbfr -

un dictamen de estados ffnancferos para. efectos fiscales selva que ocurra 
alguna de las cfrcunstancfas antes citadas. 

Para complementar to expuesto en este punto en seguida se presenta Ta -
forma oficial HDFZ, solicitud de Registro de Contadores PDbllcos, debida-­
mente 11 enada. 
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REVERSO 

DE LA SOLICITUD DE REGISlRO DE COllTADORES PUBLICDS 

NOTAS ACLARATORIAS 

PRESEllTACIOll 

Deber4 presentarse en la D1recc10n General de Aud1torfa y Rev1s10n Fiscal 
o en Ta Adm1n1~trac10n Fiscal Federal u Oficinas autorizadas por la misma, 

que corresponda al domfc111o fiscal del Contador PDbl 1co, para su tr!mfte 
ante la DlrecclOn General de Audltorta y Revistan Fiscal, que es la Onfca 
autorizada para emftfr el Registro. 

La entrega de la Constancia de Registro respectiva, se hara s61o personal­
mente al Contador P0bl 1co so11c1tante el cual se debera presentar a reco-­
ger y a registrar su ffrma, ante la Dfrecc10n General de Aud1torta y Rev1-

s10n Fiscal o en la AdmlnfstracfOn Fiscal Federal u Oficinas autorizadas 
ante la cual presento su so11c1tud. 

filo se 'darf·~·raliií; a esta sol 1c1tud s1 los documentos que anexan no vienen 

debidamente certificados por Notarlo PQbl feo a excepcfon de la Constancia 
emftfda por el Colegio de Contadores PObllcos que acredita su. calidad de -
Miembro Activo 1 a cual no es necesaria su cert1f1cac1ftn, pero s1 deber! ser 
reciente (m!xfmo 2 meses desde su fecha de expedlclOn). 



CAPITULO II 

F1JlllWEJIT1IS LEGALES DEL DICTNIEll FISCAL 
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!.- GENERALIDADES. 

A partir del 1º de abril de 1967 entr6 en vfgor el C6dfgo Fiscal de la 
FederacfGn, en el que se deroga el decreto del 21 de abrfl de 1959, fncoi: 
porando en su artfculo 85 el dlcta11en del Contador POblfco para fines fl~ 
cales. posterforaente el 1ª de enero de 1983 se da a conocer el nuevo C6-
dlgo Fiscal de la Federacl6n, en el que se .. dfflca el artfculo 85, que-­

dando como artfculo sz. •hmo que aOn esta en vigor para el presente eje!. 
c1cfo ftscal, et cual establece to stgufente: 

"ARTICULO 52: Los hechos af11'1111ldos en los dlctl..,nes formulados por con-­
tadores p0b11cos sobre tos estados ffnancferos de los contribuyentes y su 
relactGn con el cllllplf•fento de tas dfspostcfones fiscales ast como en -­
las actaractones que dfchos contadores formulen respecto de sus d1ct8me-­
nes, se presU11frln ciertos, salvo prueba en contrarto, siempre que se re.Q. 
nan los stgutentes requisitos: 

1.- Que el Contador PObllco que dlcta•lne este registrado ante las eutor.! 
dades ffscates para estos efectos. Este registro lo podr3n obtener -­
Onfcuente las personas de nacfonal fdad mextcana que tengan tftulo de 
Contador PObl feo registrado en la Secretarfa de Educacf6n POblica y -
que sean •fembros de un colegfo de contadores reconoctdo por la mfsma 
Secretorfa. 

JI.-Que el dictamen se formule de acuerdo con las dfspostc1ones del Re- -
glamento de este COdlgo y las nonus de auditoria que regulan la ca-­
pac!dad, Independencia e fmparclal ldad profesionales del Contador PO­
bllco, el trabajo que desempefta y la lnfoM111cf6n que rinda co"° re- -
sultado del •fsmo. 

111.-Que el Contador PObl feo emfta, conjuntamente con su dfctanen, un in-­
forme sobre la revfsl6n de la sltuacf6n fiscal del contribuyente, en 
el que se consfgne, bajo protesta de decfr verdad, Tos datos que se-­
ftal e el Reglamento de este C6dlgo. 
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Las opiniones o interpretaciones contenidas en los dict!menes, no obl 1-
gan a las autoridades hacendar1as, ~sto es que la S.H.C.P. tiene plena po­
testad para decidir los criterios a seguir siempre y cuando ~stos se ape .. -
guen a las disposiciones fiscales. La revfs10n de los ditt3menes y dem3.s -
documentos relativos a los mismos se podrai efectuar en forma previa o si-­
multa nea al ejercicio de las otras facultades de comprobacfOn respecto de 
los contribuyentes o responsables so11darfos. 

Cuando el Contador POblico no d~ cump11m1ento a las disposiciones refe­
ridas en este art1culo, la autoridad fiscal, previa audiencia, suspender!. 
hasta por tres anos Tos efectos de su registro. Si hubiera reincidencia o 
el contador hubiera participado en la comisiOn de un delito de car:lcter -­
fiscal, se proceder& a la cancelacHin de dicho registro. En estos casos se 
dar& inmediatamente aviso por escrito al Colegio profesional y en su caso, 
a la FederacHin de colegios profesionales, a que pertenezca el Contador -­
POblico en cuest16n. ª 

Pero, sin duda alguna despul!s de la creaci6n del dictamen fiscal, la -­
reforma mas trascendente relacionada con este documento es la pulJlicada en 
el Diario Oficial de la FederaclOn del dla 26 de diciembre de 1990, en la 

que se incorpora al C6digo Fiscal de la Federac16n el artfculo 32-A, el -­
cual fue reformado para el presente ejercicio y establece la obl 1gac16n de 
presentar dictamen fiscal ante las autoridades hacendarias, para todos los 
contribuyentes cuyas operaciones hayan excedido cualquiera de los siguien­
tes supuestos: 

a).- Ingresos acumulables superiores a cinco m11 ochocientos cincuenta mi­
llones de pesos. 

b).- Activos, determinados de conformidad a la ley del Impuesto al Activo, 

superiores a once m11 setecientos millones. 
c).- MAs de trescientos trabajadores en cada uno de los meses del ejerci-­

c1o. 

La obligaci6n anterior se aplica tambil!n a las empresas .integradas co­
mo grupos econ6micos, cuando la suma de sus operaciones excedan cualquie-
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ra de los parametros mencionados. 

Asimismo, se aplica a las empresas autorizadas para recibir donativos 
deducibles. 

Por otra parte, para todos aquellos contribuyentes que sus operacio-­
nes no hayan rebasado ninguno de los supuestos citados anteriormente, la 
presentacien del dictamen para efectos fiscales es optativa. 

Es de manifestarse que la d1spos1cH5n fiscal que comento, origina po-
1~m1ca por el hecho de que se le dan efectos retroactivos a partir de --
1990, toda vez que en el D.O.F. del 15 de marzo de 1991 se precisa que el 

primer ejercicio a dictaminar es el que termina en diciembre de 1990, -­
pero los supuestos de la ob11gac1nn de presentar dictamen fiscal se miden 
con los datos del ejercicio inmediato anterior, sea ~ste regular o irre­

gular bien que haya termin¡ido en algOn otro mes del propio 1990 (como -­
serta el caso de un ejercicio que comprendiera los dos anos 1989-1990) o 
en diciembre de 1989. 

Tambii!n, es importante sei'ialar que se exceptOa de la obligacHin de - -
dictaminarse para fines fiscales, a las personas ffsicas integrantes de -
personas morales dedicadas al autotransporte terrestre de carga o de pa·-­
sajeros, en camiones o autobuses, asf como a las 1nst1tuciones de asis- -
tencia o beneficencia autorizadas por 1 as leyes respectivas, de acuerdo -
a lo establecido en el Dltlmo parrafo del artTculo 32-A del C6dlgo Fiscal 
de la Federac16n. 

Por otro lado, se considera 1nfraccH5n relacionada con la obligacH5n -
de llevar contabilidad, cuando las personas no dictaminan para efectos -­
fiscales sus estados financieros teniendo la 1mposic16n de hacerlo, ha- -
c1~ndose acreedoras a una sanc16n cuyo monto fluctuara de $32'100,000.00 
a $96'300,000.00 y, adem!s, se cancelara la autorizacHin para recibir do­
nativos deducibles, de conformidad con lo establecido en los artfculos 83 
fraccl6n X y 84 fraccl6n IX del C6dl90 Fiscal de la Federacl6n. 
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2.- PLAZO PARA LA PRESENTAC!ON. 

Los contrfbuyentes que deseen dictaminar sus estados financieros de - -
conformidad con lo dispuesto por el articulo 52 del C6d1go Fiscal de la -­

Federacf6n, deberan presentar aviso ante la Direccf6n General de Auditorta 

Fiscal Federal, o ante la Adminfstracf6n Fiscal Federal segOn corresponda, 

de acuerdo al domfcil io del contribuyente que va a dictaminar su posfc16n 

financiera, a mas tardar dentro de los tres meses posteriores a la termf­
nacfOn del ejercicio, trati!'indose de una persona moral, y a mas tardar - -

dentro de los cuatro meses siguientes a la termfnac16n del ejercicio si -
el dictamen se refiere a una persona fhica, ~sto es segOn lo establecido 
en el articulo 46 del Reglamento del C6digo Fiscal de la Federac16n. 

El aviso tiene que ser suscrito por el contribuyente asf como por el -

Contador POblico que vaya a dictaminar. refiril!ndosa el dictamen invaria­
blemente a los estados financieros del Oltimo ejercicio fiscal. 

El cuaderno del dfctamen fiscal y los anexos respectivos. se deben pr_g_ 
sentar en tres ejemplares ante las dependencias mencionadas fntcialmente 1 

a m!s tardar dentro de los siete meses posteriores a la terminac16n del -
ejerc1c1o de la persona f1s1ca o moral que se dictamina, con fundamento -
en el articulo 49 del Reglamento del COdigo Fiscal de la FederaciOn. 

Cabe mencionar que cuando se de el caso de sust1tucf6n del Contador .... 
PDblico, las autoridades fiscales competentes, podran autorizar a solici­
tud del contribuyente que el dictamen se presente dentro del mes siguien­
te al plazo normal, asimismo la propia autoridad fiscal concedera prorro­
ga hasta por un mes para la presentacHSn de este documento y los anexos .. 
correspondientes, si existen causas fortuitas o de fuerza mayor debida- -
mente comprobadas que impidan el cumplimiento dentro del plazo normal, la 
solicitud respectiva debera ser presentada a mlls tardar un mes antes del 
vencimiento de dicho plazo. 

El dictamen que se presente fuera de los plazos senalados, no surt1rc1. 
efecto alguno, salvo que la autoridad fiscal considere que existen razo--
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nes para admitir estos documentos, caso en el cual comunicara: tal sltua-­

ciOn al contribuyente que se h1zo dictaminar mediante oficio, con copia -
al Contador POblfco que dfctamfnO, dentro de los tres meses siguientes a 

Ta fecha de la presentac10n del mismo, de acuerdo a lo previsto por el 

articulo 49 del Reglamento del COdfgo Flscal de la FederacfOn. 

A contfnuacfOn se anexan las formas offcfales del Aviso para presentar 

Dictamen Fiscal y de la Carta de presentac10n del mismo. 
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AVISO PARA PRESENTAR DICTAMEN FISCAL E INF'ORMC. COMPLEMENTARIO 
SOBRE EL l. V, A. O PARA SUSTITUCION DE C. P. R. 

DIR[CCION GENERAL DE AUDITORIA Y REVISION FISCAL 0 6 

PARA UIO E)CCUJllVO Dl LA ENTIDAD f'EDf:RATIVA 

023540 ~· I ·~ 

103833 28 031 91 

C..'1:.' 
079940 i- ........ ~·~·-· .. ····· 76 228G - - - .. 

HDPol 

l"AAA LOS EFECTOS A OUE 111! REFIEREN LOS AAT'l. lil DEL CODIGO FJICA.L DE LA l'llDl!RACIOI~ Y "8 DE IU Rf:OLAM[NTO Y 
AEO\JIS OINEAALES Al'LICABLES, AVISO OUE PREIENTAREMO:f DICTAMEN l'ORMUUl.PO POR C.l'.A. RELATIVO" Mlll UTAl>Ul> 
Fn.Al'K:IEROS E IN,ORME COMl'LEMENTAfOO 108AE EL l.V.A CO._.,ORMEA LOlllaUIENTU DATDI: 

OTSEROS MEX!CO S.A. n• C.V. 

... -· 

101 1 oil gol 311 12 go 251 03 91 25 03 l9·Wl r·¡;-:i'iii" f'fü;:;:;;.~.~:. 

i 366'862 !"';;;·;~·23 11.982'165 r¡·¡~',)iii·m l(íi":60s~i42) 
;:::..1 ;'532•330 l.:::1"':'

0

1 053•947 1:::.:;•f"';'(521•511> 1 ' 

• '"'" I ".:' 1 1 ":;"' l"~' I "::."' 1 : ..... 
DATOS DEL CONTRIBUYENTE o or IU REl'R!IEHT~TE LEOAL 

............................... ,.,. .. .,, .... 
CONTRALOR 

3-59-44-09 

3-59-44-08 

DATOSD!L CONTM>OA l>UBLICO QUE DICTAliflNAAA 

·-~ 

O-·--· 
o~ .. ··-"· 

O·-· .. •·•· 
o-- TLALNEPANTLA, MEX!CO 

0-"'"- ............... _. __ 
Y/•---
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REVERSO 

DEL AVISO PARA PRESENTACION DEL DICTAMEN FISCAL E INFORl!E COl!PLEllENTARIO 

SOBRE !VA O PARA SUSTITUCIOH DE C.P.R. 

NOTAS ACLARATORIAS 

En virtud de ser documento fuente para procesamiento electr6n1co de datos, 

debera observarse lo siguiente: 

l.- Para conceptos num~rfcos usar nOmeros arc1bfgos. 

2.- En fechas usar dos dfgftos para dfas, dos para mes y dos para aHo. 

EJemp • .lo. de abrfl de 1980 Anotar: DI 04 80. 

3.- las cifras contables se anotaran en m11es de pesos. 
EJemp. $1!'493,140.50 Anotar: 11°493 

4.- En el rengHin de despacho a que pert!!nece, se anotara el nombre de ~s­

te; y sf actDa en forma independiente anotara su propio nombre. 

5.- En caso de que los estados ffnancferos del contribuyente sean dictami­

nados para efectos fiscales por primera vez, deberan anexarse copias -

simples de escritura constitutiva y sus madi ffcacfones y fotocopias de 
avfsos de fnscrfpcfOn en el Regfstro Federal de Contribuyentes y sus -

modf ff caciones. 

6.- En caso de sustftuc10n de Contador POb11co Registrado debera anexarse 

escrito firmado por el contribuyente justificando los motfvo.s que tuvi_g_ 
re. 

7.- Para el cuadro de Registro Federal de Contribuyentes deber3 anotarse .. 

de la siguiente manera: 

Para Personas Ftsicas. 13 Posfcfones 
Ejemp. MASF-501210-NA6 

Para Empresas 12 Posiciones 

EJemp. MIT-681015-Nl8 

Si por algOn motivo no lo tiene, favor de solicitarlo en la Oficina Fe­
deral de Hacienda que le corresponde. 

8. - PRESENTACION 

Deber3 presentarse en original y tres copias en la AdministracfOn Fis­

cal Federal u Oficinas autorizadas por la misma, que corresponda al dJ?. 

mfcflfo fiscal del contribuyente. 
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Sf la Entidad Federativa en la que el contribuyente tenga su domfcflfo 

fiscal, se le haya delegado la facultad de revisar el Informe Comple-­
mentarfo Sobre el I .V.A. deber~ presentar tres copias ma:s de este avi­

so. 
Los contribuyentes del Sector Paraestatal; los que consolidan para - -
efectos fiscales; las Sociedades de InversHSn, Bolsas de Valores y Ca­
sas de Bolsa; y contribuyentes que residan en el extranjero; deberan -
presentar su Aviso en Ta DfreccHSn General de Aud1torta y RevisfOn Ff,! 

cal. 
Para efecto de dar aviso en las Entidades Federativas de la presenta-­
cfOn del Informe Complementario sobre el Impuesto al Valor Agregado, -

~ste se presentara en Ta Ofrecc16n de Finanzas o Tesorerfa u Oficinas 

autorizadas por Ja Entidad Federativa que tenga delegada la facultad -
de comprcbacf6n de este impuesto a trav~s del informe. 
El correcto llenado de este Aviso. es requisito indispensable para su 
debido tramite. 
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CARTA DE PRESENTACION DEL DICTAMEN FISCAL E INFORME 
COMPLEMENTARIO SOBRE EL T.V.A. 

DIRECCION GEHERAL DE AUDITORIA Y REVISION FISCAL 0 6 
AOMl~l•T,...,CION nsc.o.i. ,..DIUVol..~ 01: JI 1\1 NFPANT! A "N'TIDAD "DUtATIY4 O DC 

PAAA USO EXCLUSIVO DE LAS,H.C.P, PARA USO EXCLUSIVO DE LA IEIHIDAO FEDERATIVA 

023540 

103833 

079940 

.. ,-
22 01 J 91 

76 2280 I ~·-··~·~···"""' .. ,. "" -
l'ARA LOS EFECTOS A LOS OU:! H AOIEAEN LOSARTS. &2 OELCODIOO FISCAL Y•IDl SU REOLAMINTO V RE· 
GLAS GENEAAU.I APLICABLES PRUENTAMOS EL DICTAMEN FISCAL FORMULADO POR C.P.R. Rll,ATIVO A LOI 
ESTADOS FINANC1EROI E INFORME COMPLf.MENTARIO SOBA E EL l,V.A, CONFORME A LOS DATOS DI LOI AVI· 
SOSREUECTIVOS. 

DATOS DI! IOENTIFIACION DELCONTFllBUYENTE 

l'•w~"••••" -~"""' OME-830712 BG9 

AV• ADOLFO LO PEZ MATEOS Nº t: rnt r110111 • ., 

CUAUTITLAN 

N/A 

u11 A.,.""" ni=' .,.,,,., ... 

DATOS DEL DICTAMEN FtlCAL Y DEL AVllO PARA PAl!ll!HTAALO 

~~:::-:.~::=:t~i-:7~ 
N/A 

CUAUT!TLAN, ESTADO DE MEX!CO A 22 OE JULIO OE 1991 .... ~ ..... -..... ~ ... -
~/• ...__. ... &L ....... .. Po~-- PArlLlllAt OIAJOI, A, A. -----i-o.i..1,r .rioi..-1.u 

l 
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REVERSO 

DE LA CARTA DE PRESENTACION DEL DICTAMEN FISCAL E 

INFORME COHPLEl!ENTARID SOBRE !.V.A. 

NOTAS ACLARATORIAS 

En virtud de ser documento fuente para procesamiento electrOnico de datos 1 

debera observarse lo siguiente: 
1.- Para conceptos num~r1cos, usar nameros arabigos. 
2.- En los conceptos de fechas, usar dos d1gitos num~ricos para el d1a 1 mes 

y afio. 

Ejemp. 18 Abril 1984 Anotar: 18 04 84. 

J.- Para los cuadros ''Ingresos Acumulables Impuesto Sobre la Renta 11 y 11 Va­

lor Total de Actos o Actividades", se anotara.n en miles de pesos. 

Ejemp. $136'438,140.50 Anotar: 136'438 

4.- Para el cuadro de Registro Federal de Contribuyentes deber& anotar 

de la siguiente forma: 

Para Personas F1sicas. 13 Posiciones 
Ejemp. MASF - 501210 - NA6. 

Para Empresas .12 Pos1c1ones 

Ejemp. HIT - 681015 - Hl9. 

51 por algOn motivo no tiene, favor de solicitarlo en la Of1c1na Federal 

de Hacienda que Te corresponde; de igual forma proceder para el NOmero 

de cuenta estatal. 
5.- Para concepto de "Controladora y Controlada", se debera marcar con una· 

11 X11 el cuadro respectivo SI o NO segOn corresponda. 

6.- Para Tos conceptos de 11 0eclaraciones Complementarias de Impuesto Sobre 
1 a Renta e Impuesto al Valor Agregado•, se debera marcar con una 11 X11 el 

cuadro SI, en el caso de que surja declaracii5n complementaria y el cua­

dro correspondiente segQn sea "Por dictamen" o "Por otras causas". 

7 .- PRESENTACION. 

Oebera presentarse en original y tres copias acampanadas de dos cuader­

nos del dictamen, en la AdministraciOn Fiscal Federal u Oficinas autor! 

zadas por Ta misma, que corresponda al dom1c111o fiscal del contribuye!!. 

te y cuando la Entidad Federativa en que el contribuyente tenga su domi 



- 29 -

c111o fiscal se le haya delegado la facultad de revisar el Informe Co,m. 
plementario sobre el J.V.A. debera presentar tres copias mc1s de esta -
Carta de presentac'6n. 

Los Contribuyentes del Sector Paraestatat; los que con sol fdan para -­

efectos fiscales las Sociedades de lnversH5n, Bolsas de Valores y Ca-­
sas de Bolsa y contribuyentes que residan en el extranjero, deberan 

presentar su Carta y original y copfa del Cuaderno del Dictamen, en la 

Dfrecc16n General de Audftorfa y Revfsf6n Fiscal. 

Posteriormente se presentara orfgfnal y dos copias del Informe Comple­
mentario sobre el I.V.A. ante la autoridad fiscal competente de la En­
tidad Federativa, correspondiente al domicflfo fiscal del contribuyen­
te, que tenga delegada Ta facultad de comprobac1i5n del Impuesto al Va­

lor Agregado a trav~s de dfcho informe. 
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3.- ANEXOS QUE INTEGRAN EL DICTAMEN FISCAL. 

Con motivo de la emisH5n del dictamen fiscal, el contribuyente debe de 
estar consciente de que debe efectuar diversas labores precisas para la -
presentaci()n formal de dicho documento ante la S.H.C.P., como sigue: 

Debe preparar todos los anexos que requiere la autoridad y que se in-­

tegran en los estados financieros que acompai'lan al. dictamen del Contaljor 
PObllco Registrado. 

Asimismo, debe preparar y presentar todas Tas declaraciones complemen­

tarias que se requieran, con motivo de la revisH5n, para el pago de las -

omisiones y errores que se hubieran observado en las declaraciones origi­

nales. 

De no hacerse las correcciones anteriores, el auditor externo debera -

incluir estos hechos en su informe, con la consecuente accH5n de la auto­

ridad hacendar1a, que ex1gira el pago de las diferencias de contr1buc1o-­

nes, ast como de los recargos y multas respectivas. 

Pero todo lo anterior se deriva cuando la Autoridad Fiscal desarrolla 
la revisiOn al dictamen fiscal de tal manera que para ello es necesario -

primeramente conocer la 1ntegrac16n del mismo. 

La d1spos1c10n que establece la 1nformaci0n que debe contener el cua-­
derno del dictamen fiscal y el orden en que deben presentarse los anexos 

que lo integran, es el articulo 50 del Reglamento del C6d1go Fiscal de la 

Federaci6n, por lo que atendiendo a este precepto legal, los c~ntr1buyen­

tes que se dictaminen para efectos fiscales, deberan presentar los siguie.n. 
tes documentos: 

I .- Carta de Presentaci6n del Dictamen. 

II.- Dictamen relativo a los estados financieros. 

III.- Los siguientes estados financieros b3.s1cos examinados por el Conta­

dor PObl 1co respecto de los cuales emite su dictamen: 
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a).- Estado de posición financiera, 

b).- Estado de resultados. 

e).- Estado de variaciones en el capital contable. 
d).- Estado de cambios en la situacHSn ffnancfera en base a efectivo. 

Las notas a esos estados. 
IV.- Informe sobre la rev1s16n de Ta s1tuac16n fiscal del contribuyente, 

emitido por el Contador Público. 
v.- Derogado según D.O.F. del 15 de mayo de 1990. 

vr.- Los siguientes anexos a los estados financieros: 

a).- An!lisfs comparativo por subcuentas de los gastos de fabrfcacHln, de 
admtnistracf On 1 de venta, financieros y otros gastos. 

b).- RelacHSn de contribuciones a cargo del contribuyente o en su car!c-­
ter de retenedor, manifestadas bajo protesta de decir verdad. En el 

caso de contribuyentes personas flsfcas con actividad empresarial, -
deberan mencionarse las contribuciones causadas por su realizaci6n, 
as1 como las provenientes de ingresos distintos a dicha actividad o 
la llK!nc10n expresa de que no caus~ otras contr1buc1ones o que no ob­
tuvo otros ingresos, de tal manera que se muestre la contr1buc10n -­
definitiva por impuesto sobre la renta. 

c).- Concflfac10n entre el resultado contable y el fiscal para efectos -­
del impuesto sobre la renta. 

d).- ConciliacHin entre los ingresos dictaminados y los declarados para .. 
efectos del Impuesto Sobre la Renta, lmpuesto al Valor Agregado y, -
en su caso, del lmpuesto Especial Sobre ProducciOn y Servicios. 

e).- RelaciOn de contribuciones por pagar al cierre del ejercicio a cargo 
de 1 contribuyente o como retenedor. 

f).- Conc111acH~n de registros contables con la declarac16n del ejercicio 
y con las cifras dictaminadas respecto del Impuesto al Valor Agrega­
do. 

Todos los documentos anteriores se presentarc1:n en original y copia. 
Por otra parte, resulta importante seflalar que los distintos anexos 

que conforman el cuaderno del dictamen deben reunir ciertos requisitos de 
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conformidad con lo establecido en el articulo 51 del Reglamento del C6di­
go Fiscal de la Federación los cuales m!s que nada se refieren a la pre-­
sentac16n de estos documentos, para el mejor manejo de la 1nformac16n, lo 

que facilitar3 a la Autoridad hacer mh 3gi1 la revisi6n al dictamen fis­
cal. 
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4.- INFORME SOBRE LA SITUAC!ON FISCAL DEL CONTRIBUYENTE. 

Oespu~s del dictamen del Contador POblico Registrado, el informe sobre 

la revis115n de la s1tuacHSn fiscal del contribuyente es el mas importan-­
te, en virtud de que en el mfsmo se manfffesta bajo protesta de decir - -

verdad que se emite con apego a Jas disposiciones fiscales vigentes, asi­
mismo, se senala que la re\•1s16n a los estados financieros se real-Jz6 de 

conformidad con las normas de auditorta. 

Este anexo debe ir firmado por el Contador PObl ico indicando su nOmero 

de registro ante la Dfrecc1i5n General de Aud1torfa Fiscal Federal y tener 

la misma fecha que el dictamen a los estados financieros. 

A continuacH5n y para una mejor descripcHSn de este Informe se presen­

ta un ejemplo de como debe redactarse para efectos de presentarlo ante la 

autoridad fiscal. 

LA UN!ON, S.A. OE C.V. 

INFORME SOBRE LA REVISION DE LA S!TUACION FISCAL POR EL EJERCICIO TERMl-­
NAOO EL 31 DE DICIEMBRE DE 1990, 

Declaro bajo protesta de decfr verdad que emfto este informe apeg!ndome a 

lo dispuesto en el Articulo 52 del COdigo Fiscal de la FederaciOn y su -­
Reglamento, y en relac16n con la rev1si6n que pract1qu~ a los Estados Fi­

nancieros de la UN!ON, S.A. DE C.V., por el ejercicio que termino el 31 -

de diciembre de 1990, conforme a las normas de aud1torfa generalmente - -

aceptadas. 

Dentro de Tas pruebas selectivas que Tlev~ a cabo, en cump11mfento de las 

normas y procedimientos de Audftorfa, examfn~ Ta sftuac16n fiscal de Ta -

UN!ON, S.A. DE C.V., por el ejercicio que termino el 31 de diciembre de -

1990, no habiendo observado omfs16n alguna en el cumplimiento de las - -

obligaciones fiscales a su cargo o en su caracter de retenedor. 
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Asimismo. y dentro del alcance de las referidas pruebas selectivas. me -· 
cerclor! en forma razonable mediante la utll lzocl6n de los procedimientos 
de auditarla aplicables en las circunstancias, que los bienes y servicios 
adquiridos durante el ejercicio, fueron recibidos y prestados respectiva­
mente, y que se encuentran debidamente registrados en la contab111dad. 

Verifiqu~ el c§lculo y entero de las contribuciones federales que se cau­
san por ejercicio, ast como las aportaciones de seguridad social, indica­
do en el anexo 8.2. adjunto. 

Revisl!, en func10n a su naturaleza y mectinica de apl 1cac10n uti11zada en 
su caso en ejercicios anteriores, las partidas que integran los anexos --
8.3, 8.4 y 8.6 adjuntos. 

Durante el ejercicio, no se registraron operaciones que mod1f1caran la si ... 
tuac16n financiera o resultados de ejercicios anteriores y que 1mp11caran 
la presentac16n de declaraciones complementarias. 

Revisé las declaraciones complementarias presentadas por el contribuyente 
por diferencias de impuestos determinados en el ejercicio, comprobando su 
apego a las disposiciones fiscales. 

Rev1s~ en funcHin a su naturaleza y mecAnica de ap11cac1Cin utilizada en su 
caso en ejercicios anteriores, la determinaciOn y pago de la participa ...... 
cl6n de utilidades a los trab•jadores. 

Revisé los saldos de ·1as cuentas que se indican en los anexos 8.1.1, ...... 
8.1.2, 8.1.3, 8.1.4.y 8.1.5 adjuntos. 

Durante el ejercicio terminado el 31 de diciembre de 1990, la Empresa no -
obtuvo n1 d1sfrut.O de esttmulos fiscales, ni rec1b10 resoluciones de las ... 
Autoridades Fiscales. 

Durante el ejercicio el contribuyente no real lz6 operaciones por las que -
tuviera responsabilidad solidaria como retenedor en la enajenac10n de ... -
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acciones efectuada por residentes en el extranjero. 

Rev1s~ la determ1nac10n de Tos resultados por fluctuac1i5n cambfarfa re- .. 

gfstrados en el ejercicio, aplicando procedimientos de audftorta, tales -
como: revfsH5n documental original, anitlfsis de movimientos, solicitud -
de conffrmacHin de saldos, .verificacfOn de los tipos de cambio utilizados 

y citlculos arftmr!tfcos. habiendo obtenido un alcance del 50% con resulta­

dos satisfactorios. 

Durante el ejercicio sujeto a revfsi6n, la Empresa tiene los saldos y - -
rea11zi5 las operaciones con las Compafltas filiales que se muestran en el 

A.nexo a. 7 adjunto. 

C.P.R. 

N" Registro en D.G.A. F.F. 

MEXICD, D.F. A 31 DE MARZO DE 1991. 

Por otra parte, cabe mencionar que el informe sobre la revisflin de Ta 

sftuacfi5n fiscal del contribuyente debe reunir diversos requisitos, los -
cuales se establecen en las fracciones de Ta I a la X del arttculo 54 del 
Reglamento del C6digo Fiscal de la Federaci6n. mismos que ya se cubren en 
el ejemplo anterior. 
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5.- INFORME COMPLEMENTARIO SOBRE El IMPUESTO Al VALOR AGREGADO. 

En el Diario Oflclal de la Federac10n del d!a 23 de octubre de 1987, -

se publicaron, como adic16n a Tas reglas generales de car!cter.fiscal pa­
ra ese af'10 1 diversas dtsposfcfones relacionadas con el dictamen fiscal.,_ -

con el informe complr:mentario sobre el Impuesto al Valor Agregado y con -

la declaratoria del Contador PObl fco para efectos de devolucfOn de dicha 

contri bue f 6n. 

Posteriormente en el Otario Oficial de la FederacfOn del 15 de mayo de 

1990 se publ fcan reformas· a 1 os Reglamentos de las diversas 1 eyes f1sca--

1 es, las cuales incluyen modfffcactones que se relacionan con los fnfor-­

mes fiscales. 

Una de esas reformas, es la que deroga la fraccHin V del arttculo 50 -
del Reglamento del COdfgo Fiscal de la Federacf6n 1 la cual mencionaba que 

el informe compl ementar1o sobr2 el Impuesto al Val ar Agregado 1 formaba, .. 

parte de los anexos del dictamen ftscal lo que en la prc1ct1ca no ocurrfa, 

toda vez que dicho informe en realidad fue un documento que se presentaba 

por separado. 

Al mismo tiempo. en la fracc16n VI de ese artfculo se adiciona el in-­

ciso f), el cual aOn vigente menciona que corno parte de los anexos cita ..... 

dos en esa fraccH5n, se incluirc1 un anexo que muestre la conct11aci0n de 

registros contables con la declaracH>n del ejercicio y con las cifras - -

dfctamfnadas respecto del impuesto al val ar agregado; tambt~n se incorpo­

ra un fncfso f) en el artfculo 51 del nombrado ordenamiento, el cual pre­

senta los requisitos de informacH5n que debe cumplir la concilfacH5n da .. 

ingresos contables, dtctamtnados con los manifestados para ffenes del Im­

puesto que comento. 

Como se puede apreciar, la incorporact6n de los elementos anteriores en 

los arttculos 50 y 51, tiene como intenc16n proporcionar, en el cuaderno 

de dictamen fiscal, la tnformac16n que anteriormente se presentaba en lo 

que se denom1n6 informe complementario sobre el Impuesto al Valor Agregado. 
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Po~Jado, ·con~eChils 27 y 29 de diciembre de 1989, se dferon a co­

nocer en el Diario Oficial de la Federac16n Tos nuevos Convenios de Cola-­

boracHSrl Administrativa en materia Fiscal que celebr6 1 a Feder.lc10n, por -

conducto de Ta Secretarla de Hacienda y Crédito PQblico, con los distintos 

Estados del pats, y, como parte de ~stos, en todos Tos casos se acompaña -

lo que se denomin6 anexo 2, que se refiere a las facultades concedidas a -

Jas entidades federativas en materia de Impuesto al Valor Agregado, el - -
cual en 1 a fraccH5n V establece: 

"Revisar los dfcU:menes formulados por Contadores Públicos Registrados pa­

ra efectos fiscales, sobre los estados financieros de los contribuyentes ... 
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6.- FACULTAD QUE TIENE LA AUTORIDAD HACENDARIA AL HACER LA REVISION DEL -

DICTAMEN FISCAL. 

Como ya se ha mencionado, el dictamen fiscal es un instrumento por me­

dio del cual la Secretarta de Hacienda y Crr!dito P0bl 1co, verifica el - -

cumpl tmfento de las obl 1gac1ones fiscales de los contribuyentes, y para -

ello revisa apl tcando los procedimientos 1 nternos establecidos conforme a 

sus 1 ineamientos normativos, la informacHin contenida en el cuaderno del 

dictamen elaborado por el Contador POblico Registrado para que de esta -­

manera la Autoridad Fiscal pueda emitir la resolución respectiva de acue.r_ 

do a los resultados obtenidos en la revis16n. 

Ahora bien, la facultad que tiene esa Autoridad para practicar la re-­

vfsfOn al dictamen fiscal es otorgada a través de los ordenamientos que -

enseguida se citan: 

De conformidad con lo establecido en los arttculos 65 y 129 del Regla­
mento Interior de la Secretarla de Hacienda y Crédfto Público, publicado 
en el Diario Oficial de la Federacf6n de fecha 17 de enero de 1989, re- -
formado y adicionado por Decretos Publ fcados en el mismo Organo Oficial -
de fechas 4 de enero y 30 de octubre de 1990, los cuales establecen lo -­
s 1gu1ente: 

11 Artfculo 65.- Compete a la Direccf6n General de Aud1tor1a Fiscal Federal. 

1.- Formulart para aprobaci6n superior, la poltt1ca y los programas en ma­
teria de revisf6n de las declaraciones de los contribuyentes y de los d1c­
ta:menes de contador pObl feo registrado; .•• 

Xll.- Autorizar a los Contadores Públicos para formular dicUmenes sobre -
los estados financieros relacionados con las declaraciones de los contri-­
buyentes, llevar el registro y control de dichos contadores, revisar que -
tos mencionados dictamenes reunan los requisitos establecidos en las dfs-­
posiciones fiscales; ast como suspender o cancelar en los casos que proce­

da, el registro correspondiente, por no cumplirse con dichas disposiciones 
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fiscales. 

XIII.- Comunicar Tos resultados obtenidos en Ta rev1sf6n de gabinete y -
de dfcUmenes formulados por contadores pOblfcos registrados. 

ARTICULO 129.- Compete a Tas Admfn1strac1ones Fiscales Federales dentro -

de la cfrcunscrfpcf6n terrftorfal que a cada una corre?sponda en los t~r-­
mf nos y con las excepciones, nOmero, nombre y estructura que enseguida se 

menciona: 

A.- Ejercer las facultades sfgufentes. 

XXIII.- Autorizar a los contadores pObl feos registrados para formular - -
dfcta:menes sobre Tos estados financieros relacionados con las declaracio­
nes de Tos contribuyentes de su competencia. 

XXIV.- Revisar los dfcUmenes formulados por contadores pObl feos regfs- -

trados sobre 1 os estados ff nancf eros relacionados con 1 as declaraciones ... 
de los contribuyentes para comprobar el cumplimiento de las disposiciones 
fiscales relativas a impuestos derechos contribuciones de mejoras, apro-­
vechamientos, estfmulos fiscales. franqufc1as y accesorios federales, asf 
como ejercer dichas atribuciones para cerciorarse del cumplimiento de las 
d1sposfcfones sobre el control de cambios. 

XXV .... Informar a la DireccHín General de Auditorfa Ffscal Federal de las 

irregularidades cometidas por contadores pOblicos al formular d1cUmenes 
sobre los estados financieros relacionados con las declaraciones de Jos -
contribuyentes de que tengan conocimiento con motivo de sus actuaciones. 11 

Asimismo, es de seftalarse que con motivo de las recientes reformas al 
Reglamento Interior de la Secretarfa de hacienda y Credlto POblfco, publi­

cadas el 24 de febrero de 1992 en el Diario oficial de la Federacl6n, los 

numerales antes citados quedarfan como sigue: 

ARTICULO 59 Fracciones 1, XV, XVI y ARTICULO 111 Apartado A Fracciones --
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XXVll, XXVII 1 y XXIX, respectivamente. 

Es importante mencionar que para poder llevar a cabo las facultades -­
conferidas para la revisf6n del dfcU:men fiscal, la Secretada de Hacien­
da y Crédito PObl fco, en el caso de la Direccfl5n General de Audftorfa - .. 

Fiscal Federal, cuenta con una Dirección de Audftorfa de Ofctc!menes y en 

las Administraciones Fiscales Federales con un Departamento de Revfsi6n -

de Dfct~menes. 

Por otra parte, en el artfculo 42 del C6dfgo Fiscal de la Federac115n .. 

se establecen las facultades de comprobaci6n y determfnacf6n de contribu­
ciones de Ta S.H.C.P., que especfffcamente en la fraccfOn rv se refiere a 
la revfsH5n del dictamen fiscal y su relaci6n con el cumplimiento de dis­

pos ic f enes fi sea 1 es. 

Por lo que se refiere al Reglamento del Cc'.5d1go Fiscal de la Federacic'.5n, 
los artfculos del 45 al 58 mencionan todos los requisitos que se deben cu­
brir para la presentacic'.5n de los dfct~menes de Contadores Públ 1cos Regis-­
trados. 

En materia de Impuesto al Valor Agregado, y como se cit6 en el punto -
anterior. encontramos el anexo 2 del Convenio de Colaborac10n Adm1n1stra­
t1va en Materia Fiscal Federal para efectos de las entidades Federativas. 

De lo antes expuesto, se puede decir que son las dfsposfciones fiscales 
mi!s relevantes que facultan al fisco federal para llevar a cabo la rev1- -
sl6n al dictamen emitido por el Contador POblico Registrado. 

Para finalizar este capftulo, es necesario seHalar que el hecho de que 
alguna persona ffsfca o moral haga dfctamfnar sus estados f1nancferos o -
una operac16n de venta de accfones, no impide nf lfmfta de manera alguna 
las facultades que tienen las Autoridades para practicarle una revfsf6n -
ffscal, en 1 a modal id ad que consideren procedente. 
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la Secretarta de Hacienda y Cr~d1to POb11co, tomando en cuenta la 1m-­

portanc1a que representa el Dictamen de Estados Financieros para Efectos 
Fiscales, ha enfocado su revis115n a evaluar el trabajo profesional desa-­
rrollado por el Contador PObl feo Registrado para poder emitir su op1n16n, 
sfn perder dé vista el aspecto fiscal de 1 os contribuyentes, para que en 
caso de detectarse irregularidades importantes, se revise Ta totalidad de 
clientes de su cartera. 

Es importante señalar que la evaluacHín a la actuacfOn profesional de 
los Contado_res POblfcos lle•1ada a cabo tanto por ta 01reccf0n General de 
Aud1torfa Fiscal Federal como por las Admfnfstrac1ones Fiscales Federales, 

es de gran fnter~s pues permite en Ta medida en que los resultados obte-­
nfdos por l!stas sean positivos, confirmar el cr~d1to que 1 a Autoridad 
Fiscal otorga a los dictamenes de los profesfonistas en Contadurh.. 

Por lo anterior, en el presente capttulo se explfcarc1n los procedfmfe.!l 
tos de revlsl6n aplicados por la Secretarla de Hacienda y Cradlto PObllco 
al Dictamen Fiscal para comprobar la gran relevancia que ~ste representa 
actualmente como medio de f1scalizacil5n. 
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1.- PROCEDIMIENTO OE RECEPC!ON Y ASIGNAC!ON DEL DICTAMEN. 

(SELECCION Y PROGRAMACION). 

Debido al nuevo sistema adoptado por la Autoridad Fiscal basado en Ta -

Evaluacf6n del trabajo profesional desarrollado por los Contadores PObli­

cos, se ha elaborado un test denominado "Cuestionario del Programa de Eva-

1uac16n Inicial 11 el cual es llenado por cada uno de los dfct~menes para -

revisf6n. 

A continuacf6n se describe el procedimiento para el llenado del "Cues-­
tfonario del Programa de Evaluaci6n Inicial 11 en las Administraciones Fis-­

ca 1 es Federa 1 es: 

I.- OFICIAL!A OE PARTES: 

a).- Recibe del C.P.R •• original y 4 copias del aviso de presentaciOn del 

dictamen. 

b) .- Turna 2 tantos del aviso de presentacH5n del dictamen al Departamento 

de Programacf 6n. 

II.- DEPARTAMENTO OE PROGRAMACION: 

a}.- Le asigna nOmero de folio a los 2 tantos del aviso. 
b).- Con los datos del aviso el anal fsta procede a contestar parcialmente -

el cuestionario en los puntos del 3 al 20. 
c).- ProgramacH5n con base en el aviso de presentaci6n emite Ta Orden de -

RevistOn. 

d).- Ya con la orden de rev1sH5n, el analista valida los datos del av1so y 

contesta el punto Nº 1 del cuestionario. 
e).- ET analista procede a archivar provisionalmente el cuestionario, el -

aviso de presentac10n y Ta orden de revisf6n en espera del d1ct~men y 

Ta carta de presentaci6n del mismo. 

I Il. - OFICIAL!A OE PARTES: 

a).- Recibe orfgfnal y copia del cuaderno del dictamen fiscal, original y 

4 copias de la carta de presentacf6n. 
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b).- Turna un tanto del cuaderno del dictamen y de la carta de presenta-­

cil5n al Departamento de Programac16n. 

IV.- DEPARTAMENTO DE PROGRAMACION. 

a).- Una vez sacado del archivo, el analista contesta el cuestionario en 
su punto Nº 21. 

b) .- Se obtiene informac10n respecto a antecedentes del Contador PObl ico 
Registrado contestando los puntos 25, 30, 32. 

e).- El cuestionario, contestado parcialmente, el cuaderno del dictamen, 
la carta y el aviso de presentacfOn as1 como la orden de revisfOn se 

turnan al Departamento de Rev1s1Gn de Dfctamenes. 

V.- DEPARTAMENTO DE REVISION DE DICTAMENES. 

a}.- Con base en el cuestionario el revisor acude al archivo a solicitar 

el expediente permanente y contesta el cuestionario en su punto Nº -
24. 

b}.- Ya en base al cuaderno del dictamen fiscal el revisor contesta todos 
los puntos faltantes del cuestionario. 

e).- Se turna el cuestionario al !rea de informa:tfca. 
d).- El personal de revisfOn entrega el cuaderno del dictamen, la carta y 

el avfso de presentac10n, y la orden de revis16n al c1rea de guarda -
de dfct!menes para su resguardo temporal. 

VI •• AREA DE INFORMATICA. 

a).- En este departamento con base en el cuestionario se capturan los da­

tos y se emite listado de ca11f1cac1ones de los Contadores PQblfcos 
Registrados. 

b).- Inform!t1ca emite cartera local de Tos Contadores. 
e).- Se envta 1 istado de calff1cac1ones y cartera local de los contadores 

POblfcos Registrados al 11 Comft~ para Selecc16n de Cartera" de Conta­
dores POb 1 f CDS. 

VII.- DEPARTAMENTO DE REVISIDN DE DICTAMENES. 

a).- El Comit~ en base al listado de calificac1ones y listado de clientes 
decidlr4 si se revisa o no la Cartera del Contador PObl lco Registra-
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do, elaborando acta al respecto. 
b).- En caso que el Comité ordene la revis16n se envta el acta respectiva 

al !rea de guarda de d 1ctamenes. 
e).- Esta a.rea en base al acta, asigna el dictamen a revisar al personal 

responsable. 
d).- El revisor rectbe el dictamen con sus documentos anexos y procede a 

efectuar la rev1si6n. 
e). - Si se decide no revisar 1 a cartera del Contador PObl ico Registrado 1 

se envh acta al area de guarda de dicUmenes. 
f).- El a.rea de guarda de dictamenes en base al acta procede a enviar és­

tos al archivo. 

Por lo que respecta al "Comité para SelecciOn de Cartera" de Contado-­

res POblicos, estar! int~grado como sigue: 

l}.- TraUndose de un Contador Público que sOlo dictamina en la jurisdic­
c16n de una Adm1nistrac16n Fiscal Federal; el comité se compondra. de: 

El Administrador Fiscal Federal 

El Subadm1n1strador General de Auditada Fiscal Federal 
El Director de Aud1tor1a Fiscal del Estado respectivo o Funclonario 

competente designado. 

2).- Si el Contador POblico dictamina en la JurisdicciOn de 2 o mas Admi­
nistraciones Fiscales Federales que dependan de una sola Ccord1na­

ci6n de AdministraciOn Fiscal el ComiU se integrara. con: 

El Coordinador de AdministraciOn Fiscal 
Los Administradores Fiscales Federales involucrados. 

Los Subadm1nistradoreS Generales de Auditor1a relativos. 

El Dtrector de Auditor1a Fiscal de los Estados correspondientes. 

3).- Cuando el Contador P0b11co dictamine contribuyentes en la jur1sdic-­

ci6n de 2 o mas Coordinaciones de Adm1n1straci6n Fiscal, entonces se 
enviaran los resultados a la Oirecc16n General de Auditorh Fiscal -

Federal y sera el Comttl! de l!sta, quien decida, con base en las in-­
formaciones remitidas si se revisa o no la Cartera total de algOn --
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Contador POb11co. En este caso, se dar3. aviso a todas las Coord1nac1.Q. 

nes de Administrac16n Fiscal para que procedan de la misma manera. 

El comit~ se desarrolla tomando como base los puntos que a continua- -

c16n se indican pudiendo variar en su desarrollo de acuerdo a las d1fe- -

rentes situaciones que se presentan. 

a).- El Comit~ seleccfona para rev1s10n algunas carteras ajusU.ndose a lo 

siguiente: 
- Dado que, del llenado del 11 Cuest1onario del Programa de Evaluac16n -

Inicial", se derivaron calificaciones en escala del 1 al 10, y que -
estos reportes aparecen en decimal es, se mul t 1 plica cada uno de - -

ellos por 10 para que de esta forma se obtenga cantidades de enteros 
y se seleccione al de mayor puntuac10n. 

- Se considera cual es la fuerza de trabajo de revisiOn que se tienE. 

En este punto es importante mencionar que cuando la cartera total de 

un Contador POblico Registrado, seleccionado para revisiOn por el .... 

Comit~, sea notoriamente superior a la Fuerza dP. trabajo de rev1.. .. 

si6n de que dispone la Autoridad Fiscal, se lleva a cabo ésta en fo.r. 

ma parcial de acuerdo a aquellos contribuyentes dictaminados cuyos .. 

cuestionarios hayan arrojado las mayores calificaciones, o bien, que 

se tengan de ellos antecedentes, irregularidades, denuncias·, etc., -

hasta por la cantidad mbima posible en relac16n a la fuerza de tra .. 

bajo de revisiOn. 

b).- VALORACION OE ANTECEOENTES PRESENTADOS. 

Para la seleccHin de la Cartera se toman en cuenta los antecedentes 

que lleven los integrantes del Comité que pueden ser entre otras: 

1.- Antecedentes del Contribuyente. 

.. Denuncias 

- Giro problema de la regiOO 
- Nivel de Ingresos. 

.. Empresas que forman grupos (aunque 

no consoliden para efectos f1sca-­
les). 

- Comportamiento fiscal. 
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2. - Antecedentes de Contadores POb 11cos Reg 1 strados. 

- Pequenos despachos que tienen muchos el lentes que se dictaminan. 

- Aquellos que dictaminan un s6lo giro y que ese giro tenga problemas 

fiscales. 
- Aquellos que dictaminan empresas de bajo nivel de ingresos. 

- Aquellos que dictaminan un mismo grupo de empresas y que se detec--

tan operaciones relacionadas entre sf de los cuales se deriva el -­

fncumpl fmfento de una obl fgacH5n fiscal. 

3.- Comportamiento econ6mfco del giro o actividad del contribuyente en la 

reg10n. 

En base a los incisos a) y b) anteriores, se determina cuales carte-­

ras de contadores pObl leos deben ser seleccionados para su revfsf6n, to-­

mando en primera instancia el resultado de 1 a ca11ficacHin obtenida del 

cuest 1 onari o de eva 1 uac1 On y en segundo térmf no, 1 os antecedentes, s 1 n -­

embargo, cuando los antecedentes del inciso b) son mol'ls importantes, éstos 

se consideran sin importar el resultado de la cal ificac16n. 

c).- Al finalizar la reuniOn del Comit~ se levantarii. una minuta en la que 

se asentaran los acuerdos tomados debiendo firmar ~sta los integran­

tes de 1 Comité. 

Los acuerdos a que llegaron en las reuniones de Com1t~, deben ser -­

comunicados de inmediato segOn el caso a 1 as Areas Operativas correspon-­

dientes, a fin de que ~stas, procedan a las revisiones respectivas de los 

d1ctamenes de los Contadores PObl feos seleccionados. 

En cada reun10n, se informara del avance y resultados de las rev1sfo­

nes real izadas, v1g1lando que en los casos procedentes se integren los ex­

pedientes de actuaciOn profesional 1 los que se enviaran a la 01reccf0n Ge­

neral de Aud1torfa Fiscal Federal. 
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2.- PROCEDIMIENTOS DE REVISION DEL DICTAMEN. 

De lo expuesto en el punto anterior, se pueC:e concluir que los datos -

que presenta el ºCuestionario de EvaluacfOn ln1c1al 11 tienen gran relevan­
cia, en virtud de que sirven de base para seleccionar los dfct!menes co-­

rrespondientes a la cartera total de un Contador P0b11co Registrado, ade­

mas que al mismo tiempo con Ta correcta contestac10n del cuestfonarfo se 

apl fea la pol !ti ca establecida por la OirecciOn General de Auditoria Fis­
cal Federal de enfocar la revisH5n hacia la actuac10n profesional del - -
Contador Púb11co que suscribe el dictamen ff scal. 

Una vez seleccionados Tos dfcUmenes para rev1s10n se procede a lo si­
guiente: 

a) Se estudia el dictamen fiscal y se anotan tndfces. 
b) Se verifica el expediente permanente, para tener conocimiento de los ... 

antecedentes del contribuyente dictaminado. 

c) Se anal fza cuidadosamente el Cuaderno del Dictamen, renglOn por ren- ... 

glOn de los Estados Financieros y sus anexos. 

Del estudio efectuado al Cuaderno del Dictamen, al Cu~stforiarfo del ... _ 

programa de EvaluaciOn Infcfal y al expediente permanente, el personal -­

revisor contara ya con elementos suficientes para determinar el .tfpo de .. 

rev1sH5n a que se sujetara: el dictamen, para lo cual la Secretarfa de Ha­
cienda y Cr~dito PObl ico ha establecido los siguientes tipos de rev1si0n 
que a cont1nuacf0n se anal izan. 
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A.- R.C. REVISION DE CRUZAMIENTO DE !NFDRMACION. 

Después de haber practfcado el estudio mencionado anteriormente, Y sf 

del mismo se desprende que: 

No existen areas a revisar, 
No hay antecedentes negativos del contribuyente, 
No se presenten diferencias de Impuestos por Pagar determinadas por el 

Contador PObl 1co Registrado, 

No falten Estados Financieros o anexos, o sin firma, 

entonces, la revfsfOn se da por terminada sin observaciones fntegrc1:ndose 

el expediente respectivo. 

Pero cuando el resultado obtenido indique lo contrario, ésto es, fal-­

ten Estados Financieros o anexos, o esten incompletos o sin firmas, pre-­
senten diferencias de impuestos o que se presuma que existen, aunque no -

se determine, ~reas a revisar, la Autoridad revisora proceder.§ a efectuar 

una Revisión de Cruzamiento de lnformaci6n. 

Este tipo de rcvisi6n consiste en comprobar que la 1nformaci6n conte-­

nida en el cuaderno del Dictamen est~ completa y sea la correcta, b4sica­

mente se desahoga con el llenado del "Cuestionario del Programa de Eva- -

luacH~n Inic1a1 11
; para practicar esta rev1s16n se deben seguir Tos pasos 

que a cont1nuacf6n se mencionan: 

I) Mediante oficio, se solicita al Contador P0bl1co Registrado los Esta-­

dos Financieros y o anexos faltantes, incompletos o sfn firma, Tas decla­

raciones por el oago de las diferencias de impuestos por pagar. 

2) Una vez que el Contador POb11co Registrado proporciona la fnformacfOn 

requerida, se verifica que el contribuyente haya cumpl 1do con sus obl fga­

cf ones en declaraciones complementarias o de impuestos pendientes de pa-­

go, enterando correctamente las contribuciones a su cargo asf como los -­

recargos respectivos, sf t!stos se cubren satfsfactorfamente la revfsiOn -

se da por conclufda sfn observaciones. 
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3) Si la documentacH5n sol 1c1tada no es proporcionada, se presenta con -­

deficiencias o de alguna manera se retarda Ta 1nformac10n deliberadamente, 

el revisor tomara en cuenta estas situaciones a fin de considerarlas para 
la evaluaci6n de la actuaciOn del Contador PObl ico Registrado. 

4) Por lo que respecta al contribuyente, tambi~n se le sol 1cita la docu-­
mentacH~n que compruebe el correcto cumpl tmfento de sus obl 1gac1ones fis­

cales, y si no se obtienen observaciones la revts16n sedara por termina­

da. 

5) 51 de los resultados obtenidos se conoce que el contribuyente no cum-­

pl 16 con sus obl tgaciones fiscal es, existen antecedentes del contribuyente, 
se presente inconformidad sindical, se reciba demanda en contra del con-­

tr1buyente por alguna Dependencia Gubernamental por resultados de revi- .. 

s1ones f1scales 1 o denuncias de particulares, la Autoridad Revisora pro-­

cedera a efectuar una Rev1s10n de Papeles de Trabajo. 
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B.- R.P. REV!SlON DE PAPELES DE TRABAJO. 

Este procedimiento de revtsi6n se aplica a los dict!menes que el Comi­
t~ para SeleccH5n de Cartera de Contadores POblicos haya elegido, deriva­

do de 1 a eval uaci6n a su trabajo profesional efectuado por medio del 

"Cuestionario del Programa de Evaluac16n Inicial". 

Esta revtsiOn va enfocada a todo el trabajo desarrollado por el Conta­
dor PObl ico para poder emitir su opinión, dando mayor importancia hacia -

a.reas con posibles problemas fiscales como pueden ser entre otros: 

Operaciones con el Sector Financiero 

P~rd1das Camb1ar1as 

Dividendo!> percibidos en efectivo o en bienes, no acumulados. 

Dividendos pagados provenientes de: 

Revaluac16n de Activos 

Reexpres16n de Estados Financieros 

Desdobl am1ento de Ut111dades (benefic1o f1sca1 por pago de d1v1dendos) 

Conceptos Inflacionarios 
Operaciones con partes relacionadas 

Saldos y Transacciones con accionistas, subsidiarias, asociados y afi--
1 fadas. 

Salvedades con repercus10n fiscal importante, op1nH5n negativa o abs- -
tenc10n de op1ni0n 

AmortizacHin de Pr!rdfdas de ejercicios anteriores. 
Importaciones y Exportaciones. 
Esttmulos Fiscales. 

Operaciones con CETES, CAPS, etc. 

La relac10n de estos rubros no es limitativa, pudf~ndose ampliar segOn 

la importancia que presenten ~stos u otros en el Dictamen. 

Ahora bien, para realizar este tipo de rev1s16n se procede de la si- -
guiente manera: 

1.- Citar al Contador POblico para que se presente a la revfs10n de sus --
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papeles de trabajo para cada uno de los dict5menes seleccionados. 
2.- Se solicita al C.P.R. la informaci6n y documantaci6n necesaria de las 

a:reas a ver1ffcar. 
3.- Para llevar a cabo 111 verif1cacf6n anterior se aplican los proced1- -

mientas de Audftorfa adecuados. 

4.- Se elaboran papeles de trabajo en los que conste la rev1s16n efectua­
da. 

5.- Si el C.P.R. no proporciona la 1nformac16n y documentacfOn solfcfta-­

da, la proporciona insuficiente o no sea clara para practicar la re-­
vis10n1 entonces, estas situaciones se consideran para efectos de Ta 
evaluac16n a su actuacfOn profesional. 

6.- Por lo que respecta al Contribuyente, se le solfcfta, mediante off- -

cio, 1 a informacf 6n y documentac16n no proporcf onada por el C .P.R. 1 -

y asl poder llevar a cabo Ta rev1s16n y formular los papeles de tra-­
bajo correspondientes. 

7.- Asimismo, se verifica en los papeles del C.P.R. los renglones previa­
mente seleccionados para rev1sfl5n, derivados por denuncia, anteceden­
tes del contribuyente o c1reas espectfic:as senaladas en po11tfcas de .. 
la OireccHín General de Audftor1a F1scal Federal. 

B.- Si de la revisi6n practicada a los papeles de trabajo del C.P.R. no -
se determina ninguna irregularidad se solicita autor1zacf6n al jefe -
del Departamento de Rev1s16n de Dictlimenes a fin de concluir:- la rev1-
si0n sin observaciones e integrar el expediente respectivo enviandolo 
al archho. 

9.- Si hubo denuncia presentada por una dependencia gubernamental se le .. 
informa el resultado de la revisión. 

10.-Por otro lado, si de la revisi6n practicada a los papeles de trabajo 
presentados por el C.P.R. o de la 1nformaci0n y documentac10n propor­
cionada por ~ste o el contribuyente se derivan irregularidades, en- .. 
tonces se debe formular un resumen de observaciones el cual contiene 
los datos que a continuacHSn se detallan: 

!.- Nombre y domic111o del contribuyente. 
ll .- Datos de la Orden de revis16n, nOmero y fecha. 
lll .- Informaci6n y documentacf6n sol !citada al contribuy•nte y copias -
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de oficios enviados al mismo. 

IV.- Fechas de oficio de inicio de facultades de revisfOn y de contes--

tacHin al mismo. 

V.- Observaciones detectadas. 

VI.- Informacil5n y documentaci6n solicitada al C.P.R. 

VII.- Fundamentos legales de la observac115n. 

Vil!.- Conclusiones. 

Despu~s de haber efectuado la revisf6n del dictamen de conformidad con 

lo establecido en el articulo 42 fracci6n IV del C6digo Fiscal de la Fe-­

deracHSn y una vez estudiados y analizadas las irregularidades anotadas -

en el Resumen de observaciones, se procede a verificar que: la revisi6n -

se haya efectuado en los t~rminos de las disposiciones vigentes del Re- -

glamento Interior de la Secretarta de Hacienda y Cr~dito PObl ico, Cl5dfgo 

Fiscal de Ta Federaci6n y su Reglamento, asimismo, que no exista limitan­

tc para efectuar la 1 iquidaciOn de acuerdo a lo previsto en el artfculo -

64 del citado C6digo y que exista el fundamento legal relativo a la ob- -

servac1i5n descubierta considerando las leyes especiales apl fcables en ca­

da caso. 

Una vez que el personal actuante haya determinado con precisiOn la ob­

servac115n y cuente con todos los elementos que muestren la situaci6n fis­

cal del contribuyente dictaminado se procede a turnar el resumen de ob- -

servacfones para su aprobacfl5n ar Jefe de Departamento. y l!!ste a su vez, 

lo sometera al Com1tl!! a fin de obtener propuesta de Autocorrecc115n o bien 

para elaborar la L1quidac115n respectiva. 

Por Olt1mo sf de la revis16n de papeles de trabajo se determinan irre­

gularidades que requieran elaborar el expediente de 11 Actuac16n Profesio-­

nal del Contador 1
', ~ste se integrara y se enviara para valorac16n al Co-­

mlt~ de Evaluac16n a la Actuaci6n profesional de Contadores POblicos. 
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C. REVISION DE INCONFORMIDAD SINDICAL. 

Esta revfsH5n se desarrolla conforme a los procedtmtentos descritos en 
la RevisiOn de Papeles de Trabajo, elabor!ndose un informe gen6rico de la 
misma y de la s1tuac.:10n fiscal del contribuyente. asimismo, se anal iza en. 

forma detallada los motivos de la tnconformfdad de cada renglOn y el re-­

sultado de Ta revisiOn practicada a 6stos. 

Cuando se detectan irregularidades a travh del estudio efectuado a la 
documentaciOn proporcionada por el Contador PObl ico Registrado o el Con-­
tribuyente y de la revisi6n de papeles de trabajo, la autorid•d revisora 
procede a solicitar al Comit6 de ProgramaclOn, una visita domiciliaria al 
contribuyente d1ctam1nado, remftfendo el expediente respectivo como ante­

cedente. 

Si se autoriza Ta visita domiciliarla el personal de Auditorias es - -
quien lleva a cabo la revistan, as1 cuando se determinen frregularfdades 

importantes derivadas de la visita domlcilhrh, el Jefe de Departainento 

de Auditorias informar! al Jefe de Departamento de RevisiOn de Dictamenes, 
las observaciones detectadas en la audftor1a. 

Por otro lado, el Jefe de Departamento de RevisiOn de Dictlmenes, pro­
cede a citar al Contador POblico Registrado con sus papeles de trabajo, a 
fin de evaluar su sftuac10n profesional, de conformidad con Tos resulta-­
dos obtenidos en la Auditoria practicada, especlficamente en los renglo-­
nes en que se determinaron observaciones, as1 como en los que en un prin­
cipio se solicito acl araciOn y Asta no haya s1do proporcionada. 

Ahora biew, si las irregularidades determinadas en la visita domicilia­
ria se tipifican como delito de defraudaciOn fiscal o sus equiparables de 
conformidad con To establecido en el articulo 108 del COdigo Fiscal de la 

FederaclOn, la evaluaci6n de la actuaciOn profesional al Contador PObllco 
Registrado es mlis severa para determinar la 1mp11cac115n de ~ste en la co­

misiOn de las mismas; una vez evaluada la actuacHSn profesional del Conta­

dor POblico Registrado se procede a desahogar el Informe de ActuaclOn Pro­
fesional, mismo que se anal iza en el siguiente punto. 
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3.- EVAlUACION DE lA ACTUACION PROFESIONAL DEL CONTADOR PUBLICO REGISTRA­

DO. 

La Secretarta de Hacienda y Cr~d1to PQbl ico, preocupada cada vez mas -

porque el trabajo del Contador POblico Registrado, no decaiga en calidad. 
honestidad e independencia mental, ha enfocado la revisión del dictamen -

fiscal a la evaluac16n de la actuac115n profesional de los Contadores PO-­
bl1cos Registrados, toda vez que la responsabilidad que adquiere este - -

profesionista al suscribir un dictamen para efectos fiscales, es de gran 

importancia, ya que con su firma da por cierto el contenido del dictamen, 
del informe y todos los anexos que implican la ap11cac16n de procedimien­

tos de Auditarla con la extensH5n y oportunidad necesarias, y la Autori-­

dad Revisora debe verificar que el Contador PObl ico Registrado haya cum-­
plido con las disposiciones fiscales y las normas de auditorh de confor­

midad con lo establecido en el articulo 52 del C6d1go Fiscal de la Fede-­

raci6n y su Reglamento. 

la evaluoci6n de la actuac16n profesional del Contador P0bl 1co Regis-­

trado se efectaa en los casos programados para RevisH>n de Papeles de - -
Trabajo, bien sea porque fue seleccionada la cartera del Contador POblico 

o porque se trata de una Revis16n derivada de inconformidad de los traba-­

jadores, as1 como, en visitas domic111arias en las que se hayan determina­
do 1rregular1dades que 1mp11can def1c1enc1as de actuacian profesional, 

cuando el contribuyente haya hecho dictaminar sus Estados Financieros. 

Es importante senalar que la evaluac1an de la actuacian profesional de 

los Contadores PCiblicos Registrados va encaminada a sancionar a todos - -

aquellos profesion1stas en Contadurta que no se apeguen a los 1 ineam1en-­
tos ordenados en el articulo 52 del C6d1go Fiscal de la Federaci6n, sien-. 

do m!s rlgida cuando las irregularidades en_contradas en la revisHin se -­

t.1plfiquen como delito de fraudaci6n fiscal de acuerdo con los articulas 

108 y 109 del COdigo invocado. 

Asimismo, se procede invariablemente a integrar un expediente de actua­

ci6n profesional al Contador POblico que dictamine, cuando en la Revisi6n 
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de un caso se determinan entre otras, las irregularidades que se relacio­
nan a cont i nuac 16n: 

1) Deficiencias en la aplicación de los procedimientos de auditorta. 

2) Omisi6n de una o varias irregularidades en el informe sobre la revi- -
s16n de la situacH'in fiscal del contribuyente, con objeto de que pasen 
inadvertidas. 

3) No se presente en la fecha señalada a Revisión de Papeles de Trabajo. 

4) No se presentó aviso de cambio de domicilio, en su caso. 
5) No existen papeles de trabajo o estan incompletos. 
6) Haya resistencia a exhibir uno o todos los papeles de trabajo, una vez 

sol ic1tados mediante oficio. 

7) No existen programas de auditor1a ni evidencia de evaluación del con-­

trol interno. 
8) No coinciden las cifras dictaminadas con las que aparecen en los pape-

les de trabajo. 
9) Irregularidades en los Ingresos en las Compras. 
lO)Deducciones improcedentes. 
11) Facturas apOcrifas. 
12)AJustes de cons1deraci0n a favor del contribuyente dictaminado. 
13)Apl lcacl6n err6nea de leyes o disposiciones de tipo fiscal y autoriza­

ciones. 
14)Existan impuestos sin pagar sin haberlos mencionado en su informe. 
15)0mlsl6n de revls16n del cumplimiento de Responsabilidad Solidarla de -

obligaciones de terceros que no se hayan cumplido. 
16)0mlsl6n de Ingresos. 

17) Pl aneacl6n fiscal fraudulenta. 

18) Impl lcacl6n del Contador PObl lco en 1 a comlsl6n de 1 as lrregul arldades 

fiscales. 
19)El dictamen est~ suscrito por un Contador distinto al que aparece en el 

aviso para presentac16n del dictamen fiscal. 
20)Toda aquella Irregularidad que Implique lnfracc16n a las leyes flsca- -

les, delito fiscal o deficiencias de actuacH5n profesional, como pudie­
ra ser en las irregularidades que se detecten en la emisiOn del d1cta-­
men de donatarios y de enajenac16n de acciones. 
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Ademas de las anteriores, existen otras irregularidades que no tienen -
repercusi6n fiscal en la actuacHin profesional del C.P.R. por las que Oni­

camente, la Autoridad Revisora, le envia EXHORTO solicitando su correccHin 
correspondiente, las cuales pueden ser: 

l.- PresentaciOn extempor!nea de aviso para dictaminar. 
2.- Cuaderno de dictamen con anexos o firmas faltantes. 

Cuando se de este último caso, la Autoridad Fiscal procede a solicitar 

la informaciOn faltante, y si el Contador hace caso omiso de enmendarlas, 

el personal revisor procede a elaborar un ºInforme de deficiencias de .. -
actuacH5n profesional 11 manifestando esta situaciOn. 
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PROCEDIMIENTOS PARA EVALUAR LA ACTUACIDN PROFESIONAL DE CONTADORES. 

51 del resultado de la rev1s10n al dictamen fiscal se detecta alguna -
de las irregularidades mencionadas anteriormente se procede, por parte -­
del personal revisor, a integrar el expediente de actuac16n correspon- -
diente, llev&ndosc a cabo la evaluac16n conforme el siguiente proced1- -
miento. 

A) Se estudia el cuaderno de dictamen, aplicando los procedimientos de 
revisi6n, con objeto de evaluar la actuac16n profesional del C.P.R. 

B) Se cita al c.P.R. para efectos de revisar los papeles de trabajo. 
C) Se levanta acta correspondiente. 

En este punto se presentan dos casos: 
1° ACTA DE NO COMPARECENCIA. 

Esta acta se levanta cuando el C.P.R. no se presenta el dta y hora in­
dicados en el citatorio para rev1sH5n de papeles de trabajo. 

2° ACTA DE APORTACIDN DE DATOS DE TERCEROS. 

Cuando, derivado de la revisión de papeles de trabajo y en el "Informe 
de deficiencias de actuac16n profesional'; se presenten algunas de Tas - -
irregularidades que enseguida se citan, se levantarti la presente acta. 
!.- No existen papeles de trabajo. 
2.- Papeles de trabajo incompletos. 
3.- Resistencia a exhibir papeles de trabajo. 
4.- C~dulas de trabajo Incompletas. 
5.- Insuficiencia de los procedimientos. 
6. - No· se prese~ten programas. 
7.- No existe evidencia de evaluaci6n de control interr:J.'J· 
a.- No existe evidencia de haber efectuado los procedimientos. 
9.- Las cifras de los papeles de trabajo no coinciden eón las dictamina--

das. 
10.-0m1sl6n de Ingresos. 
11.-Irregul aridades en compras. 
12.-Deducciones improcedentes con importes significativos. 

13.-Facturas ap6crlfas. 
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14.- Ajustes significativos efectuados por el Contador en perjuicio del -
fi seo. 

15.- Interpretaciones legales errOneas. 
16.- Ap11cac10n indebida de autorizaciones. 

17 .- Impuestos pendientes de pago o diferencias de impuesto a cargo sfg-­

nfficatfvos no mencionados en el informe. 

18.- Obligaciones como responsable solidario no cumplidas por el contri-­
buyente y no manifestadas por el Contador. 

19.- AffrmacHin por parte del C.P.R. de que el contribuyente posee autori­

zaciones, contratos, oficios de exencH5n, y no los tenga en su poder, 
por To que no los exhibe cuando se le solicitan. 

20.- Operaciones con el Sector Financiero. 
21.- PlaneacfOn fiscal fraudulenta. 

22.- lmplicacfOn del Contador en la comfsfOn de las irregularidades. 
23.- El dictamen esta suscrito por un c.P.R. distinto al que senala el 

aviso para presentac16n del dictamen fiscal. 
24. - Toda otra irregul arf dad que impl f que f nfracc10n a 1 as 1 eyes ff scal es 

o se t1pff1que como delito f1scal. 

El personal que efectOa la reviSH5n asf como el Jefe de Departamento de 

Rev1si6n de OicUmenes son los que determinan la gravedad del caso y si -

amerita o no el levantamiento de acta, tomando en cons1deracii5n las razo­

nes expuestas por el C.P.R. para justificar su conducta. 

Asimismo, el Jefe de Departamento supervisara la revisii5n y sera quien 

firmara: como actuante par la Autoridad Fiscal; el Contador que dictamina 

firmara como compareciente o, en su defecto la persona debidamente acre-­

dftada de acuer'do con lo establecido en el artfculo lg del COdfgo Fiscal 
de la Federac16n, en el levantamiento de actas. 

Por otra parte, si en la fecha de cierre de acta aDn queda pendiente la 

entrega de informac16n y o documentacic'5n por parte del C.P.R. 1 la Autori-­

dad Revisora procedera a sol ic1tarla otorgando el plazo legal para tal - -

efecto, y si cumplido ~ste no se da contestacic'5n se 1mpondra multa de - -

apremio. 
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Siempre que se levante acta, se entrega una copia legible de la mfsma 

al C.P.R., recabando acuse de recibo, posteriormente se elabora el infor­
me de deficiencias de Actuacf6n Profesional. 

O) Se concluye la rev1s16n de papeles de trabajo con observaciones debida­
mente fundamentadas, en su caso, y con determfnaci6n precisa de las de­

ffcfencfas en que incurr16 el Contador Pífül ico; para efectos del infor­

me de actuacHin profesional se clasifican en: 
- Irregularidades en tramite administrativo. 
- Irregularidades en revfs16n de papeles de trabajo. 
- Irregularidades con repercusf6n fiscal. 

EN TRAMITE ADMINISTRATIVO. 

No se presenta a revfs16n de papeles de trabajo. 
No contesta Tos oficios. 

Contesta con resistencia pasiva. 
No da aviso de cambio de domicilio, si ~sto ocurre. 
No presenta ccmpletos los anexos del dictamen. 
El dictamen est~ suscrito por un contador d1stirlto al que aparece en el 
aviso para presentaci6n del dictamen fiscal. 

EN REVISION DE PAPELES DE TRABAJO. 

No existen papeles de trabajo. 
Papeles de trabajo lncompletos. 
Reslstencla para exhlblr papeles de trabajo. 
C~dulas de trabajo lncompletas. 
Procedimientos insuficientes. 
No se presentan programas. 
No se presenta evaluaci6n de control interno. 
No exista evidencia de haber efectuado procedimientos. 
Papeles de trabajo que no coinciden con cifras dictaminadas. 

CON REPERCUSION FISCAL 

Ingresos omitidos • 
• Irregularidades en compras. 
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Deducciones 1 ndebidas. 
Facturas de compras o gastos, ap6cr1fas. 
Ajustes a favor del contribuyente en papel es de trabajo. 

Interpretaciones legales err6neas. 
Ap11cacf6n indebida de autorizaciones. 

Impuestos pendientes de pago. 
Obl 1 gaciones, como responsable sol 1dar1o no cumpl f das. 

Impuestos pagados durante Ta revfs16n. 

E) En el caso de que no se programe visita domiciliaria, se elabora infor­

me de deficiencias de actuac16n profesional integrando el expediente -­

correspondiente; trata:ndose de asuntos de las Administraciones Fiscales 

Federales, ~stas enviaran con oficio el expediente para su control a la 
Ofrecct6n General de Aud1tor'fa Fiscal Federal-Ofreccf6n de Audftor1a de 

Ofctamenes. 

INFORME DE DEFICIENCIAS DE ACTUACION PROFESIONAL 

Este 1nforme se elabora en un formato diseñado por la Autoridad Fiscal 1 

e1 cual se muestra al final del presente capftulo como anexo A1 con el fin 

de facn 1tar el trabajo al personal revisor y a Tas personas que al fina Ti 
zar 1 a rev1sf6n estudien el caso. 

Para efectos de este formato. se clasfffcan las deficiencias de actua-­
c10n profesional segOn la etapa de tram1tacH5n en que aparecen " s1 tienen 

consecuencia ffscal, esta clasfffcacfOn se presento en el fncfso anterior. 

Este documento se debe cül ocar en primer t~rmfno en 1 a 1ntegracH5n del 
expediente respectivo, asimismo, se anexa en este informe una 1'Propuesta -

de Sancionesº al C.P.R., la cual consiste en una expos1c10n de motivos - -
con fundamento legal que el personal, que llev6 a cabo la revfs16n, haya -
tenido para sancionar al Contador POblico. como resultado de las irregula­
ridades detectadas en la rev1s16n del dictamen fiscal; pero no obstante --
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la propuesta de sanciones elaborada por el personal revisor, es el comité 
qufen determina la sanci6n definitiva con base en los antecedentes del -­
C.P.R. que obran en poder de la Direccl6n General de Aud1tor!a F1scal Fe­

deral. 

F) En caso de que se programe visita dom1c111aria al contribuyente dicta­
minado, una vez conclufda ésta y considerando el resultado de Ta mfs-­
ma, se aplicar:'in los procedimientos descritos del inciso 8) en adelan­
te, a fin de que el expediente de actuac16n quede debidamente integra­

do. 

EXPEDIENTE DE DEFICIENCIAS DE ACTUACIDN PROFESIONAL 

Este expediente esta. integrado por un conjunto de documentos que prue­
ban las deficiencias de la actuac16n profesional de Contadores PClblfcos -
Registrados y que sirve al Comité de Evaluac16n a Contadores de la Oirec­
cf6n General de Auditorta Fiscal Federal, para aplicar las sanciones pre­
vistas en los arttculos 52 Oltimo plirrafo del COdigo Fiscal de 1 a Federa­
cH5n y 57 de su Reglamento; para tal efecto se debe integrar con documen­
tos e informes que determinen el aramente 1 as deficiencias en que incurrH5 
el C.P.R. y que constituyan un verdadero apoyo al Comit~ para que 11egue 
a conclusiones correctas. 

El expediente de deficiencias de actuaci6n profesional se integra en -
el s1gu1ente orden: 

J.- Dr1g1nal del 1nforme de def1c1enc1as de actuac16n profes1onal. 
2.- Propuesta de sanciones al Contador POblico (Exhorto, amonestac10n, 

suspenciOn o cancelaciOn). 
3.- Original y sobrantes del acta de aportaciOn de datos e informes o, en 

su caso, acta de no comparecencia. 
4.- Fotocopia del informe de observaciones, en su caso. 
s.- Fotocopia de anexos del dictamen, papeles de trabajo del C.P.R., foto­

copia de las c~dulas relativas a la irregularidad elaboradas por el --
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personal que llevo a cabo la revfsf6n, oficios de solicitud de infor­

mación o documentacfOn, contestaciones a éstos y dema:s documentos que 

sirvan de apoyo a la determinación de la irregularidad o irregularfd-ª.. 
des. 

6.- Cuando se trata de casos enviados a visita dom1cil fa ria, fotocopia de 

acta final y o l iquidacian. 

Este expediente se elabora por triplicado y se distribuye en la forma 

siguiente: 

En la OIRECCION GENERAL DE AUDITORIA FISCAL FEDERAL: 

a) Original al Director de Auditorfa de D1ctamenes. 

b) Primera copia al Subdirector de Auditorfa de DfcU:menes. 

e) Segunda copia al Jefe de Departamento de Auditarla de DfctSmenes. 

En 1 as ADMINISTRACIONES FISCALES FEDERALES. 

a) Original al Director de Audftorfa de Oictamene5 del Area Central - -

(O. G.A. F. F.) 

b) Primera copia al Subadministrador de Audftorfa Fiscal Federal de Ta -­

Admfnistrac16n correspondiente. 
e) Segunda copia al Jefe de Departamento de Dictamenes de la misma. 

Como puede observarse todos los expedientes de deficfencfas de actua-­
cHín profesional de Contadores PQbl 1cos que se integran, se envian al Di­
rector de Auditorta de Dictamenes del Area Central, tanto los que se ori­
ginan dentro de la OirecciOn de Auditor1a de Oict!menes, como los que se 
integren en las Administraciones Fiscales Federales, de acuerdo con To -­
dispuesto por el Reglamento Interior de la Secretarta de hacienda y Cr~-­
d1to PObl leo. 

El Director de Auditorfa de DicUmenes se encargar! de turnar Tos ex-­
pedlentes recibidos a la Subdirecc10n de Evaluac10n a Contadores PObllcos 

Registrados, Departamento de Evaluacf6n a Contadores PCiblicos Registrados 
que corresponda. 
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A N E X O A 

EXP. Nº 

Admlnlstracl6n Fiscal Federal 
DIA MES ARO 

INFORME DE DEFICIENCIAS DE ACTUACION PROFESIONAL 

C.P.R. No. Reg. -------
Nombre del Colegio a que pertenece---- No. Reg. 
Nombre del Despacho a que pertenece 

CONTRIBUYENTE----------------------
EJERCICIO------ DE ---- DE 19 --- AL __ DE ---
DE 19 ____ _ 

INGRESOS DECLARADOS ----

EN TRAMITE ADMINISTRATIVO 

1.- No se presente a revisiOn de 
papeles de trabajo. 

2.- No contesta los oficios 
3.- Contesta en forma incomple­

ta o Indebida. 
4.- Contesta con res1st. pasiva 

EN REVISION DE PAPELES DE TRABAJO 

1.- No existen papeles de trabajo ( 
2.- Papeles de trabajo Incompletos( 
J.- Resistencia para exhibir pape-

les de trabajo. ( 
4.- C~dulas de trabajo Incomple­

tas. 
5.- Procedimientos Insuficientes 
6.- No presenta programas. 

UT. FISCAL----

5.- No da aviso de cambio de 
domlcll lo. 

6.- No presenta completos 
los anexos del dictamen 

7 .- El dictamen esté suscri­
to por un contador dis-­
t1nto al que aparece en el 
aviso para presentacion -
del dictamen fiscal. 

8.- Otras 

7 .- No presenta evaluac10n 
de control interno. 

8.- Sin procedimientos. 
9.- Papeles de trabajo que 

no coinciden con cifras 
dictaminadas. 

10. -Otras. 



CON REPERCUSION FISCAL 

1.- Ingresos omitidos 
2.- Irregularidades en compras 
3. - Deducc1 ones 1 ndeb1 das 
4.- Facturas de compra o 

gastos, aplScrffas. 
5.- Ajustes en P.T. 
6.- Interpretacfones legales 

errOneas 
7.- Apl1cac10n indebida de 

autorf zacf enes. 

Propuesta de sancfon. 
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8.- Impuestos pendientes 
de pago 

9.- Obl 1gac1ones como respon­
sable sol id ario no cumpl i­
das ( 

10.- Impuestos pagados duran­
te la revisfOn 

11 ... otras 

COORDINADOR SUPERVISOR AUDITOR 

AUTORIZO 

EL JEFE DE DEPARTAMENTO El SUBDIRECTOR DE AUDITORA DE 
DICTAMENES O 
SUBADMINISTRADOR FISCAL FEDERAL 
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CASO PRACTICO 

Una vez que han quedado explicados, en forma te!5r1ca los procedimien­

tos de rev1s10n del dictamen fiscal por parte de la Secretarta de Hacie!! 

da y Cr~dito POblico, es necesario plasmar los mismos en un caso practi­

co para que de esta manera haya un mejor entendimiento a lo expuesto a -

lo largo de los 3 capttulos anteriores. 

Para tal fin, •e presenta el siguiente DICTAMEN FISCAL cuyos datos 

serv1rc1n de base para el desarrollo de la explfcac10n prc1ct1ca. 



DISERDS MEXICD, S.A. DE C.V. 

ESTADOS FINANCIEROS AL 

31 DE DICIEMBRE DE 1990 Y 19B9 

CONTENIDO 

DICTAMEN DEL AUDITOR 

ESTADO DE S!TUACION FINANCIERA 

ESTADO DE RESULTADOS 

ESTADO DE MOVIMIENTOS DEL CAPITAL CONTABLE 

ESTADO DE CAMBIOS EN LA S!TUACION FINANCIERA 
EN BASE A EFECTIVO 

NOTAS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS 



A los Seílores Accfonfstas de D!SEROS MEX!CO, S.A. DE C. V. 
A¡ 

He examinado el Balance General de 01sej'¡os M~xico, S.A. de C.V. al 31 

de diciembre de 1990 y 1989, y los Estados de Resultados de Movimientos 

del Capital Contable y de Cambios en la S1tuacf6n Financiera que Te son 

relativos por lo!:: ejercicios terminados en esas fechas. Mi examen se - -
efectu6 de acuerdo con las normas de auditorfa generalmente aceptadas y 

en consecuenci.J fncl uyo las pruebas de los registros de contabil fdad y -

los demas procedimientos de audftorfa que consfder~ necesarios en las -­

cf rcunstancf as. 

!.- Los Estados Financieros al JI de dfcfembre de 1990 y I989, no fnclu-­

yen como lo requieren los principios de contabilidad generalmente acepta­
dos el reconocimiento de los efectos de la inflacf6n en inventarios, cos­
to de ventas, propiedades, planta y equipo, deprecfaciOn acumulada y del 

ejercicio, capital contable y posici6n monetaria, ni la determfnacfOn en 

su caso del resultado por tenencia de activos no monetarios, lo cual aun­

que no fue cuantificado se estima importante por la 1nvers10n en propfe-­

dades, planta y equipo y de la pos1c10n monetaria neta promedio de Ta - -

CompaHTa. 

2.- Los Estados Ffnancferos al JI de dfcfembre de I990 y I989, revelan una 

p~rdida neta, respectivamente, por Tos ejercicios terminados en esas fe-­

chas de $4'825,I74.00 y $4'308,J09.00, (mfles), mas las p~rdfdas acumula­

das de ejercicios anteriores arrojan un d~ficft acumulado de - .. - - ... -

$!1°655,432.00 (mfles) y $6°830,258 (mfles). Los Estados Ffnancferos ad-­

Juntos han sido preparados bajo el principio de negocio en marcha que - -

contempla la realfzacfOn de activos y lfqufdacfOn de pasivos en el curso 

normal de las operaciones. To que esta sujeto a la rea11zac16n de opera-­

cfones redftuabl es en el futuro y a la obtencfOn adicional de ffnancfa- -

miento de sus acreedores y accionistas en forma suficiente. 

De acuerdo con la Ley General de Sociedades mercantiles, OiseHos M~xfco, 

S.A. de c.v., se encuentra en uno de los casos de dfsolucH5n social por -

mantener p~rdfdas ~cumuladas superf ores a 1 as dos terceras partes del ca­

pital social por tal sftuacfOn, la CompaHTa puede ser disuelta ante la --
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Az 
autoridad judicial. a petición de un tercero interesado. 

Como se describe en la Nota Nº 12 de los Estados Financieros, al 28 de -­

junio de 1991, la Administración de Diseños México, S.A. de c.v., se en-­

cuentra en proceso para fines fiscales de declarar a la Compañfa en sus-­

pens i6n de operac 1 enes. 

3.- Como se describe en la Nota Nº lla. a la fecha de mi dictamen los -­

accionistas de Dfsei'los M~xico~ S.A. de c.v., no han aprobado las cifras -
de los Estados Financieros por los ejercicios terminados al 31 de diciem­

bre de los anos de 1984 a 1990. 

4.- Al 31 de dfcfembre de 1990, como se describre en la Nota Nº llb, Di-­

sei'los México, S.A. de c.v., se encuentra demandada por Comercial Dime}(, -

S.A. de c.v., para cubrir el pago de Tos documentos que por un importe .... 

total de $1 '503,001.00 (miles) m~s intereses pactados le adeuda y los - -
gastos y costos que el juicio origine. 

Oisenos M!xico. S.A. de c.v., al 31 de diciembre de 1990 y 1989 respecti­

vamente. afect6 los resultados de esos ejercicios en $4'240,439.00 miles 

y $4'104,695.00 mfles, para registrar el monto de los recargos devengados 

a esas fechas por el adeudo con Comercial Dimex, S.A. de C.V. 

S.- Al 31 de diciembre de 1990, la Cia. valu6 sus Inventarios al valor de 
mercado. 

En mi op1ni6n, excepto por Ta falta de reconocimiento de los efectos de .. 

la 1nflaci6n segQn se expl fea en el pc1rrafo 1 y sujeto a lo que se des- .. 

cribe en los pc1rrafos 2,3, y 4, los Estados Financieros que se acompaftan, 

preparados por la Adm1n1strac16n de ·Ta Empresa presentan razonablemente .. 

la situaci6n financiera de Oisenos M!xico, S.A. de C.V., al 31 de diciem­

bre de 1990 y 1989. el resultado de sus operaciones, los movimientos del 

Capital contable y los cambios en la situac16n financiera en base a efec-
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AJ 
t1vo por Tos ejercicios que terminaron en esas fechas de conformidad con 
pr1nc1p1os de contab111dad generalmente aceptados los que excepto por el 
cambio en la valuacHin de sus inventarios que se menciona en el pc1rrafo 

5 fueron aplicados sobre bases consistentes con el ejercicio anterior. 

MEXICO, D.F., a 30 de abr11 de 199!. ~ ~ 
c.~s:uz 

28 de junio para 1 as notas 11 y 12 de 
los Estados Financieros. 
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A il.lJ'...Q 
_J.2filL J2l!L 

CIRCULANTE: 

EFECTIVO EN CAJA Y BANCOS $ 9,94I $ 10,046 

CUENTAS POR COBRAR: 

! CLIENTES 73,010 45,054 

t !VA ACREDITABLE 7,232 
1 

1 OTRAS 30,531 1,087 

1 INVEtlTARIOS (NOTAS la y 2) 246,148 908,184 
1 

1 
TOTAL ACTIVO CIRCULANTE 366,862 964,371 

l PROPIEDADES PLANTA Y EQUIPO (NOTAS 

lb, 3 y 6) ~ --11..,.IB 

! 
DIFERIDO: 

GASTOS DE INSTALACION, DEDUCIDA LA 

AMORTIZACION, $805 EN 1990, Y $741 

EN 1989. 568 633 

OTROS __ 8_5 ___ a_5 

TOTAL ACTIVO DIFERIDO 653 718 -- -
SUMA El. ACTIVO $317 ,023 $ 976,853 

DISEÑOS MEXICO, S.A. DE C.V. 

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA AL 

31 DE DICIEMBRE DE 1990 Y 1989 

(MILES DE PESOS) 

PASIVO Y CAPITAL CONTABLE 

PASIVO CIRCULANTE: 

OPERACIONES DOCUMENTADAS (NOTA 5) 

ACCIONISTAS (NOTA 7) 

CREDITO REFACCIONARIO (NOTAS 6 Y 8) 

PROVEEDORES 

IMPUESTOS, GASTOS Y SERVICIOS POR PAGAR 

INDUSTRIAS AGROPECUARIAS, S.A. DE C.V., (NOU. 4) 

TOTAL PASIVO CIRCULANTE 

PASIVO A LARGO PLAZO: 

PRIMA DE ANTIGÜEDAD 

A4 

..l22Q_ ..lW... 

s 10'840,103 s 6'707,607 

1 '005 ,520 784 ,077 

61,404 37 ,234 

34. 790 87 ,741 

37. 954 105. 967 

2 394 526 

11 '982,165 7'723,152 

33,669 

TOTAL PPSIVO $ 11'982,165 $ 7'756,821 

CONTINGENCIAS (NOTA 11) 

CAPITAL CONTABLE (NOTAS 10 Y 11) 

CAPITAL SOCIAL 

PERDIDAS ACUMULADAS 

SUMA PASIVO Y CAPITAL CONTABLE 

50,200 

(11 '655,342) 

(l! '605,142) 

377 ,023 

LAS NOTAS ADJUNTAS SON PARTE ~DE ESTOS ESTADOS FINANCIEROS 

SR. FRANCISCO CORTEZ GUZMl1N 

REPRESENTANTE LEGAL 

50,200 

(6'830,168) 

(6'779,968) 

976,853 



-70 -

DISEROS MEXICO, S.A. DE C.V. 

ESTADO DE RESULTADOS POR LOS EJERCICIOS TERMINADOS 

EL 31 DE DICIEMBRE DE 1990 V 1989. 

VENTAS NETAS 

COSTO DE VENTAS 

UTILIDAD (PERDIDA) BRUTA 

GASTOS DE OPERAC!ON: 

DE AOM!fl!STRACION 

FINANCIEROS 

PERDIDA NETA DEL EJERCICIO 

(MILES DE PESOS) 

...!W1.... 
$ 532 ,330.-

1 '083,154.-

(550,824) 

112,261.-

4'162,089.-

4'274,350.-

$4'825,174.-

==1:1= .. ==== .. == 

-1.W... 
$ 393,301.-

94,909.-

298,392.-

240,791.-

4'365,910.-

4 '606' 701.-

$4'308,309.-

=====ii====== 

LAS NOTAS ADJUfffAS SON PARTE INTEGRANTE OE ESTGS 

ESTAD~~os 

SR. FRAN~~ GUZMAN 

REPRESENTANTE LEGAL 
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SALDOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 1988 

APLICACION DEL RESULTADO DEL EJERCICIO AL RESULTADO 

DE EJERCICIOS ANTERIORES 

RESULTADO DEL EJERCICIO 

SALDOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 1989 

APLICACION DEL RESULTADO DEL EJERCICIO AL RESULTADO 

DE EJERCICIOS ANTERIORES 

RESULTADO DEL EJERCICIO 

SALDOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 1990 

SUMAN LA RESERVA LEGAL, EL RESULTADO DE EJERCICIOS 

ANTERIORES Y EL RESULTADO DEL EJERCICIO EN 1990 Y 

1989, RESPECTIVAMENTE 

* RESERVA LEGAL 

"6 
DISEÑOS MEXICO, S.A. DE C.V. 

ESTADO DE MOVIMIEllTOS DEL CAPITAL CONTABLE POR LOS 

EJERCICIOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 1990 Y 1989 

(MILES DE PESOS) 

CAPITAL 
SOCIAL 

$ 50,200 

---
50,200 

---
50,200 

LAS NOTAS ADJUNTAS SON PARTE 

$ 90 

--
90 

--

90 

REPRESENTANTE LEGAL 

R~SUL TAOO RESUL TAOO 
EJERCICIOS ANTERIORES DEL EJERCICIO 

$ ( 597,547) $ (l '924,402) 

(l '924,402) 1'924 ,402 

- (4'308,30!!} 

(2'521,949) (4'308,309) 

(4'308,309) 4'308,309 

- (4'825.174) 

(6'830,258) (4'825,174) 
============= =====::::::==-== 

$(11 '655,342) $ (6'830,168) 
============= ============= 
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DISENOS MEXICO, S.A. DE C.V. 

· ESTADO OE CAMBIOS EN LA SITUACION FINANCIERA EN BASE A EFECTIVO POR LOS -

EJERCICIOS TERMINADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 1990 Y 1989 

(MILES DE PESOS) 

FUENTES. DE EFECTIVO: 

FINANCIAMIENTO Y OTRAS FUENTES DE EFECTIVO 

OPERACIONES DOCUMF.NTADAS $ 

ACCIONISTAS 

PROVEEDORES 

MODA PUNTO, S.A. DE C.V. 

!VA ACREDITABLE 

DISMINUCION EN INVENTARIOS 

IMPUESTOS GASTOS Y SERVICIOS POR PA?AR 

IHDUSTRIAS AGROPECUARIAS, S.A. OE C.V. 

OTROS 

SUMAN LAS FUENTES DE EFECTIVO 

APLICACION OE EFECTIVO: 

221,443 

662 ,036 

1,868 

65 

885,412 

PERDIDA NETA DEL EJERCICIO 4'825,174 

CARGOS A RESULTADOS QUE NO REQUIRIERON 
OE LA UTILIZACION DE EFECTIVO 
OEPRECIACION Y AMORTIZACION (2,256) 

INTERESES Y PERDIDA EN CAMBIOS DEL 
CREDITO REFACCIONARIO (24,170) 

INTERESES POR OPERACIONES DOCUMENTADAS (4'132,496) 

AUMENTOS EN: 
CLIENTES 

ACTIVO FIJO 

INVENTARIOS 

!VA ACREDITA8LE 
OTRAS CUENTAS POR COBRAR 

666,252 

27 ,956 

7,232 
29.444 
64.632 

$ 40,661 

497 ,402 

39 ,998 

37 ,806 

44,470 

77 ,057 

4'308",310 

(2,894) 

(1,859) 

(4'107,594) 

195 ,963 

14,447 

600 

518,268 

533 .315 
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PAGO DE FINANCIAMIENTO Y OTROS: 

INDUSTRIAS AGROPECUARIAS, S.A. DE C.V. 

PRIMA DE ANTIGUEDAD 

PROVEEDORES 

IMPUESTOS GASTOS Y SERVICIOS POR PAGAR 

SUMAN LAS APLICACIONES DE EFECTIVO 

( DISMINUCION) AUMENTO NETO DE EFECTIVO 

1,523 

33 ,669 3,449 

52,951 

68,013 

154,633 4,972 

885,517 734,250 

$ { 105) $ 6,392 

LAS NOTAS ADJUNTAS SON PARTE INTEGRANTE DE ESTOS 

ESTADOS FINANCIEROS. 

SR. FRANCISCO CORTEZ GUZMAN 

REPRESENTANTE LEGAL. 
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DISEROS MEXICO, S.A. DE C.V. 

NOTAS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS AL 31 DE 

DICIEMBRE DE 1990 Y 1989 

(MILES DE PESOS) 

NOTA 1) PDLITICAS Y PRACTICAS CONTABLES. 

A conttnuacfOn se describen las principales palft1cas contables segui­
das por Ta Empresa para preparar los Estados Ftnancteros que difieren de 

prfncfpfos de contabilidad por no reconocer los efectos de la tnflacHSn, 
tal y como Jo requlere el Bolet!n B-10 del Instituto Mexlcano de Contado­

res PObl leos. 

Los Estados Flnancleros de DISEROS MEXICO, S.A. DE C.V., al 31 de dl-­
cfembre de 1990 y 1989, fueron preparados conforme a las bases siguientes: 

a) INVENTARios y COSTO DE VENTAS. 
Al 31 de diciembre de 1990, los tnventar1os se valuaron al valor de -­

mercado y al 31 de diciembre de 1989 se presentan en el Bal anee General a 

su valor promedio de adquisfcH5n y producctOn. El costo de ventas ~e de-­
termfnO a trav~s del ~todo de costeo absorbente en relac10n coñ el con-­
sumo de materias primas, la mano de obra, los gastos de fabrtcac115n y la 
producclan obtenlda. 

b) PROPIEDADES, PLANTA Y EQµIPD. 
Las propiedades, planta y equipo .estan presentadas a su valor de adqui­

slclOn. 
La depreciac1i5n para fines contables y f1·scales se calcula a las tasas ma .. 
xfmas establecldas en Ja Ley del Impuesto Sobre Ja Renta. 

e) INDEMNIZACIONES AL PERSONAL. 

De acuerdo con Ja Ley Federal del Trabajo, Dfsenos M!xtco, S.A. de c.v. 
tiene una responsabilidad por indemnizacfones a los empleado:; y trabajado­

res que sean despedidos en ciertas circunstancias. Se ha seguido la prac--
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A10 
t1ca de cargar tales indemnizaciones a los resultados del ejercicio en --
que se pagan. Durante los ejercicios terminados el 31 de diciembre de - -
1990 y 1989, Diseflos M~xico, S.A. de c.v .• respectiVamente, erog6 por es ... 

te concepto $76,085.- y $349.-

d) PRIMAS DE ANTIGUEDAD. 

De acuerdo con las disposiciones de la Ley Federal del Trabajo, los -­
empleados y trabajadores cuando se retiren, despu~s de haber cumplido 15 

anos o mas de servicio o se separen en ciertas condiciones antes de ese -
plazo o fallezcan, tienen derecho a una prima de antigüedad igual a 12 -­

dtas de salario por cada afio de servicio (el salario diario computable no 
excedera del doble del salario mfnimo vigente en la fecha de separac16n). 

Al 31 de diciembre de 1990 la CompaH!a di6 por terminada la relaci6n -

laboral con sus empleados y efectu6 un desembolso por el mencionado con-­

cepto por $86,488.- al 31 de diciembre de 1989, tiene creada una reserva 

que asciende a $33,669.-

e) PERDlDA POR FLUCTUACIONES CAMBIARIAS. 

Las diferencias motivadas por f1 uctuaciones cambiar1as entre 1 a fecha 

de concertaci6n de las transacciones y su 1 iquidaci6n o valuaci6n final -

del ejercicio, se aplican a resultados. Durante los ejercicios termina-­

dos el 31 de diciembre de 1990 y 1989, la p~rd1da por fluctuaci6n cambia­

rla ascendt6 respectivamente a $2,495.- y $2,178. 

NOTA 2) INVENTARIOS. 

Al 31 de diciembre de 1990 y 1989, los inventarios se integran como si-

gue: 

Productos Terminados 
Materias primas 
Materias, refacciones y accesorios 

1990 
239,932 

6.216 

-12ª2_ 
898,591 

3,377 
6.216 
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NOTA 3) PROPIEOADES PLANTA Y EQUIPO. 

Al 31 de d1c1embre de ¡ggo y ¡gBg, este rubro se integra como s1gue: 

COSTO OEPRECIACION 
1ggo: HISTORICO ACUMULADA NETO 
TERRENOS $ 336 $ 336 

EDIFICIO Y CONSTRUCCIONES B,B65 $ 3,243 5,622 

MAQUINARIA 18,278 16,104 2,174 
MUEBLES V ENSERES --1...w. 2.526 -1....ill. 

$31,381 $21,B73 $ g,50B 

1g9g; 

TERRENOS 336 336 
EDIFICIO V CONSTRUCCIONES B,865 $ 2 ,800 6,065 
MAQUINARIA 18,270 14,6Bl 3,5g6 

MUEBLES V ENSERES --1...w. -1...ill. -1....ill 
$31,381 $19,617 $11, 764 

NOTA 4) INDUSTRIAS AGROPECUARIAS, S.A. DE C.V. 

El rubro en comentario, al 31 de diciembre de 1sgo y 1gag, se integra 

por operaciones documentadas sin venc1m1ento fijo n1 garantfa e~pecff1ca 
y genera intereses equivalentes al co!:tO porcentual promedio que emite -

el Banco de M~xfco, m!s un punto. 

NOTA 5) OPERACIONES OOCUMENTAOAS. 

Al 31 de d1c1embre de 1ggo y 1g0g, este rubro se integra como sigue: 

COMERCIAL DIMEX, S.A. DE C.V. 

CASA DE BOLSA DIMEX, S.A. 

...!.22º­
$10'840,103 

-1.fil!L 
$6'6g6,100 

11,507 

El saldo a favor de Comercial 01mex, S.A. de c.v. al 31 de dic1embre de -
1990 y lg8g, se 1ntegra como sigue: 
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Capital vencido en octubre de 1988 que 
genera intereses moratorfos a partir de 
su vencimiento y hasta su pago a razOn 
del 273.10% anual $1 '503,001 

Intereses acumulados al 31 de diciem-
bre de 1990 y 1989 9'337,102 

Documento con vencfmf en to al 10 de 
enero de 1990 1 a una tasa anual de 
intereses, del 62% 
Intereses devengados al 31 de di .... 
el embre de 1989 

10'840,103 

$!0'840,103 

$1 '503,001 

5'096,663 

6'599,664 

93,537 

2,899 

$6'696,100 

1112 

COMERCIAL DIMEX, S.A. DE c.v., con motivo del vencimiento de los docu­

mentos por $1'503 1000. - a su favor, establ ecf 6 una demanda en contra de -

OISERos MEXICO, S.A. DE c.v. {V~•s• Nota 11) 

NOTA 6) CREDITO REFACC!ONARIO 
El saldo de referencia al 31 de diciembre de 1990 y 1989, respectiva· 

mente, se encuentra integrado por $27 ,478 y $19,849 de capital e intere­

ses por $33,927 y $17,385 equivalente en pesetas espaHolas a 1'897,096 y 

1 '703,999 y es derivado de un cr~dfto refaccfonarfo otorgado por el Ban­
co de Bilbao a trav~s del Banco Nacional de H~xfco, S.A. garantizado con 
la maquinaria adqufrfda con el cr@dito; ast como con el inmueble de su -

propiedad; al 31 de diciembre de 1990 y 1989 este cr~dlto se encuentra -
vencido. 

El Banco Nacional de H!xfco, S.A. no ha dado respuesta a la solicitud 
de conf1rmac10n de saldos a nuestros auditores externos por falta de in­
formaci6n de parte de ellos, en Tos anos de 1990 y 1989. 

NOTA 7) ACCIONISTAS. 

Al 31 de diciembre de 1990 y 1989, Tos saldos que se mantienen en esta 

cuenta no generan intereses 'J no tienen establecido venc1m1ento fijo. 
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NOTA 8) POSICION EN MONEDA EXTRANJERA. 

Al 31 de d1c1embre de 1990 y 1989 se encuentran los pas1vos s19u1en-­

tes en moneda extranjera: 

PESETAS ESPAílOLAS 

TIPO DE CAMBIO 

...!2fil!.... 
$ 2,197 

.....n....2i.. 
$ 61 ,404 

NOTA 9) OPERACIONES CON COMPAÑIAS RELACIONADAS. 

...!fil!L 
$ 1 ,897 

~ 
$ 37 ,234 

DISEÑOS MEXICO, S.A. DE c.v. real1z0 operaciones con Compaílfas rela-­

c1onadas por los pertodos enero a diciembre de 1990 y 1989 como se mues­
tra a cont1nuac10n: 

FINANCIAMIENTO 

NOTA 10) IMPUESTO SOBRE LA RENTA. 

..lWL 
$ -

...!fil!L 
$ 5 ,424 

De acuerdo con la Ley del Impuesto Sobre Ta Renta las pérdidas fisca­

les podran amortizarse contra las ut111dades futuras atendiendo las con­
d1c1ones que la propia Ley establece. 

Al 31 de d1clembre de 1990 y 1989 respectivamente, las p!rdldas fisca­

les por ano se integran como se muestra a cont1nuact0n: 

TITULO 11 TITULO VII 

1984 $ 76 

1985 110,649 

1986 127 ,794 

1987 241,609 

1988 $ 718,575 1°857 ,810 

1989 2°425,517 4'289,544 

1990 1 '698,499 

t~~~~Mn ~~~~füm. 
NOTA 11) CONTINGENCIAS. 

a) Al 31 de diciembre de 1990, las cifras de los Estados Financieros -
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~!l DEBE 
BIBUOIECA 

A14 
por los ejercicios terminados del 31 de diciembre de 1984 a 1990, no han 

sido aprobados por la Asamblea de Accionistas. 

b) Con fecha 18 de abril de 1989 DISEÑOS MEXICD, S.A. DE C.V., fue de­

mandada por COMERCIAL DIMEX, S.A. DE C.V., ante el Juzgado civil Nº 16 de 

la Cd. de M~x1co para cubrir el pago de los documentos que por un importe 

total de $1 '503,001 ma:s intereses pactados le adeuda y los gastos y cos-­
tos que el juicio origine sin que a la fecha se haya resuelto el caso. 

NOTA 12) EVENTOS SUBSECUENTES. 

Al 28 de junio de 1991 la AdminfstraciOn de DISEÑOS MEXICO, S.A. DE -­

C.V., se encuentra en proceso para efectos fiscales de declarar a la ein-­
presa en suspensH5n de operaciones. 

SR. FRANCISCO °CORTEZ GUZM.~ll 
REPRESENTANTE LEGAL. 
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DISEÑOS MEXICO, S.A. DE C.V. 
A15 

INFORME SOBRE LA REVISION FISCAL DEL CONTRIBUYENTE 

POR EL EJERCICIO COMPRENDIDO DEL !ºDE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 1990. 

(MILES DE PESOS) 

1.- En relación con la revisión practicada conforme a las normas de audi­

toria de los Estados Financieros de DISEÑOS MEXICO, S.A. DE c.v., por el 

ejercicio terminado el 31 de diciembre de 1990, declaro bajo protesta de 

decir verdad que emfto este informe con apego a lo dispuesto por el ar-­

tfculo 52 del COdigo Fiscal de la FederaciOn y demas aplicables de su re­

glamento. 

2.- Dentro de las pruebas selectivas llevadas a cabo en cumplimiento de -

las normas de auditorfa, examin~ la sltuaciOn fiscal de DISEÑOS MEXICO,­

S.A. DE c.v., por el periodo comprendido del lo. de enero al 31 de di- -

cfembre de 1990 no habiendo encontrado om1sf6n alguna en el cumpl fmiento 
de sus obligaciones fiscales como contribuyente o retenedor. Mi revisión 

no incluyo el examen de la naturaleza. valorC!s y dem!s caracterfstfcas de 

las mercanctas en cuanto a su correcta clasfffcac.tOn arancelaria o requi­

sitos especiales para su importacHin o exportac10n. 

Manifiesto que utflizando los procedimientos de audltorfa aplica.bles en -­
las circunstancias y en forma select1va me cerc1or~ r~zonablemente de que 

los bienes y servicios adquiridos por DISEÑOS MEXICO, S.A. DE c.v., se en­

contraban debidamente registrados en su contab11 idad y fueron recibidos -

o prestados. respectivamente. 

Con base en los procedimientos de auditorh a que se refiere el p.!rrafo -

anterior: 

3.- Verifiqu~ el calculo y entero de las contribuciones federales que se 

causaron en el ejercicio, asf como las cuotas obrero patronales cubiertas 

o enteradas al Instituto Mexicano del Seguro Social inclufdas en la rela­

ci6n de contribuciones a cargo del contribuyente, Anexo 2.0 

4.- Revisé en funcfOn de su naturaleza y meclinica de ap11caci6n utilizada 
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en su caso en ejercicios anteriores, las partidas que integran los si- -

gulentes ANEXOS: 

a) Conc111acf6n entre el resultado contable y el fiscal para efectos del 

Impuesto Sobre la Renta.- De Tas Sociedades Mercantiles. 

b) ConcilfacHin entre los ingresos dictaminados y los declarados para -­

efectos de las contribuciones que se causan por el ejP.rcfcio. Anexo 4. 

5. - Re vis~ 1 as declaraciones presentadas durante el ej ere 1e1o que mod i-­

f f can Tas de ejercicios anteriores, ast como, las que se presentaron en -
el ejercicio que se dictamina, comprobando su apego a las disposiciones 
fiscales en cuanto al ci1.lculo y bases. 

6.- Revisé en función a su naturaleza y meca:nfca de ap11cac16n la deter­

m1nac10n de la P.T.U. 

7.- Revisé los saldos de las cuentas que se indican en el Anexo l, ha- -
b1endo concfl fado en su caso, Tas diferencias en los Estados Financieros 

bhicos originadas por rer.lasfffcaciones para su presentacf6n. 

8.- Rev1s~ la informaciOn relativa a los estfmulos fiscales y a las re-­
soluciones obtenidas de las autoridades fiscales. Durante el ejercicio .. 
terminado el 31 de diciembre de 1990, no se obtuvieron esttmulos f1sca-­
les. 

9.- El contribuyente es responsable sol idarfo, como retenedor de la ena­
Jenac10n de las acciones por residentes en el extranjero, DISEROS MEXICO 

S.A. DE C.V •• no tiene socios residentes en el extranjero. 

MEXICO, D.F. , a 30 de JUNIO DE 1991. ,.~ 
REGISTRO Nº 1303 EN LA D.G.A.F.F. 
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DISEROS MEXICO, S.A. DE C.V. 

ANEXOS COMPLEMENTARIOS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

AL 31 DE DICIEMBRE DE 1990 

A17 

1.- An~l1sis comparativo de los gastos generales por los ejercicios ter­
minados al 31 de diciembre de 1990 y 1989. 

2.- RelacH5n de contribuciones a car-go del contribuyente o en su carne-­
ter de retenedor. 

2A. OeterminaciOn de la Base para el pago del Impuesto Sobre Productos -

del trabajo y del 1% sobre remuneraciones pagadas por el ejercicio de --
1990. 

3.- Concfllacl6n entre el resultado contable y el fiscal para efectos del 
Jmpuesto Sobre la Renta al ingreso de las Sociedades Mercantiles por el -

ejercicio terminado al 31 de diciembre de 1990. 

4.- Conciliacieln entre los ingresos dictaminados y los declarados para -
efectos del Impuesto Sobre la Renta y del Impuesto al Valor Agregado por 

el ejercicio terminado al 31 de diciembre de 1990. 

s.- An!llsls de contribuciones por pagar. 

6.- Rel ac16n de 1 fquidaciones al Instauto Mexicano del Seguro Social -­

por el ejercicio de 1990. 
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ANEXO 

DISEÑOS MEX!CO, S.A. DE C.V. 

ANALISIS COMPARATIVO DE LOS GASTOS DE AOMINISTRACION POR LOS EJERCICIOS -

TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 1990 Y 1989. 

(MILES DE PESOS) 

Sueldos 1 srat 1ff caciones y vacac1ones 

Cuotas al IMSS 

Aportaciones al INFONAV!T 

Comisiones 
Honorarios 

VUticos, alimentos y hospedaje 

U sobre remuneraciones pagadas 

1.15% educaciOn estatal 

Depreciac16n 
Seguros y fianzas 

Tel@fonos 

Gaso11na 

Cuotas y suscripciones 

Papel erfa y artfcul os de escr1 torio 
Reparac16n y mantenimiento 

Derechos e impuestos predfal 

Material de empaque 
Seguridad y previs10n social 

Otros 
No deducibles 

Fletes y acarreos 
Obsequios 

P~rdfda por casos fortuitos 
Transporte de Personal 
Publ 1c1dad y propaganda 

__lliQ_ 

$ 15,949 

5,726 

2,970 

24,898 

27 ,096 

342 

2,773 

3,189 

545 

390 

1,861 

1,828 

2,235 

1,036 

1,015 

3,351 

982 

5.475 

9,454 

800 

223 
__ 1_19_ 

$112 ,257 

~­
$152 ,531 

16,371 

13,806 

10,410 

646 

2,484 

2,873 

538 

1,619 

2,149 

1,398 

2,236 

3,817 

2,213 

1,149 

533 

2, 116 

18,766 

617 

10 

4,186 

244 
_ __ 8_0_ 

$240,792 
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ANEXO 2 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA.- DE LAS SOCIEDADES MERCANTILES 

IMPUESTO AL VALOR AGREGADO TRASLADADO 

IMPUESTO AL VALOR AGREGADO ACREDITABLE 

SALDO A FAVOR DEL EJERCICIO ANTERIOR 

IMPUESTO DEL 1% SOBRE REMUNERACIONES PAGADAS 

1.15% S/EDUCACION 

IMPUESTO AL ACTIVO 

5% D_E APORTACIONES Al !NFONAVIT 

CUOTAS Al !.M.S.S. A CARGO DEL PATRDN 

EN SU CARACTER DE RETENEDOR: 

IMPUESTO SOBRE PRODUCTOS DEL TRABAJO 

10% RETENCION HONORARIOS 

CUOTAS Al l. M.S.S. A CARGO DEL TRABAJADOR 

DISEÑOS MEXICO, S.A. DE C.V. 

RELACION DE CONTRIBUCIONES A CARGO DEL CONTRIBUYENTE 

O EN SU CARACTER DE RETENEDOR POR EL EJERCICIO 

TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 1990 

(MILES DE PESOS) 

BASE 
GRAVABLE 

PEROIOA 
FISCAL 

$ 521,617 

$ 277,360 

277 ,360 

367 ,089 

$ 277 ,360 

$ 353,446 

27 ,096 

TASA O 
TARIFA 

15% 

a 
1.15% 

2% 

5% 

10% 

IMPUESTO 
CAUSADO 

$ 78,242 

15,310 

2,502 

IMPUESTO 
PAGADO 

UM~~= t~Z!~~~ 

~==f•m= i====ª!º 
~=J!m= . =======g 
~==Z!~~~= =======g 

t1M~~= LhZ~~ 

u~.2~~= 

~==~~~~~= 

L~~~12= 

~==~.~~~= 

~=1ª.m 

~==~~~~~ 
t=~~n2 

t=~.m 

A¡g 

SALDO A (CARGO) 
FAVOR 

LZ!~~~ 

}=!!.~m Az3 

u~!1~n "23 

uz!~m A23 

m~~m1 A23 

~==~.~~ª= 

u~~2m "23 

DECLARO BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD QUE ESTA RELACION INCLUYE TODOS LOS IMPUESTOS 

FEDERALES A QUE ESTA SUJETA DISEÑOS MEXICO, S.A. DE C.V., QUE LAS UNICAS OBLIGACIO­

NES SOLIDARIAS COMO RETENEDOR DE IMPUE OS FEDERALES SON LAS INCLUIDAS, Y QUE EN EL 

EJERCICIO NO HUBO SUBSIDIOS, NI OT,R~S . ~CIONES DE CARACTER FISCAL. 

GUZMAN 

REPRESENTANTE LEGAL. 



ANEXO 2A 

DISEROS MEXICO, S.A. DE C.V. 

DETERMINACION DE LA BASE PARA EL PAGO DEL IMPUESTO SOBRE PRODUCTOS DEL -­

TRABAJO Y DEL 1 % SOBRE REMUNERACIONES PAGADAS POR EL EJERCICIO TERMINADO 

AL 31 OE DICIEMBRE DE 1990 

(MILES DE PESOS) 

SUELDOS 

INDEMNIZACIONES 

VACACIONES 

AGUINALDO 

PRIMAS OE ANTIGUEDAD 

BASE PARA EL PAGO DEL l.S.P. T. 

MENOS: 

INDEMNIZACIONES 

BASE PARA EL PAGO DEL 1% SOBRE EROGACIONES 

PAGADAS 

$ 159,976 

76,0B6 

11,716 

19,180 

86,488 

$ 353,446 

76,086 

$ 277 ,360 
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Az¡ 
ANEXO 3 

OISE~OS MEXICO, S.A. DE C.V. 

CONCIL!ACION 'ENTRE LA UT!L!OAO CONTABLE V~- RESULTADO FISCAL POR EL EJER­

CICIO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 1990. 

PERDIDA CONlABLE: 

MENOS: 

COSTO DE VENTAS 

COMISIONES 

DEPREC!AC!ON CONTABLE 

INTERES A CARGO 

NO DEDUCIBLE 

MAS: 

(MILES DE PESOS) 

PERDIDA INFLACIONARIA SOBRE CREDITOS 

OEPRECIACIDN FISCAL 

INTERES DEDUCIBLE 

PERDIDA CONTABLE • 

(4'825,174) 

1'083,154 

24 ,898 

2,256 

4'162,089 

9 454 

5 '281 ,851 

20,!64 

109,161 

2'025,851 

2°155,176 

(1°698,499) 
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ANEXO 4 

DISERos MEXICO, S.A. DE c.v. 

CONCILIACION ENTRE LOS INGRESOS DICTAMINADOS Y LOS DECLARADOS PARA EFEC-­

TOS DEL l. S. R. Y DEL l. V .A. POR EL EJERCICIO 1990. 

VENTAS NETAS 

OTROS INGRESOS 

(HILES DE PESOS) 

INGRESOS DICTAMINADOS Y DECLARADOS PARA 
EFECTOS DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

MENOS: 
OTROS INGRESOS NO AFECTOS AL IMPUESTO 
AL VALOR AGREGADO 

INGRESOS DECLARADOS PARA EFECTOS DEL !.V.A. 
POR TASA 

IMPUESTO AL 15% 

IMPUESTO ACREDITABLE DEL EJERCICIO 

PAGOS PROVISIONALES 

SALDO A FAVOR DEL EJERCICIO ANTERIOR 

$ 521,617 

10.713 

532 ,330 

10.713 

521,617 
15% 

78,242 

15.310 

62 ,932 

67 ,662 

2.502 

7,232 
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ANEXO 5 

DISERos MEXICO, S.A. DE c.v. 

ANAL!SIS DE CONTRIBUCIONES POR PAGAR AL 31 DE DICIEMBRE DE 1990 

(MILES DE PESOS) 

IMPORTE 

1.15% EOUCACION ESTATAL $ 3,189 A
19 

5% INFONAVIT 12,075 Alg 

2% IMPUESTO AL ACTIVO 7,342 Alg 

1 % SOBRE EROGACIONES 1,963 Alg 

I .S.P. T. 7,047 A19 

10% Retenc1~n Honorarios __l..,l!Q_ 

$34,326 

FECHA DE PAGO 

Enero de 1991 

Enero de 1991 

Enero de 1991 

A Cargo 

A Cargo 

Enero de 1991 

LUGAR 

BANAMEX 

BANAMEX 

BANAMEX 

BANAMEX 
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AH E X O 

DISEnos MEXICO, S.A. DE c.v. 
RELACION DE LIQUIDACIONES AL IMSS POR EL EJERCICIO DE 1990. 

(MILES OE PESOS) 

BIMESTRE J.!l .ill ill fil TOTAL 

PRIMERO DE 1990 s 5191 $ 2655 66 478 8,390 

SEGUNDO DE 1990 4942 2528 62 455 7,987 

TERCERO DE 1990 3866 1978 49 356 6,249 

CUARTO DE 1990 480 245 7 44 776 

QUINTO DE 1990 296 151 27 480 

SEXTO DE 1990 179 91 16 290 ------
$14 ,954 $7 ,648 $ 194 $1,376 $ 24,172 

======= ===== 

(1) ENFERMEDADES GENERALES MATERNIOAD 

(2) INVALIDEZ, VEJEZ, CESANTIA Y MUERTE 

(3) RIESGOS DE TRABAJO 

(4) GUARDERIAS 
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Es importante precisar que el dictamen anterior corresponde al ejerci­

cio de 1990, ademas contiene todos los anexos que de conformidad con el -

articulo 50 del Reglamento del C6digo Fiscal de la Federaci6n deben pre-­

sentar ante la Secretar1a de Hacienda y Crédito Público¡ asimismo, se -­
tomara como Dependencia Revisora a la Admin1strac16n Fiscal Federal de -­

Tlalnepantla, toda vez que el domicilio fiscal de DISEÑOS MEXICO, S.A. DE 

C.V. corresponde a la cfrcunscrfpcf6n territorial de esa Autoridad. 

Ahora bien, para el desarrol 1 o del presente ejemplo también se consi-­
derarA que el dictamen fiscal ya ha sido entregado a esa Dependencia y que 

el AREA DE PROGRAMAC!ON lo turn6 al AREA DE AUDITORIA, que por tratarse 

de una Adm1n1stracH>n Fiscal Federal serA el Departamento de Revfsi6n de 

Ofctamenes. 

Por otra parte ya teniendo el supuesto Dictamen Fiscal para su revisiOn 

se procede a anotar tnd1ces al mismo, en este caso los tndices utilizados 

son del A¡ al A24 , posteriormente analizamos cuidadosamente el - -

Cuaderno del Dictamen. renglOn por renglftn de los Estados Financieros y -

sus anexos, lo que permite que se pueda concluir con la formulac10n del -

CUESTIONARIO DEL PROGRAMA DE EVALUAC!ON INICIAL, el cual quedar!a de la -

siguiente manera: 



- 91 -

DIRECCION GENERAL DE AUDITORIA FISCAL FEDERAL 

DIRECCION DE AUDITORIA DE DICTAMENES 

PROGRAMA DE EVALUACION INICIAL 

ORDEN DE REVISION REPROGRAMACION 

TIPO 1 NUM. 1 AÑO TIPO DIA MES 

RC 1 3833 1 91 

1 DATOS GENERALES DEL CONTRIBUYENTE 

NOMBRE DISERos MEXICO, S.A. DE c.v. 

DOMICILIO AV. ADOLFO LOPEZ MATEOS Nº 15 

ARO 

POBLACION CUAUT!Tl.AN 1 EDO MEXICO 1 R.F.C. DME-830712 BG9 

GIRO O ACTIVIDAD 2280 1 INGRESOS 1 EJERCICIO 

AUTORIDAD REVISORA ADMINISTRACIDN FISCAL FEDERAL DE TLALNEPANTLA 

CONTROLADA ( ) GRUPO __ CONTROLADORA ( ) GRUPO -- PARAESTA-

CONSDL!OAOA PARA EFECTOS FISCALES ( ¡ OTROS ( ) TAL ( ) 

FECHA LIMITE DE INICIO DE FACULTADES ( JI DIA 31 1 MES 01 l·ARO 92 

NOMBRE DEL REPRESEIHP.NTE LEGAL FRANCI seo CORTEZ GUZMAN 

" nATnl" ,.f"'UP"nA C'C: nJ:I (' D D 

NOMBRE ARTURO CEBALLOS CRUZ 1 NUM. REG. 1303 

DOMICILIO ACTUAL CHIAPAS Nº 202, COL. ROMA MEXICO, D.F. 

TELEFONOS 783-82-94 

DESPACHO AL QUE PERTENECE CEBALLOS CRUZ Y ASOCIADOS 
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marque con una X el cuadro que corresponda 

111.- REQUISITOS FORMALES 

!.- DEL AVISO 

A).- FUE PRESENTADO EN TIEMPO •••••• 

B) .- TIENE TODA LA INFORMACION REQUERIOA 

C) .- FUE PRESENTADO EXTEMPORANEO ••• 

O). - SE AUTORIZO ALGUNA PRORROGA •••• 

E).- SE ENCUENTRA FIRMADO POR EL C.P.R •• 

F) .- SE ENCUENTRA FIRMADO POR EL CONTRIBUYENTE 

2.- DE LA CARTA DE PRESENTACION DEL DICTAMEN 

A).- FUE PRESENTADA EN TIEMPO ••••••••• 

8).- SE ENCUENTRA FIRMADA POR EL C.P.R ••••• 

C) .- SE ENCUENTRA FIRMADA POR EL CONTRIBUYENTE 

O).- FUE PRESENTADA EN FORMA EXTEMPDRANEA ••• 

3. - DEL CUADERNO DEL DICTAMEN 

3.1 EL INFORME 

A).- SE PRESENTO SIN SALVEDADES ••••• 

B).- SE PRESENTO CON SALVEDADES SIN REPERCUSION 

FISCAL • • • • • • • • • • • • • • • • ••• 

SI NO 

(X ) ( ) 

(X ) ( ) 

( ) (X ) 

( ) (X ) 

(X ) ( ) 

(X ) ( ) 

(X ) ( ) 

(X ) ( ) 

( ) (X ) 

( ) (X ) 

( ) (X ) 

(X ) ( ) 
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C).- INDICA El NUMERO DE REGISTRO ANTE LA O.G.A.F.F. 

O).- SUSCRITO POR El C.P.R ••••••••• , ••• 

E).- CON DECLARATORIA DE APEGO Al ART. 52 DEL C.F.F. SU 

REGLAMENTO Y LAS NORMAS DE AUDITORIA •• , •• , • 

F}.- MANIFESTACION DE QUE DENTRO DE LAS PRUEBAS SELECTIVAS 
BASE SU REVISION: 

EXAMINO LA S!TUACION FISCAL DEL CONTRIBUYENTE • 

NO CONOCIO OMISIONES FISCALES DEL CONTRIBUYENTE 

MANIFESTACION EXPRESA EN CASO CONTRARIO • 

SE CERCIORO DE QUE LOS BIENES Y SERVICIOS 
ADQUIRIDOS POR El CONTRIBUYENTE FUERON 
RECIBIDOS Y PRESTADOS • • • • • • • ••• 

G} .- MAN!FESTACION EXPRESA DE QUE VERIFICO El 
CALCULO Y ENTERO DE LOS IMPUESTOS, SEGUN 
RELACION DE OBLIGACIONES FISCALES , • • • 

H}.- DETALLE DE LAS DIFERENCIAS DETERMINADAS O PAGOS 
OMITIDOS EN SU CASO • • • • • • • • • • , • • 

!).- MAN!FESTACION DE HABER REVISADO, EN FUNCION A 
SU NATURALEZA Y MECANICA DE APL!CAC!ON 
UTILIZADA EN SU CASO, EN EJERCICIOS ANTERIORES 
LAS PARTIDAS QUE INTEGRAN LOS SIGUIENTES ANEXOS: 

CONCILIACION ENTRE El RESULTADO CONTABLE Y El 
GRAVABLE PARA !SR Y OTROS IMPUESTOS FEDERALES 

CONCILIACION ENTRE LOS INGRESOS DICTAMINADOS 
Y LOS DECLARADOS PARA EFECTOS DEL !SR Y OTROS 
IMPUESTOS FEDERALES • • • • • • • • • • , • , 

DETERMINACION DE LA PARTICIPACION DE UTILIDADES 
A LOS TRABAJADORES • • • • • • • • , • • • • 

J).- OECLARACIDN DE HABER REVISADO LOS SALDOS DE 
LAS CUENTAS QUE SE INDICAN EN LOS ESTADOS DE 
POS!C!ON FINANCIERA Y DE RESUL TAOOS, AS! COMO 
DE LOS ANAL!S!S DE GASTOS •••••••••• 

(X ) 

(X ) 

(X ) 

(X ) 

(X ) 

( ) 

(X } 

(X ) 

(X ) 

(X ) 

(X ) 

(X ) 

( ) 

( ) 

(X } 

( ) 

(X ) ( ) 
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3.2. DE LOS ESTADOS FINANCIEROS BASICOS 

nota: verifique si el cuaderno del dictamen contiene lo 
siguiente: 

A).- EL ESIADO OE POSICION FINANCIERA (X ) 

B) .- EL ESTADO DE RESULTADOS • • • • • (X ) 

C). - ESTADO DE VARIACIONES EN EL CAPITAL CONTABLE (X ) 

D) .- ESTADO DE CAMBIOS EN LA SITUACION FINANCIERA EN BASE 
A EFECTIVO • • • • • • • • • • • • • • • • (X ) 

E).- NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS • • • • • • (X ) 

F) .- LOS ESTADOS FINANCIEROS Y SUS NOTAS ESTAN 
SUSCRITOS POR EL CONTRIBUYENTE • • • • • • (X ) 

3.3. DE LOS ANEXOS COMPLEMENTARIOS 

A).- ANALISIS COMPARATIVO DE GASTOS POR SUBCUENTAS: 

ADMINISTRACION • 

GENERALES •••• 

VENTAS • • ••• 

FABRICACION •• 

OTROS ••••••••••••••••••• 

B).- RELACION DE OBLIGACIONES FISCALES FEDERALES 
SUSCRITA POR EL CONTRIBUYENTE • • • • ••• 

SEÑALA: 
BASES • 

TARIFAS 

TASAS 

ENTERO DE IMPUESTOS 

INDICA DIFERENCIAS DETERMINADAS EN SU CASO • 

(X ) 

( ) 

( ) 

(X ) 

(X ) 

(X ) 

(X ) 

(X ) 

(X ) 

(X ) 

(X ) 

( ) 

(X l 
(X ) 

( ) 

( ) 
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CONTIENE DECLARATORIA DE QUE: 
SI NO NA 

LOS IMPUESTOS DESCRITOS SON LOS UNICOS A QUE 
ESTA AFECTO DIRECTAMENTE O COMO RETENEDOR • • (X ) ( ) 

QUE EN EL EJERC!CIO SURTIERON EFECTO LAS AUTORIZACIONES 
SUBSIDIOS, ESTIMULOS Y EXENCIONES DESCRITAS O 
EXPRESION DE QUE NO HUBO •••••••••••. (X ) 

MENCIONA CUALQUIER REDUCCION DE !SR O COMPEN-
SACION EFECTUADAS • • • • • • • • • • • • • ( ) (X ) 

RESPECTO DEL !VA SE INDICA EN SU CASO: 

MONTOS ACREDITADOS (IMPUESTOS TRASLADADOS) (X ) ( ) 

MONTOS POR ACREDITAR (X ) ( ) 

DEVOLUCIONES DE !VA • • • • • • • • • • • ( ) (X ) 

BASES DE PRORRATEO ••••••• , • • • (X ) ( ) 

CONTIENE EL VALOR NETO DE LOS ACTOS O ACTIVIDADES 
A LAS DIFERENTES TASAS ••••••••••••• (X ) 

EN CASO DE OTROS IMPUESTOS FEDERALES SE ESTABLECE 
CONCILIACION DE CIFRAS QUE SIRVEN PARA SU 
DETERMINAC!ON, QUE APARECEN EN OTROS ANEXOS •• (X ) 

C).- CONCILIAC!ON ENTRE RESULTADO CONTABLE Y FISCAL (X) 

O).- CONCIL!ACION ENTRE LOS INGRESOS DICTAMINADOS Y LOS 
DECLARADOS PARA EFECTOS DEL !SR. !VA. Y EN SU 
CASO lEPS ••••••••••••••••••• (X ) ( ) , 

E).- RELACION DE CONTRIBUCIONES PARA PAGAR AL CIERRE 
DEL EJERCICIO A CARGO DEL CONTRIBUYENTE O COMO 
RETENEDOR • • • • • • • • • • • • • • • • • • • (X ) ( 

F) .- COINCIDEN LAS CIFRAS PRESENTADAS EN LOS ANEXOS 
CON LAS CIFRAS PRESENTADAS EN LOS ESTADOS Fl--
NANCIEROS BAS!COS ••••••••••••••• (X ) ( 

IV. EXPEDIENTES EN TRAMITE DE EVALUACION DEL 
CONTADOR PUBLICO QUE DICTAMINO 

AJ.- TIENE CASOS EN TRAMITE DE EVALUACION 

EN CASO AF!RMAT! VD: 

UN CASO •• 
DOS CASOS • • • 
TRES CASOS •• 
MAS DE TRES CASOS 

(X ) 
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NOTA: 

SOLICITE Y CONSULTE EL ARCHIVO PERMANENTE 
PARA CONOCER OE LOS UL TIMOS TRES EJERCICIOS 
LO SIGUIENTE: 

V. - ANTECEDENTES DEL CONTRIBUYENTE DICTAMINADO 

A).- EN LA REVISION EFECTUADA POR LA AUTOR!OAO SE 

DETERMINARON OBSERVACIONES EN LOS OICTAMENES •••• ( ) ( 

EN CASO AFIRMATIVO Y DE SER OTRO EL 
C.P.R. QUE OICTAM!NO, ANOTE LO 
SIGUIENTE: 

NOMBRE DEL C.P.R. ------------------­
NUMERO OE REGISTRO 

DESPACHO AL QUE PERTENECE ----------------

VI.- ANIECEDENIES DEL CONTADOR PUBLICO REGISTRADO 

A).- HA SIDO SANCIONADO 

EN CASO AFIRMATIVO: 

!.- AMONESTADO: 

UNA VEZ •• 

OOS VECES • 

TRES VECES 

CUATRO VECES 

2.- SUSPENO!OO: 

UNA VEZ ••• 

HASTA TRES MESES 
HASTA SEIS MESES 
HASTA UN AílO 
HASTA OOS AílOS • 
HASTA TRES AílOS 

) (X ) 



DOS VECES • • • ••• 

HASTA TRES MESES 
HASTA SEIS MESES 
HASTA UN AÑO • 
HASTA DOS AÑOS • 
HASTA TRES AÑOS 
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B).- HA SIDO EXHORTADO................... (X) 

EN CASO AFIRMATIVO: 

UNA VEZ • • • 
DOS VECES •• 
TRES VECES • 
CUATRO VECES 
CINCO VECES • 
MAS DE CINCO VECES 

C). - EN LA REV!SION EFECTUADA POR LA AUTORIDAD HAN 
TEN! DO OBSERVACIONES SUS D!CTAMENES 

EN CASO AFIRMATIVO: 

UNA REV!SION •••••••• 
DOS REV!SIOllES ••••••• 
TRES REVISIONES ••••••• 
DE CUATRO A CINCO REVISIONES 
DE SEIS A DIEZ •••••• , 
MAS DE DIEZ ••••• , •• 

D) .- HA DEJADO DE PRESENTAR CUADERNO DE DICTAMEN HABIEN-

<x l 

DO PRESENTADO AVISO (x 

EN CASO AFIRMATIVO: 

UNA VEZ • • •• 
DOS VECES , , • 
TRES VECES • , 
MAS DE TRES VECES 

E).- POR EL ULTIMO EJERCICIO FISCAL CUANTAS EMPRESAS 
DICTAMINADAS INTEGRAN SU CARTERA • • • • • • , , 

F) .- CUANTAS PERSONAS TECNICAS PARA EFECTOS DE DICTAMINAR 
LABORAN CON EL CONTADOR PUBLICO: 

!.- ASALARIADOS-~---

2.- POR HONORARIOS----

( ) 
( ) 
( ) 
( ) 
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Vil. - IMPUESTOS POR PAGAR 

A).- TIENE DIFERENCIAS DE IMPUESTOS POR PAGAR: 

1.- EN EL BALANCE GENERAL • • • • • • 

2.- EN LA RELACIDN OE CONTRIBUCIONES •• 

B) .- EN EL CUADERNO OEL DICTAMEN ANEXA LA 
TOTALIDAD DE L~.S DECLARACIONES COMPLEMENTARIAS DE 
LOS IMPUESTOS • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

C).- ESTA DIFERENCIA DE IMPUESTOS POR PAGAR LA MENCIONA 
COMO PAGADA rn EL INFORME EL CONTADOR PUBLICO QUE 
DICTAMINO LOS ESTADOS FINANCIEROS • 

0).- DESCRIBE QUE TIPOS DE IMPUESTOS POR PAGAR Y EL 
IMPORTE DE CADA UNO DE ELLOS 

(X 

(X 

) (X ) 

) (X ) 

Concepto: IMPUESTOS 

Causado 
Dictaminado 

IMPUESTOS GASTOS Y SERVICIOS POR PAGAR 

!~ SOBRE REMUNERACIONES 

1 .S.P. T. 

Pago Diferencias 

37 '954 °'4 B.G. 
A¡g. A2J 

7'047 A¡g, A2J 

Nota: Si la diferencias no han sido pagadas ni manifestadas por el Conta­
dor POblico Registrado. este dictamen se sujetara al Procedimiento 
y a la Evaluaci~n Respectiva. 

VIII.- OPERACIONES DEL SECTOR FINANCIERO 

A). - SE OBSERVAN DENTRO DEL DICTAMEN OPERACIONES DEL 
SECTOR FINANCIERO. (FICORCA, CETES, PRIMAS DE 
SEGUROS. PERDIDA CAMB!ARIA. OPERACIONES DE VOLU-
MEN, ETC.) •••••••••••••••••••••• ( ) (X ) 

INDIQUE CUALES: 
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B) .- EXISTEN ANTECEDENTES DE QUE EL CONTRIBUYENTE 
REALIZO OPERACIONES DEL SECTOR FINANCIERO • 

INDIQUE CUALES: 

NOTA: EN CASO OE TENER OPERACIONES CON ESTE SECTOR 
MANIFESTADAS EN LOS INCISOS A) Y B) ANTERIORES 
ESTE DICTAMEN SE SUJETARA A LA REVISION DEL 
PROGRAMA CORRESPONDIENTE. 

IX.- R E P R O G R AMA C 1 O N 

A).- INDIQUE LAS RAZONES QUE JUSTIFIQUEN LA REPROGRAMACION 
DEL TIPO DE REVISION. 

OBSERVACIONES Y COMENTARIOS ADICIONALES 

SE ENCUENTRA DEMANDADA POR COMERCIAL DIMEX, S.A. DE C.V. 

POR LA CANTIDAD DE $1503' 

( ) (X ) 

/)Jp;,- 6~ 
-A~LTR, / 

NOMBR 
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(_ 
"AREA¿v 

/ Q 

f. -

ORA 
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Ahora bien del estudio efectuado al Dictamen Fiscal y al Cuest1onar1o 

del Programa de Evaluac10n Inicial se conociO que la contribuyente die-· 

taminada tiene diferencias de Impuestos por Pagar al cierre del ejerc1-· 
cio revisado, esta observac16n se considera para seleccionar el tipo de 
revisiOn a practicar, que en el presente caso sera el de REVISION DE CRQ 

ZAMIENTO DE INFORMACION (R.C.). 

Al respecto, el procedimiento a seguir es el de solicitar 1 as declara­
ciones por el pago de las diferencias determinadas por el Contador pObli­

co, para verificar si ~stas ya fueron o no enteradas a la fecha; en este 

caso, como el Contador POblico en el anexo 5 del dictamen manifiesta que 

~stas no han sido cubiertas. se procede a solicitar la 1nformac16n y do-· 

cumentac16n directamente a la contribuyente, !sto se hace mediante of1-.. 

cio autorizado por el funcionario competente facultado para tal d111gen-· 

c1a, que de acuerdo con el Reglamento Interior de la Secretarla de Hac1e.n. 

da y Cr!dito PObl 1co, y traU:ndose de una Administrac16n Fiscal Federal, 

es el Administrador de la misma. 

Por lo anterior, en seguida se muestra el oficio de requerimiento de -

1nformac16n y documentac115n, para efectos de la Rev1s16n del Dictamen - .. 

F1 scal, en el cual se detallan 1 os fundamentos 1 egal es que permiten su .... 

em1s10n: 



ASUNTO: 

ADHINISTRAC!ON FISCAL FEDERAL DE 
- 102 - TLALNEPANTLA 

SUBADHINISTRAC!ON GENERAL DE 
AUDITORIA FISCAL FEDERAL 
DEPARTAMENTO DE REVISION DE 
DICTAMENES 
102-A-10-l-2-A-24459 
307-DHE-830712 BG9 

PLAZO UNICD.- Se sol !citan documentos e 
informes necesarios para la revfs16n del 
dictamen que se menciona, con el aperc1-
bfmfento que se Indica. 

Tlalnepantla, H~x., a 27 de febrero de 1992. 

DISEROS HEXICO, S.A. DE C.V. 
Av. Adolfo L~pez mateas Nº 15 
Col. Capul in 
Cuautftlan, Estado de M~xico. 
54769 HEXICD. 

Por ser necesario para la revisHin del dictamen formulado por el C.P. ARTU­
RO CEBALLDS CRUZ sobre sus Estados Financieros del ejercicio fiscal del I º 
de enero al 31 de diciembre de 1990, se le concede un plazo de 15 dTas hi!l-­
b1les contados a partir del dfa sfgu1ente al en que surta efectos Ta notffi 
cac10n de este oficio, para que presenten ante esta Admfn1stracf6n con do-­
mfc11 fo en Vta Dr. Gustavo Saz Nº 305, Col. La Loma, Tlalnepantla, Estado -
de M~xfco, C.P. 54060; los documentos e informes que se detallan en una ho­
ja adjunta, con fundamento en Tos arttculos 111 Apartado A fracciones XXV, 
XXVII, XXVIII y XXIX del Reglamento Interior de la Secretarla de Hacienda y 
Cr~dfto POblfco, publicado en el Diario oficial de la FederacfOn el 24 de -
febrero de 1992; 38, 42, fracciones 11 y IV, 52 fraccfOn 111 y 53 Inciso c) 
del COdf90 Fiscal de la FederacfOn en vigor y 55 fracclOn 11 de su Regla- -
mento. 

Se hace de su conocfmfento, que en caso de no proporcionar en forma comple­
ta, correcta y oportuna todos los fnformes y documentos que se so11cftan, -
se les aplicaran las sancfones que procedan conforme a los artfculos 40 .. -
fraccfOn 11 y 41 fraccfOn 111 del citado COdfgo Fiscal de la FederacfOn; -­
sin perjuicio de las sanciones y dem!s consecuencias jurfdfcas que su con .. -
ducta provoque. 

Atentamente 
SUFRAGIO EFECTIVO. NO REELECCION 
Admlnfstrador Fiscal Federal 
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ASUNTO: ffOJA ANEXA 

ADHINISTRACION FISCAL FEDERAL 
DE TLALNEPANTLA 
SUBADMINISTRACION GENERAL DE 
AUDITORIA FISCAL FEDERAL 
DEPARTAMENTO DE REVISION DE 
DICTAHENES 
102-A-10-l-2-A-24459 
307/DHE-830712 BG9 

1.- Por los Impuestos, Gastos y Servicios por pagar que aparecen en el PASI­
VO por la cantidad de $37'954.00 (HILES DE PESOS), se90n Estado de S!tuacl6n 
Ffnanc1era dfctamfnado por el ejercicio de 1990, proporcione anal fsfs que -­
fndfque: Concepto del Impuesto por Pagar, perfodo y mes a que corresponde, -
namero de operacHSn de caja e importe. 

Asfmfsmo fotocopia de la docurncntacHSn comprobatorfa, donde conste el pago 
de los impuestos correspondientes. 

2.- Proporcione fotocopia con operacft1n de caja legible de las declaraciones 
complementarfas de las sfgufentes diferencias de impuestos a cargo segDn - -
"ANALISIS DE CONTRIBUCIONES POR PAGAR AL 31 OE D!CIF.HBRE DE 1990" Anexo 5 -
del dictamen: 

CONCEPTO 

IMPUESTO DEL 1% SOBRE ERDGAC IONES 
IMPUESTO SOBRE PRODUCTOS DEL TRABAJO 

IMPORTE 
(HILES DE PESOS) 

$ 1 '963.00 
7 '047. 00 

J.- Por lo que se refiere al ANEXO 2A de su dictamen "DetermfnacfOn de Ta -­
Base para el pago del Impuesto sobre productos del trabajo y del u: sobre -­
erogacf ones pagadas por el ejercicfo terminado al 31 de dfcfembre de 1990H, 
exp11que la razi5n por Ta cual no acumula las indemnizacfones en cantidad de 
$76,086 (Hiles de Pesos) para efectos del Impuesto del a sobre erogac!o- -
nes. 

4.- Proporcione la 1ntegraci0n de Ta base gravable para el pago del Impues­
to Sobre productos del Trabajo, indicando conceptos e importes asf como Ta 
aplfcacfOn de estos gastos en el ejercicio termfnado al 31 de diciembre de -
1990. 

c.c.p. C.P. ARTURO CEBALLOS CRUZ.- Chiapas Nº 202, Col. Roma, H~xfco, D.F.­
Para su conocimfento. 
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Es importante sei'lalar que con la notff1cac10n legal del of1c1o ante- -
rfor la Autoridad Revisora tnfcia sus facultades de comprobac16n de acue.r. 

do con lo establecido en el artlculo 64 fracciOn I p~rrafo segundo del -­
C6d1go Fiscal de la FederacHSn vigente, el cual permite la revisf6n del -

Oltfmo ejercicio fiscal de doce meses, que traUndose de contribuyentes -
dictaminados para efectos fiscales, su Oltimo ejercicio sera. aquel por el 

que se hubiera presentado el Oltfmo dictamen¡, y suponiendo que la notffi­

caci6n del oficio de Requerimiento a la empresa O!SEÑOS MEX!CO, S.A. DE -

c.v. se efectuo el 28 de febrero de 1992 y en esa fecha el Oltimo dictamen 

presentado es el correspondiente al ejercicio de 1990, mismo que se esUi 

revisando. 

Asimismo, tambi~n es importante que una vez notificado el oficio de S.Q. 

licitud de informac10n se vig11e el plazo otorgado para la contestaciOn -

del mismo por parte del contribuyente. toda vez que si éste no da contes­
taci6n o contesta fuera del plazo establecido para tal efecto, se le im-­

pondri1 una multa de apremio en los t~rminos de los art1culos 40, 85 frac­
cl6n l y 86 fracciOn l del COdlgo Fiscal de la Federac!On. 

En el presente ejemplo, la contribuyente revisada mediante escrito de 

fecha 11 de marzo de 1992. dentro del plazo otorgado, da contestac16n al 
requerimiento de informaciOn como sigue: 
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DISEÑOS MEXICO, S.A. DE C.V. 

ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL 
DE TLALNEPANTLA 
SUBADMINISTRACION GENERAL DE 
AUDITORIA FISCAL FEDERAL 

Cuaut1tlan, Méx., a 11 de marzo de 1992. 

DEPARTAMENTO OE REVISION OE OICTAMENES 
PRESENTE. 

En atenclOn a su oficio 24459 fechado el 27 de febrero de 1992 en el que 
solicitan a DISEÑOS MEXICO, S.A. DE C.V., fnformac16n relativa al dicta­
men de nuestros Estados Financieros al 31 de diciembre de 1990, que se .. 
presento por nuestro Auditor externo C.P. Arturo Ceballos Cruz, a contf ... 
nuacH5n presentamos la informac16n requerida: 

1.- Anc111sfs del rengH5n de Impuestos, Gastos y Servicios por pagar por 
la cantidad de $37'954,240.00 y documentacfl>n complementaria donde -
consta el pago de Jos Impuestos correspondientes: (ANEXO 1). 

2.- Por To que respecta al punto 2 de su offcfo, a Ta fecha no han sido 
cubiertas Tas dfferencfas de Impuestos a cargo segOn Anexo 2 del - -
dictamen. 

3.- Referente al punto 3 del citado offcfo, los pagos efectuados por con­
cepto de indemnizaciones a Tos trabajadores no son objeto del Impues­
to del 1% sobre erogaciones por Remuneraciones al Trabajo Personal ya 
que dicho impuesto s61o grava los pagos remuneratorios al Trabajo .... 
Personal como son Tos relativos al salario. es decfr, no se paga 1n-­
demnfzacfones a cambio del trabajo desarrollado, sfno que es un pago 
por dlsposiclOn legal que el patrOn esta obl19ado a cubrir en determ.! 
nadas situaciones pero que no remunera al trabajo. 

4.- Ver ANEXO 2 al presente. 

Estamos a sus ordenes para la aclarac16n o amp11acf0n del contenido de .... 
este escrito. 

Atenta~ 

FRANCI~UZMAN 
Representante legal de 
OISE~OS MEXICO, S.A. OE C.V. 
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DISERos MEXICO, S.A. DE c.v. 
11/03/92 

ANEXO l. 

1.- An311s1s de IMPUESTOS, GASTOS Y SERVICIOS POR PAGAR, en cantidad de -­
$37 '954 ,240.00. 

CONCEPTO IMPORTE FECHA OE PAGO LUGAR 

1.15% EDUCACION ESTATAL $ 3'188,700.00 10-Enero-91 BANAMEX 

5% lNFONAVIT 12'074,650.00 10-Enero-91 BANAMEX 

2% IMPUESTO AL ACTIVO 7' 342 ,420.0D 10-Enero-91 BANAMEX 

U SOBRE EROGACIONES 1 '963,313.00 A cargo 

I.S.P. T. 7'047 ,400.00 A cargo 

10% RETENCION HONORARIOS 2'710,000.00 10-Enero-91 BANAMEX 

!.M.S.S. 3 '627, 757 .00 10-Enero-91 BANAMEX 

SUMA $37'954,240.00 
====:u•========= .. 
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DISEROS HEXICO, S.A. DE C.V. 

11/03/92 

ANEXO 2. 

Por lo que respecta al punto Nº 4 de su sol 1c1tud de 1nformac10n en segui­
da se presenta la determlnaclOn del COSTO DE PRODUCC!ON DE LO VENDIDO en -
el cual se Indica claramente la aplfcaclOn del Importe de $337,497.00 (Hi­
les de pesos) por concepto de Sueldos y Salarfos Directos. 

VENTAS NETAS $ 532 ,330 

Menos: 
COSTO OE PRODUCCION DE LO VENDIDO 1'083,154 

INVENTARIO INICIAL OE PRODUCTOS $ 898,591* 
TERMINADOS 
COSTO DE PRODUCCION: 

INVENTARIO INICIAL DE f!A $ 3. 377 
TERIAS PRIMAS 
COMPRAS DE MATERIAS PRI- 77 '405 
HAS 
MATERIAS PRIMAS DISPONI- $80'782 
BLES 

HENOS: 
INVENTARIO FINAL DE HA-
TERIAS PRIMAS ---º 
MATERIAS PRIMAS 
UTILIZADAS $80'782 

SUELDOS Y SALARIOS 
DIRECTOS 337 '497 

GASTOS INDIRECTOS OE -
PRODUCCION ~ 
COSTO DE PRODUCCION INCURRIDO $ 424.495 

COSTO DE PRODUCTOS TERMINADOS DISPO-
NIBLES $1 '323,086 

HENOS: 
INVENTARIO FINAL OE PRODUCTOS TERMI 
NADOS -

UTILIDAD (PERDIDA} BRUTA 

* VER NOTA 2 OE LOS ESTADOS FlllANCIEROS. 

239,932* 
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Ahora bien, Ta 1ntegracf6n de la base para el pago del Impuesto Sobre -­
Productos del Trabajo es la siguiente: 

CONCEPTO 

(EN MILES DE PESOS) 

SUELDOS Y SALA·­
RIOS DIRECTOS 

SUELDOS (Ml\NO DE OBRA) $ 146,861.00 

VACACIONES 

INDEMNIZACIONES 

AGUINALDO 

PRIMAS DE ANTIGUEDAD 

S U M A S 

11,090.00 

76,086.00 

18,132.00 

85,328.00 

$337,497 .oo 

*VER ANEXO 2A DEL DICTAMEN. 

GASTOS DE AD­
MINISTRACION 

$ 13,115.00 

626.00 

-o-

1,048.00 

1,160.00 

15,949.00 

TOTAL 

$159,976.00 

11,716.00 

76,086.00 

19,180.00 

86,488.00 

$353,446.00* 



- 109 -

Acto seguido el personal revisor debe proceder a ver1ffcar y valorar -

la 1nformacH5n y documentacfi5n proporcionada por el contribuyente, que en 
caso de que ~sta satisfaga las observaciones detectadas durante la rev1-­
sfi5n, no habra: ninguna sancf6n y se darA por conclu1da la misma. 

En este caso y tal como lo manifiesta en su escrito la contribuyente -
admite que aOn no ha enterado las dfferencfas de impuesto a su cargo de-­

terminadas en el ejercicio de 1990, razOn por la cual el procedimiento a 

seguir sera: el de elaborar oficio de 11quidacf0n para el cobro de las di­

ferencias observadas, en la misma se fmpondra:n ademSs, las sanciones que 

procedan considerando que ya se hab1an fnfcfado facultades de revfsfOn de 

conformidad con el art1culo 64 del C6d1go Fiscal de la Federac16n. 

Ahora bien, es necesario saber lo que es una 11quidac16n por lo que a 
continuaci6n se tratara de explicar en los siguientes t~rm1nos: 

La 11quidac16n es una resoluct6n mediante la cual la SecretarTa de Ha­
cienda y Cr~dlto PObl lco da a conocer 1 os Cr~dltos Fiscal es determinados 
a cargo de los contribuyentes, despu~s de efectuar sus facultades de com­
probac16n; en otras palabras, se seflalan las irregularidades u observa- -
ciones determinadas en el transcurso de una rev1si6n, explicando su impr.Q. 
cedencia fundamentando de acuerdo con las disposiciones fiscales que le -
sean aplicables a las mismas, concluyendo con el cobro de los impuestos -
que resulten a cargo del sujeto pasivo revisado e imponiendo las sancio-­
nes que procedan. 

De lo antes expuesto y considerando lo manifestado por la contribuyente 
DISEROS MEXICO, S.A. OE C.V. la Autoridad Revisora emltlrta la liquida- -
cii'.ln correspondiente, como a continuac16n se detalla: 
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DEPENDENCIA: 

NUM.: 
EXP.: 

ADHINISTRAC!ON FISCAL FEDERAL 
DE TLALNEPANTLA 
SUBADHINISTRAC!ON GENERAL DE 
AUDITORIA FISCAL FEDERAL 
DEPTO. DE REVISION DE DICTAHENES 
102-A-10-1-2-A-SDODD 
307 /DME-830712 BG9 

ASUNTO: Se determina el crl!d1to fiscal que se 1nd1-

T1alnepantla. Ml!x. a 10 de abr11 de 1992. 

DISERDS HEX!CO, S.A. DE C.V. 
Av. Adolfo LOpez Hateos Nº 15 
Col. Capu11n. 
Cuaut1tlan, Estado de Ml!xico. 
54769 HEXICD. 

Esta Dependencta con fundamento en los artfculos 111 Apartado A fracciones -
XXXII y XXXV del Reglamento Interior de la Secretada de Hacienda y Crl!d1to 
PObl1co, publicado en el Otario Of1c1al de la Federac10n r?l 24 de febrero de 
1992. 42 primer p!rrafo 51, 63 y 70 del COd1go Fiscal de 111 FederacfOn v1ge.!l. 
te, procede a determinar el Crl!dito Ffscal en materia de los Impuestos Sobre 
ta Renta y Sobre Erogaciones por Remunerac10n al Trabajo Personal Prestado -
Bajo la Dfrecc16n y Dependencia de un Patron por el ejerc1cto comprendido -­
del 1º de enero al 31 de diciembre de 1990, conforme a lo siguiente: 

Con of1cto Nº 102-A-10-l-2-A-24459 de fecha 27 de febrero <le 1992 1 nottftca­
do legalmente el 28 del mtsmo mes y ai'10 1 se le requ1rti5 para que dentro del 
t~rm1no de 15 dfas contados a partir del d1a s1gufente al de su notiftcac10n, 
exhfb1era diversa documentac1i5n relativa al dfctamen de Estados Ftnancteros 
que .para efectos ftsc:ales formulo el C.P. ARTURO CEBALLOS CRUZ con Registro 
Nº 1303 por el ejercicio de que se trata, de cuyo estudio se concluye lo si­
guiente: 

CONSIDERANDO UNICO 

De la revfsfi5n practicada a los Estados Ftnancferos dfctamfnados, documenta­
cfi5n e fnformacH!n proporcionada por la contribuyente, se conocieron los sf-
9utentes hechos: 

En el pasivo circulante del Balance General. la cuenta de Impuestos por pa-­
gar muestra el importe de $37,954 (Hiles de pesos). 

Asfmfsmo 1 en ~l an!llfs1s de contrfbucfones por pagar al 31 de dfcfembre de .. 
1990 {MILES DE PESOS) ANEXO 5 del dictamen, se presentan las sfgutentes dt-­
ferencfas a su cargo: 
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Impuesto del u: sobre erogaciones 
Impuesto Sobre Productos del Trabajo 

S U M A 

$ 1,963 
---2...Qll 

~=~A2l~ 

Por lo anterior, mediante of1c1o antes mencionado, se sol fc1ti5 informara si 
dichas diferencias habfan sido cubiertas y que en su caso remitiera copia -
de las declaraciones respectivas. 

Con escrito del 11 de marzo de 1992, recibido por esta AdmfnfstracH'in ese -
mismo dta, la contribuyente manfffesta lo siguiente: 

"A la fecha no han sido cubiertas las diferencias de impuesto a cargo, se-­
gOn ANEXO 2 del dictamen ••• " 

En virtud de lo anterior se determina que a la fecha esa empresa dej6 de -­
pagar las diferencias de impuestos que a contfnuacf6n se relacionan: 

IMPUESTO 

1% SOBRE EROGACIONES 
J .S.P. T. 

S U M A 

DIFERENCIA DETERMINADA POR EL 
C.P.R. SEGUN ANEXO 5 

$ l '963,313.00 
7'047.400.00 

u~2~2~m;22 

Ahora bien, toda vez que DISEROS MEX!CO, S.A. DE c.v., admite que adeuda al 
Fisco Federal la cantidad de $9'010,713.00 (NUEVE MILLONES DIEZ MIL SETE- -
CIENTOS TRECE PESOS 00/100 M.N.), lo cual constituye confesl~n expresa que 
hace prueba plena en los t~rminos de los artfculos 93 fracc1tin r, 94, 95, -
96 y 199 del COdlgo Federal de Procedimientos Clv11 es apl 1cado supl etorl a-­
mente de conformidad con lo establecido en el artfculo 5° segundo parrafo -
del Cc1d1go Ffscal de Ta FederacfOn vigente, resulta procedente el cobro de 
la suma antes mencionada. 

J.- IMPUESTO SOBRE LA RENTA. 

A.- OE LOS INGRESOS POR SALARIOS Y EN GENERAL POR LA PRESTAC!ON DE UN SERV.! 
CID PERSONAL SUBORDINADO.- RESPONSABILIDAD SOL!OAR!A. 

En virtud de lo antes expuesto, y considerando que la contribuyente dictamf 
nada no comprobO ante esta Autoridad haber enterado 1 a cantidad de - ... - :' 
$7 1 047,400.00 correspondiente al Impuesto de los ingresos por Salarios y en 
General por la prestac16n de un Serv1cto Personal Subordinado, procede el -
cobro de la suma antes mencionada de conformidad con lo establecido en el -
primer pirra fo del arttcul o 80 de la Ley del Impuesto Sobre 1 a Renta vigen­
te en el ejercicio revisado y articulo 26 fracclOn l del COdlgo Fiscal de -
la FederaclOn vigente en el aflo de 1990. 
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11.- IMPUESTO SOBRE LAS EROGACIONES POR REMUNERACION AL TRABAJO PERSONAL -
PRESTADO BAJO LA DIRECCION Y DEPENOENCIA DE UN PATRON. 

Toda vez que 1 a contribuyente no demostrO haber cumplido con 1 a ob11gac10n 
de enterar 1 a diferencia del Impuesto del u: Sobre Erogaciones a su cargo 
en el ejercicio revisado en cantidad de $1 '963,313.00, esta Autoridad pro­
cede a liquidar dicha diferencia con fundamento en el ARTICULO UNICO de 1 a 
Ley del Impuesto Sobre las Erogaciones por Remunerac16n al Trabajo Perso-­
nal Prestado Bajo la Dtrecc10n y Dependencia de un patrOn. 

Por otra parte 1 se observa que 1 a contribuyente no acumul O a 1 a base gravl!. 
ble de este Impuesto el importe de las indemnizaciones pagadas en el ejP.r­
cicio de 1990, por $76'085,982.00. 

Lo anterior se conociO en base al ANEXO 2A del dictamen denominado 11 0eter­
m1nacH5n de 1 a base para el pago del Impuesto Sobre Productos del Trabajo 
y del u; sobre Remuneraciones pagadas por el ejercicio terminado al 31 de 
diciembre de 1990, como a cont1nuac10n se indica: 

{MILES DE PESOS) 

SUELDOS 
INDEMNIZACIONES 
VACACIONES 
AGUINALDO 
PRIMAS DE ANTIGUEDAO 

BASE PARA EL PAGO DEL I.S.P.T. 

MENOS: 
INDEMNIZACIONES 

BASE PARA EL PAGO DEL IX SOBRE EROGACIONES 
PAGADAS 

$ 159,976.00 
76,086.00 
11,716.00 
19,180.00 
86,488.00 

$353,446.00 

76,086.00 

mr~~~2;22. 

Mediante oficio Nº 102-A-10-l-2-A-24459 de fecha 27 de febrero de lg92, es­
ta Autoridad sol 1cit6 1 a siguiente lnformaci6n a la contribuyente: 

"··· explique la razOn por la cual no acumula las Indemnizaciones en canti­
dad de $76,086.00 {MILES DE PESOS) para efectos del Impuesto del U sobre -
erogaciones". 

La contribuyente con escrito de fecha 11 de marzo de 1992 manifiesta lo si­
guiente: 

" .•• los pagos efectuados por concepto de Indemnizaciones a los trabajado-­
res no son objeto del Impuesto del 1% sobre erogaciones por Remuneraciones 
al Trabajo Personal, ya que dicho impuesto sOlo grava los pagos remunerato­
rios al Trabajo Personal como son los relativos al salario, es decir, no se 
paga Indemnizaciones a cambio del trabajo desarrollado, sino que es un pago 
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por d1sposic10n legal que el patrOn esta obl 1gado a cubrir en determinadas 
s1tuac1ones, pero que no remunera al t.rabajo". 

Ahora bien 1 por lo que respecta a su argumento de que las indemnizaciones 
no tienen el caracter de un pago remunerador del trabajo personal prestado 
por los trabajadores, se le manifiesta que no es de tomarse en cuenta, en 
atenciOn a lo siguiente: 

La remunerac16n al trabajo personal comprende varias especies, ademas de -
1 a prestaciOn que podr1amas denominar original o fundamental que es el sa­
lario, incluye otras prestaciones suplementarias o complementarias que pu~ 
den situarse bajo el rubro de "remuneraciones'', como son por ejemplo, la -
prima de vacaciones, la de antigüedad, la de puntualidad, el fondo de aho­
rros y las indemnizaciones. 

Que el concepto de 11 remuneraci6n 11 no se identifica con el de 11 salar1o 11 ni 
se reduce a ~ste, es facil advertirlo; si s6lo el salario entraf\ara (y no 
tambil!:n otras prestaciones, como las indemnizaciones) una remuneraci6n, no 
se explicar1'a, en modo alguno la redacci6n adoptada por la correspondiente 
dlsposlclOn contenida en el ARTICULO UN!CO de la Ley del Impuesto Sobre -­
las Erogaciones por Remuneraci6n al Trabajo Personal Prestado bajo la Di-­
recci6n y Dependencia de un Patr6n previsto en el art1culo SEXTO de la Ley 
que Establece, Reforma, Adiciona y Deroga Diversas Disposiciones Fiscales, 
publicada en el Diario Oficial de la Federac16n el 30 de diciembre de - -
1980, en vigor a partir del 1° de enero de 1981, que en lo conducente dice: 
Las personas f1sicas y morales que hagan pagos por concepto de remunera- -
ci6n al trabajo personal prestado bajo su direcciOn y dependencia, causa-­
ran el impuesto a que se refiere este art1culo con la cuota del l'.t que se 
aplicara sobre el monto total de los pagos que efectOen, aOn cuando no ex­
cedan del salario m1nimo. Si remunerac10n fuera sinOnimo de salario, la -­
norma citada en Oltimo t~rmino, en lugar de expresar: 11por concepto de re­
muneraciOn", habr1a dicho: "por concepto de salario" y en vez de hablar -­
"del ti sobre el monto total de los pagos que efectOen 11

, habrh hablado -­
simplemente del "monto total de los salarios que cubren11

• 

Por otra parte, el art1culo 78 de la ley del Impuesto Sobre la Renta vige.!!. 
te para 1990, comprende dentro del concepto de ingresos por la prestaciOn 
de un servicio personal subordinado, no sOlo a los salarios, sino ademas a 
las prestaciones que derivan de una relaciOn laboral, incluyendo a las - -
prestaciones percibidas como consecuencia de la terminac10n laboral y a -­
otras prestaciones y remuneraciones que se asimilan a dichos ingresos. Sien 
do patente que el mencionado arttculo 78 no limita n1 restringe el concep-­
to de remuneracH,n, ni menos aOn, lo reduce solo al supuesto del salario. 

En tales condiciones, aunque hay d1ferenc1a entre salario e 1ndemnizaci6n, 
debe decirse sin embargo, que tienen un fundamento coman, a saber: la exis 
tenc1a de la relacHm laboral y la prestaciOn del servicio por quien percT 
be el !ialario y tiene derecho a ser indemnizado cuando el caso lo amerite-;" 
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por. consfgufente. es obvio que esta fndemnfzacHSn se realiza en atenc10n -
al trabajo desempeftado, con motivo del mismo y a causa del propio trabajo. 

En razOn de 1 o antes expuesto procede acumular a h base del gravamen que 
nos ocupa, las fndemnfzacfones pagadas a los trabajadores en suma de - - .. 
$76 1 085,982.00, correspondientes al ejercicfo comprendido del 1° de enero 
al 31 de diciembre de 1990, y cobrar el Impuesto en cantidad de $760,860.00 
con fundamento en el ARTICULO UNICO de la Ley del Impuesto Sobre las Erogs 
cienes por RemuneracfOn al Trabajo Person11T Prestado bajo la OirecciOn y -
Dependencia de un patrOn vigente en el ejercicio que se liquida. 

MULTAS 

En virtud de lo anterior y considerando que omitfO pagar contrfbuc10n por .. 
adeudo propio en cantidad de $2'724,173.00 que retuvo y no entero el impor­
te de $7'047 ,400.00 cuya suma asciende a $9 1 771,573.00 se hace acreedora a 
Ta imposician de una multa en cantidad de $14'657,359.00 equivalente al - -
150% de las contribucfones omitidas de conformidad con lo establecido en el 
artfculo 76 fraccfün IJ del COdfgo Fiscal de la FederacHin vigente en el -­
ejercicio que se liquida. 

Ahora bien, para efectos del impuesto de los Ingresos por Salarios y en Ge­
neral por la prestaciOn de un Servicio Personal Subordinado que retuvo pero 
no entero al Fisco, procede apl fcar un aumento a la multa en cantidad de -­
$3'523,700.00 equivalente al 50% calculado este sobre $7'047,400.00 corres­
pondiente al monto de la contrfbuc16n retenida y no enterada, con fundamen­
to en el artfculo 77 fracciOn 1, inciso c) del COdigo Fiscal de la Federa-­
ciOn vigente, por encontrarse en et supuesto de agravante previsto en el -­
artfculo 75 fracc10n III del citado COdigo. 

Por otra parte, toda vez que la contribuyente hizo dictaminar por Contador 
PObl feo Autorizado sus Estados Financieros correspondientes al ejercicio -
revisado procede Ta dfsmfnucfOn de la multa en un 25%, calculado 11ste so-­
bre el monto de las contribuciones omitidas, de conformidad con el arttcu­
lo 77 fracciOn II inciso a) del COdigo Fiscal de la Federac10n vigente en 
el ejercicio que se liquida. 

En consecuencia Ja multa a su cargo es como sigue: 

Por contribuciones omitidas (150%) 
H.ls: 
Por aumento de Impuesto retenido pero no 
enterado (50%) 
Menos: 
OisminuciOn por haberse dictaminado (25%) 

TOTAL DE HUL TA 

$14 '657,359.00 

3'523,700.00 

2'442,893.00 

$15'738,166.00 
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RESUMEN 

1.- IMPUESTO SOCRE LA RENTA 
A) DE LOS INGRESOS POR SALARIOS Y EN GENERAL 

POR LA PRESTACION DE UN SERVICIO PERSONAL 
SUBORDINADO.- RESPONSABILIDAD SOLIDARIA, 
NO ENTERADO 

JI.- IMPUESTO SOBRE LAS EROGACIONES POR REMUNERA­
CIONES AL TRABAJO PERSONAL PRESTADO BAJO LA 
DIRECCIDN Y DEPENDENCIA DE UN PATRON, OMITI­
DO 

111.- MULTA 

$ 7'047,400.00 

2'724,173.00 

15'73B,!66.00 

TOTAL DETERMINADO A SU CARGO H~~~~~!Z~~;~~ 

(VEINTICINCO MILLONES QUINIENTOS NUEVE MIL SETECIENTOS TREINTA Y NUEVE PE­
SOS 00/100 M. N.) 

la cantidad anterior y los recargos sobre las contribuciones omitidas, de­
beran ser enteradas en las Instituciones de Cr~dito autorizadas, previa -­
presentac10n en la Oficina Federal de Hacienda correspondiente a su dom1cl 
lfo fiscal, dentro de los cuarenta y cinco dlas siguientes a la fecha en -
que surta efectos la notfficacfOn de la presente resolucfi5n con fundamento 
en el articulo 65 del COdlgo Fiscal de la FederaclOn vigente. 

Las contribuciones omitidas determinadas en la presente resolucfOn seran -
actualizadas por la contribuyente de conformidad con lo previsto al respe,& 
to en los artfculos 17-A, 21 y Segundo Transitorio fracc16n JI del COdfgo 
Fiscal de la Federac10n vigente. 

los recargos generados deberan ser calculados por la Exactora correspond1eJ1 
te de conformidad con lo establec1do en el artfculo 21 del Ci5d1go Fiscal -­
de la Federac16n vigente y se computaran a partir del 12 de enero de 1992 -
para efectos de los Impuestos: de los ingresos por Salarios y en General -­
por la prestaci6n de un Serv1c1n Personal Subordinado y Sobre Erogaciones -
por Remunerac16n al Trabajo Personal Prestado Bajo la 01recc10n y Dependen­
cia de un patrOn. 

Quedan enterados que s1 pagan el Cr~d1to Fiscal aqut deterrnfnado dentro de 
los cuarenta y cinco d1as s1gufentes a la fecha en que se not1f1que la - -
presente resoluci6n; tendran derecho a una reducc16n en la multa impuesta, 
en un SOS, calculado ~ste sobre el monto de las contribuciones om1t1das de 
conformidad con lo previsto en el articulo 77 fracclOn 11 Inciso b) del -­
COdlgo Fiscal de la FederaclOn vigente, en relaclOn con la Regla 30-A de -
la VIGESIMA QUINTA Re•oluclOn q"e Reforma y Adiciona a la que Establece R~ 
glas Generales y Otras Dfspos1c1ones de Caracter Fiscal para el ano de 1991, 
publicada en el Diario Oficial de la Federac!On el 25 de febrero de 1992. 

Atentamente 
SUFRAGIO EFECTIVO. NO REELECCION 
Administrador Fiscal Federal 
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Asfm1smo, es importante seílalar que si derivado de sus facultades de -­
rev1s16n la Secretar1a de Hacienda y Cr~dito PObl ko descubre 1rregular1d.! 

des en materia de aportaciones al INFONAVIT, ~stas se daran a conocer al -

Instituto facultado para su admin1strac10n y control. 

Lo anterior, en virtud de que en el mes de septiembre de 1988 se cele-­

br6 el ACUERDO DE CONCERTACION DE ACCIONES entre la Subsecretaria de lngrJl. 

sos y el Instituto del Fondo Nacional de la Vivienda para los Trabajadores 

en el que se establece, entre otros, que la Direcc10n General de Auditor1a 

Fiscal Federal y Administraciones Fiscales Federales, comunicaran al Instl 
tuto las irregularidades relacionadas con las aportaciones, que conozcan -

con motivo de sus actos de f1scalizaci0n y dicho Instituto a su vez infor­
mara las irregularidades que en materia de Impuestos Federales conozca en 

el desarrollo de sus facultades de comprobac16n¡ de esta forma se mantiene 

un intercambio permanente de 1nformac16n y cooperac16n t@cnica que permite 
lograr mayor eficiencia en la f1scalizaci6n de ambas Dependencias. 

A continuaciOn, para un mejor entendimiento a lo antes expuesto, se pr,!t 

senta el ACUERDO ya referido ••• 
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ACUERDO DE CONCERTACION DE ACCIONES QUE SUSCRIBEN LA SUBSECRETARIA DE IN­
GRESOS DE LA SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO Y EL INSTITUTO DEL 
FONDO NACIONAL DE LA VIVIENDA PARA LOS TRABAJADORES, A FIN DE OBTENER, Mj¡_ 
DIANTE EL APOYO MUTUO, MAYOR EFICIENCIA EN EL EJERCICIO DE SUS RESPECT!-­
VAS FACULTADES. 

La Subsecretarta de Ingresos, por conducto de su titular, Dr. Jaime Serra 
Puche, y el Instituto del Fondo Nacional de la Vivienda para los Trabaja­

dores, por conducto de su Director General, Lfc. Josl! Campillo S:ifnz, con 

fundamento en los artfculos 7, fracc16n VITI, del Reglarr.ento Interior de 

la Secretarla de Hacienda y Cr~dlto PObllco vigente y 23 de la Ley del 

Instituto del Fondo Nacional de Ta Vivienda para los Trabajadores, y 

COtlSIOERANOO 

Que el articulo 30 de la ley del INFONAV!T faculta a este organismo para 

determinar, en el caso de fncumplfmfento, el importe de las aportaciones 

patronales y de Tos descuentos omitidos; sei1alar las bases para su lfquf­
dacfan; fijarlas en cantidad ltqufda; reQuerir su pago y determinar los -

recargos respectivos, correspondiendo a las Oficinas Federales de Hacien­
da la ejecuci6n de los creditos no cubiertos, con sujeci6n a las normas -
del C6dlgo Fiscal de la Federacl6n; 

Que el INFONAVIT, con el prop0s1to de redoblar esfuerzos para combatir la 
evasfOn en el pago de las aportaciones patronales para el Fondo Nacional 
de la Vivienda, tfene fnteres en coordinarse con la Subsecretarfa de In-­
gresos a ffn de incrementar, con el apoyo de esta dependencia, su presen­
cia fiscal en el un1Verso de contribuyentes afectos al pago de las aport!. 
cienes a que se refiere el arttculo ·123 1 Apartado "A", fracciOn XII, de -
1 a ConstitucfOn Pol ftica de los Estados Unidos Mexicanos; 

Que actualmente la Subsecretarfa de Ingresos, en apoyo al INFONAVIT 1 tie­
ne establecidas acciones para el mejor desarrollo de las labores de reca.!! 
daci6n y control de cr~ditos, pago de aportaciones y presentaciOn de de-­
claraciones, y consideran necesario coordinar tambi~n sus acciones en ma-
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terla de flscallzaclOn a fin de lograr mayor eficacia de los cuerpos fls­

ca11zadores de ambas dependencias; 

Que con motho de las reformas a los ordenamfentos legales que rigen las 
funciones de la Subsecretarta de Ingresos de la Secretarfa de Hacienda y 

Cr~dfto POblfco y el JNFONAVIT, es necesario ajustar y actualizar los pr.Q. 

cedfmfentos y coordinar las acciones que actualmente se vienen desarro- -
llando, para que se hagan efectivos los créditos fiscales fincados a car­
go de patrones que han incurrido en om1s10n en el pago de las aportac1o- -
nes, descuentos para amortfzacfOn de cr~dftos 1 U: para gastos de operacfl5n 
y mantenfmfento de conjuntos habftacfonales, ast como de los accesorios -
legales causados, de conformfdad a las d1sposfcfones de su ley constitutl. 
va y a lo previsto por los ordenamientos fiscales aplicables; 

Que el articulo 63 del COdlgo Fiscal de ia FederaciOn establece que los -
hechos que se conozcan con motivo del ejerc1c1o de las facultades de com­
probaci~n, previstas en el propio ordenamiento legal o en las leyes fisc!. 
les, o bien que consten en los expedientes o documentos que lleven o ten­
gan en su poder las autoridades fiscales, podrli.n servir para motivar las 
resoluciones de la Secretarfa de Hacienda y Crl!d1to POb11co y cualquier -
otra autoridad u organismo descentralizado competente en materia de con-­
tri bue iones federales; 

Que la Subsecretarfa de Ingresos, de conformidad con la fracciOn VIII del 
artfculo 7° del Reglamento Interior de la Secretar1a de Hacienda y Cr~d1-
to PObl 1co vigente, tiene la facultad de proporcionar la lnformac10n y la 
cooperaci6n tl!cnica que le sean solicitadas por otras dependencias del -­
Ejecutivo Federal. 

Por lo antes expuesto, la Subsecretarfa, por conducto de su titular, y el 
IHFONAVIT, por conducto de su Director General, convienen en celebrar el 
presente Acuerdo de· Concertac16n de Acciones, al tenor de las s1gufentes: 
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CLAUSULAS 

Secci6n 1 
01spos1c1ones Generales 

PRIMERA.- Es objetivo del presente Acuerdo que la Subsecretar1a proporci.Q. 

ne, a travh de la 01recc16n General de Auditorta y Revisi6n Fiscal, y de 

las Administraciones Fiscales Federales, la informacHin que conozca con -
motivo de sus actos de revis16n fiscal respecto del renglón sueldos y sa­
larios, como apoyo al INFONAVIT en su esfuerzo por lograr una meyor pre-­

senc1a fiscal que le permita combatir la evasHSn en el pago de las aport.!!, 
c1ones al Fondo Nacional de la Vivienda para los Trabajadores que deben -

efectuar los patrones, descuentos para amort1zacHin de cr~ditos y cuotas 
del 1% para gastos de adm1nfstrac16n y mantenimiento de conjuntos hab1ta­
c1onales, en cumplimiento a lo previsto en el artfculo 123, Apartado "An, 

fracc16n XU, de la Const1tuc115n Polft1ca de los Estados Unidos Mexicanos 
y de las d1sposic1ones reglamentarias de su ley constitutiva. 

SEGUNDA.- Es tombi~n objetivo del presente Acuerdo la actua11zaci6n de -­

los 1nstrumentos normativos que determinan los lineamientos para hacer -­
efectivos los cr~d1tos f1scoles que finca el INFONAVIT a travl!s del procg 
d1m1ento administrativo de eJecuci6n que llevan a cabo las oficinas Fede­
rales de Hacienda, tomando en cuenta que tanto las disposiciones del Cl5di 
go Ftscal de la Federac16n y su Reglamento como las de la ley orgAnica -­
del Instituto han s.ufrido diversas reformas que hacen necesario ajustar -
y establecer nuevos criterios y procedimientos para el eficaz desarrollo 
de las actividades de ambas dependencias en esta materia. 

Secci6n 11 

Del intercambio de 1nformac16n 

TERCERA.- Lo Subsecretaria proporcionara al JNFDHAVIT, a trav~s de la D1-
recci6n General de Auditorio y Revlsi6n F1scal y de las Administraciones 

Fiscales Federales, la 1nformac16n relacionada con las irregularidades -­
que conozca en materia de aportaciones al Fondo Nacional de la Vivienda, 
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con motivo de los diferentes actos de revisf6n que llevan a cabo las depe.!!. 

denc1as de la Subsecretarfa, con facultades para ejercer dichos actos de -

acuerdo con el Reglamento Interior de 1 a Secretarh de Hacienda y Cr@dfto 
POb11co vigente, comun1candole los datos que en forma global conozcan, pa­

ra los efectos propios de su competencia. 

De igual manera, se proporcionara al INFOICAVIT la fnforwac16n relacionada 
con las aportncfones contenidas en los dfctamenes que rindan los contado­
res pDbl1cos registrados, al tenor de lo dispuesto pcr el Reglamento del -
C6dlgo Fiscal de la Federacl6n. 

CUARTA.- La Olreccl6n General de Auditoria y Revlst6n Fiscal y las Admlnl~ 

trac1ones Fiscales Federales proporcionaran al INFONAVIT, mensualmente, la 

tnformac16n a que se hace referencia en la clausula inmediata anterior. 

QUINTA.- El INFONAVIT conviene en proporcionar a la Dlreccl6n General de 
Audftorta y Rev1si6n Fiscal la informac16n sobre 1rregular1dades en mate-­

ria de impuestos de cara.cter federal que conozca con motivo del ejercicio 

de sus facultades de rev1sii5n. 

Seccl6n 111 
De la Ap11cacl6n del Procedimiento Administrativo de Ejecucl6n 

SEXTA.- Los cr~dltos flscoles que finque el INFONAVIT y que deban ser co­
brados oor las Oficinas Federales de Hacienda, se enviaran directamente a 
~stas junto con la constancia de su not1ficac16n, para su control e 1n1-­

clo del procedimiento administrativo de eJecucl6n previsto por el C6dlgo 
Fiscal de la Federacl6n y su Reglamento. 

El INFONAVIT, en los documentos determlnantes de los credltos, liquidara 
los recargos causados desde la fecha en que debH5 haberse hecho el pago -

hasta la que se indique en los propios documentos. Las Of1c1na~ Federales 

de Hacienda, por su parte, liquidaran los recargos que se continOen gene­
rando hasta el dta en que se efectae el pago de los cr@d1tos, en t@rmtnos 
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de lo dispuesto por el articulo 21 del referido c6digo. 

SEPTIMA.- La Subsecretaria de Ingresos controlara los cri!d1tos recibidos, 
a travi!s de los sistemas computarizados que tiene establecidos. 

OCTAVA.- 51 al llevarse a cabo la d111gencia de requerimiento de pago, el 
patri5n exhibe al ejecutor docUmentac16n con la que en principio compruebe 

haber dado cump11m1ento a la obl 1gac16n de pago del crr!dito requerido, el 
ejecutor solicitara del presunto deudor copia legible del documento rela­
tiva y suspender& la diligencia. la unidad a cuyo cargo esta. la cobranza, 

ratificara, en su caso, el criterio aplicado por el ejecutor y enviara al 
INFONAVIT el antecedente citado a fin de que resuelva lo conducente. 

El INFONAVIT, por su parte, comunicarA a las Oficinas Federales de Hacie.!!. 
da s1 procede o no exigir el pago de los cr~d1tos. Si la resoluciOn es -­
afirmativa, se continuara el procedimiento administrativo de ejecuc10n; -
de lo contrario, se daran de baja los adeudos y se devolvera al instituto 
toda la documentac10n relativa. 

NOVENA.- Cuando con motivo de la interpos1c10n de recurso administrativo 
o juicio proceda la suspensi6n del procedimiento administrativo de ejecu­
ciOn, conforme a lo dispuesto por el C0d1go Fiscal de la Federac10n, la -
oficina a cuyo cargo se encuentre el cobro del crl!dito devolvera ~ste al 
INFONAVIT hasta en tanto se dicte resoluci6n o sentencia definitiva. Si -
~sta tiene por efecto confirmar la determinac16n del crl!d1to, el institu­
to enviar&. nuevamente a la oficina el cr~dito para su cobro. 

DEClHA.- En el caso en que se solicite al INFONAVlT autorizaci6n d• pago -
en parcialidades, el pago de las mismas se deber! realizar en las cajas r! 
caudadoras del propio instituto, y la garantta a que se refiere el arttcu­
lo 66 del C6digo Fiscal se otorgara ante y a favor del mlsmo. 

En este supuesto, si el Instituto dispone se retire el crl!dfto, comunicara 
a la oficina cobradora a cargo de qui~n son los gastos de ejecuciOn que se 
hayan generado. 



- 122 -

DECIMOPRIMERA.- Siempre que al Intentarse requerir el pago de un cr~dfto 
no se local ice al deudor, la oficina cobradora devolver!: al INFONAVIT Ta 
documentac16n relativa para que ~ste real fce las acciones que le campe-­

tan. 

DECIMOSEGUNDA.- El Instituto se reserva la facultad para conceder la sus­

pens16n del procedfmfento administrativo de ejecuc1l5n. Ta que, en su ca-­

so. comunicara por escrito a la oficina cobradora correspondiente. 

DECIMOTERCERA.- La Subsecretaria proporclonar3 mensualmente al INFONAVIT, 
mediante dfspos1t1vo magnM1co, 1nformac16n de los cr~dftos incorporados 

al sistema de control, ast como de los que causen baja, indicando en este 
Oltfmo caso Ta causa de Ta misma. 

El Instituto, por su parte, mensualmente proporcionara: a la Subsecretarh 

fnformacfon de los cr~dftos enviados para su cobro a las Oficinas Federa-­
les de Hacienda en el mes inmediato anterior. 

la Subsecretarta y el INFONAVrT giraran sus respectfvas instrucciones a -
quien corresponda, para 1 a debida observancia del presente Acuerdo. 

El presente Acuerdo se firma en la cfudad de H~xico, Distrito Federal, a .. 
los treinta y un dhs del mes de agosto de m11 novecientos ochenta y ocho. 

POR LA SECRETARIA 
EL SUBSECRETARIO DE INGRESOS 

DR. JAIME SERRA PUCHE 

POR EL INFONAVIT 
EL O !RECTOR GENERAL. 

LIC. JOSE CAMPILLO SAINZ 
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Para concluir faltarfa la Evaluac16n a la actuacf6n profesional del -

Contador POblico que dfctamin6 para efectos fiscales los Estados Finan-­
cleros de la contribuyente DISEROS MEXICO, S.A. DE C.V.; pero en virtud 

de que en la revtsi6n practicada no se determinaron irregularidades con 
repercus16n fiscal la evaluacf6n no resulta procedente. 

Asf, de esta manera se concluye con la revfsi6n, esperando que loan­
tes expuesto ayude para un mejor aprovechamiento a lo descrito principal­
mente en el CAPITULO ll !. 



APENO ICE 

D E 

REFORMAS FISCALES 

Al OICTAHEN FISCAL 
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El Presidente Constitucional de los Estados Unidos Mexicanos, CARLOS -­

SALINAS DE GORTARI, en ejercic1o de la facultad que le confiere la frac- -

clOn 1 del Articulo 89 de.la ConstituclOn Polltica de los Estados Unidos -

Mexicanos y considerando las reformas al COdigo Fiscal de la Federac10n 

aprobadas· por el H. Congreso de la UniOn en 19go y 1991; expldiO el si- -

gufente 

DECRETO QUE REFORMA, AOIC!ONA Y DEROGA DIVERSAS DISPOSICIONES DEL REGLA-­

MENTO DEL CODIGD FISCAL DE LA FEDERACION 

el cual saliO publicado y dirigido a la Secretarla de Hac1enda y Cr~dlto -

PObl1co 1 en el Diario Oficial de la Federac10n el martes 31 de marzo de --

1992. 

Ahora bfen, a continuaciOn sOlo se transcriben los art1culos que afee-­
tan en particular al Dictamen Fiscal formulado por Contador POblico Regis­

trado, en virtud de que el presente trabajo quedo conclu1do con anteriori­
dad a la publtcac16n de estas disposiciones fiscales. 

"DECRETO QUE REFORMA, ADICIONA Y DEROGA DIVERSAS DISPOSICIONES DEL REGLA-­

MEIHO DEL CODIGD FISCAL DE LA FEDERAC!ON. 

ARTICULO UNICO.- Se REFORMAN los articulas •••• 46, primero y Oltimo parra­

fos; 47 1 primer p3rrafo; 48, primer p!lirrafo; 49, primer p3rrafo; 50¡ 51, -

primer p3rrafo y fracciones lI y 111; 54, fraccfOn llI y el primer p!lirrafo 

de la fracc10n VII; 55, ·primer ptirrafo, y la fracciGn II; 57; .••• se ADI-­
CIONAN los arttculos .... 45, con un Oltimo ptirrafo; 45-A; 51, con una fra.f_ 
ciOn IV; 51-A y 51-8, al citado Reglamento •••• para quedar como sigue: 

ARTICULO 45.- •••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 

Una vez otorgado el registro, el contador pOblico que lo obtenga, debe­
r! comunicar a Ta autoridad fiscal cualquier cambio en Tos datos conteni-­
dos en su so11c1tud, ast como comprobar ante la autoridad competente, den­

tro de los tres primeros meses de cada ano, que es socio activo de un col.!t 
g1o o asoc1ac1ftn profesional y presentar constancia de que sustento y apr.Q. 
bG examen ante Ta autoridad fiscal en Ta que se demuestre que se encuentra 
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actualizado respecto de las d1spos1c1ones fiscales o, en defecto de esto 

Qlt1mo, presentar constancia de cumplimiento de la norma de educac10n CD!!. 

tfnua expedida por su colegio o asoc1ac10n profesional o constancia de ª.!:.. 
tua11zac16n acad~m1ca expedida por dicho colegio o asocfac16n. 

ARTICULO 45-A.- Los contadores pCiblicos registrados ante la Secret~rfa o -

los que deseen obtener su registro en los t~rm1nos del art1culo 52 del CO­
dfgo, que presten sus servicios a una persona moral, debera:n presentar avl 
so conjuntamente con el que prev~ el arttculo 46 de este Reglamento en el 
que haran constar lo siguiente: 

I.- Denomfnac10n o razOn social de la persona moral a 1 a que prestan -­

sus servicios. 
II.- Domicilio fiscal y registro federal de contribuyentes de la perso­

na mora 1 antes e ita da. 
III.- NOmero de registro asignado por la 01reccHln General de Auditorta 

Fiscal Federal al despacho contable en el que presten sus servicios. 
IV.- Nombres de los contadores pObl ices autorizados para dictaminar que 

presten sus servicios a 1 a misma persona moral. 

ARTICULO 46.- Los contribuyentes que opten o se encuentren obligados a dis_ 
taminar sus estados financieros en los t~rminos de los art'fculos 52 y 32-A 
del COdigo, respectivamente, deberan presentar aviso a las autor:fdades fi.l!, 
cales competentes dentro de los cuatro o tres meses siguientes a la fecha 
de termfnaciOn de su ejercicio fiscal, segOn se trate de personas f1sfcas 

o morales, observando las siguientes reglas: 

En los casos de liquidaciOn, el dictamen a que se refiere el p&rrafo ª!!. 

terior, se podr3 presentar tanto por el ejercicio de doce meses, como por 
el ejercicio irregular que se origina por esos hechos, siempre que dicha -
presentacHin se efectOe dentro de 1 os tres meses siguientes a la fecha de 
terminacfOn de su ejercicio fiscal. 

ARTICULO 47.- El aviso a que se refiere el arttculo 46 de este Reglamento 

no surtira efectos en el caso de contribuyentes que opten por dictaminar -
sus estados financieros cuando: 
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ARTICULO 48 ... Los contribuyentes a que se refiere el arttculo 46 de este 
Reglamento podr4n sust1tu1r al contador pOblico designado y en el caso de 

los contribuyentes que opten por dictaminar sus estados financieros, po-­
dran renunciar a la presentaciOn del dtctamen, siempre que en ambos casos 

lo comuniquen a la autoridad fiscal competente, dentro de los tres meses 
siguientes a la presentac1Cin del aviso a que se refiere el citado arttcu­
lo 46, manifestando los motivos que tuvieren. 

ARTICULO 49.- Los contribuyentes a que se refiere el art1cu1o 46 de este 
Reglamento, deberan presentar ante la autoridad fiscal competente dentro 

de los siete meses siguientes a la termtnac10n del ejercicio fiscal de -­
que se trate a trav~s de discos magn~ticos flexibles, la documentaci6n a 
que se refiere la fracciOn llI del arttculo 50 de este Reglamento, acomPA 
i'\ando a la misma, la carta dt! presentaciOn del d1ctamen, ast como el pr.Q. 
p1o dictamen firmado por el contador p0bl1co que lo emite y una relaci6n 
por escrito de los archivos contenidos en el disco flexible agrupados de 
conformidad con las reglas de caracter general que al efecto expida ~a Ss_ 
cretarta. La presentac16n de dichos documentos y del disco se hara en dos 
tantos. 

ARTICULO 50.- Los contribuyentes a que se refiere el art1culo anterior, ds. 
beran presentar 1 o siguiente: 

1.- Carta de presentac16n del dictamen con firma aut6grafa del contr1bJ!. 
yente y del contador pObllco que dictamina. 

11.- Dictamen e Informe sobre la revlsl6n de la sltuacl6n fiscal del -­
contribuyente debidamente firmados por el contador pGbl1co. 

111.- Hoja electr6nlca de calculo o sistema desarrollado para este obJJl. 
to que contenga la informaci6n sobre los estados financieros b3s1cos res-­
pecto de los cual~s emite su dictamen, y los datos del cuest1onar1o de au­
toevaluaciOn 1nclu1dos en las reglas de caraicter general que para tal efe.!:_ 
to expida la Secretarta, as1 como lo siguiente: 

a).- Estados financieros y las notas relativas a los mismos, en base a 
lo siguiente: 
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1.- Estado de posici6n financiera. 

2.- Estado de resultados. 
3.- Estado de variaciones de capital contable. 
4.- Estado de cambios en la situac16n financiera en base a efectivo. 
b).- An6lisis comparativo por subcuentas de los gastos de fabr1cacU5n, 

de administraci6n 1 de ventas. financieros y otros. 

e).- An31is1s de contribuciones a cargo del contribuyente o por pagar 
al cierre del ejercicio o en su car~cter de retenedor. incluyendo pagos -­

provisionales, manifestadas bajo protesta de decir verdad. En el caso de -
contribuyentes personas f1s1cas con actividad empresarial. deberan mencio­
narse las contribuciones causadas por su rea11zac16n, as1 como las contri­
buciones provenientes de ingresos dlstlntos de dicha actividad, lnformondo 
expresamerite s1 se obtuvieron otros ingresos, de tal m;rnera que se muestre 
la contribución definitiva por impuesto sobre la renta. 

d).- Conc11iaci0n entre el resultado contable y fiscal para efectos del 
impuesto sobre 1 a renta. 

e).- ConciliaciOn entre los ingresos dictaminados y declarados para - -
efectos del impuesto sobre la renta, impuesto al valor agregado e impuesto 
espec1al sobre producc16n y servicios. 

f).- Conc11iaci6n de registros contables con la declarac10n del ejerci­
cio y con las cifras dictaminadas respecto del impuesto al valor agregado. 

g).- Ana:lisis de operaciones de comerc1o exterior. 
h).- En el caso de dictamen de consolidaci6n fiscal, informe y ana:11sis 

de operaciones realizadas entre controladora y controladas y empresas rel,! 
cfonadas que no consoliden. 

ARTICULO 51.- La informaci6n a que se refiere el arttculo anterior, deber! 
reunir los siguientes requisitos: 

1.- ...............•..•...........•....••............•...•••....••••••• 

II.- Los estados financieros basfcos, incluyendo sus notas, examinados 
por el contador pObl 1co registrado, respecto de los cuales emita su dicta­

men debera:n presentarse en forma comparativa con el ejercicio inmediato ª.!'.!. 
terior, expresadas sus cifras en miles de pesos. En los casos de dictamen 
para efectos de conso11daci6n fiscal, tanto para la empresa que consolida 
como para las consolidadas, las cifras deber!n presentarse en millones de -
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pesos. 
111.- la fnformac10n a que se refiere la fracciOn Ill del arttculo 50 

de este Reglamento, deberc1 expresarse en miles de pesos y deberc1 contener 

los fndices num~ricos y conceptos respectivos en base a las reglas gener-ª. 
les que al efecto expida la Secretarfa y sujetarse a lo siguiente: 

a).- Los anatisfs comparativos por subcuentas de los gastos de fabrfc-ª. 

cf6n, admfnfstracHSn, venta, financieros y otros se refeririin a los dos -

Olt1mos ejercicios fiscales. 

b) .- La relacHSn de contrfbucfones a cargo del contribuyente o en su -

caracter de retenedor debera contener: 
J.- La descrfpcHSn de bases, tasas, tarifas o cuotas causadas y el en­

tero de contrfbuciones, detallando las diferencias determinadas, en su C-ª. 

so, en cuanto a cada uno de estos conceptos. 

2.- Se declarara. bajo protesta de decir verdad que la relaci6n incluye 

todas J as contribuciones federa 1 es a que esta. obligado¡ que J as Onf cas - -

obl igacfones sol f darf as como retenedor de contribuciones federal es son 1 as 

fnclufdas; que en el ejercicio surtieron efectos las autorizaciones, subsl 

dios, esttmulos o exencfones que se describen o bien, la mención expresa .. 

de que no hubo. 

J.- En cuanto al pago del impuesto sobre la renta, deberi1 mencionarse -

cualquier compensacH5n o acreditamfento efectuado, ast como la determ1na-­

c10n del componente 1nflacfonar1o de los cr~ditos y de las deudas. 

4.- Respecto del impuesto al valor agregado, se deberc1 incluir la dete.t 

mfnacfón del impuesto causado, asl como del acred1table del ejercicio a -­

las tasas aplicables. Asimismo, mostrara la determfnacf6n de las reglas de 

prorrateo en los casos de actos o actividades por los que no se deba pagar 

el impuesto. 

5.- En relac16n al impuesto especial sobre producciOn y servfcfos, tam­

bi~n se debera incluir la determinaciOn del impuesto causado, asf como del 

acreditable del ejercicfo a las tasas apl 1cables. 

6.- En cuanto al impuesto al activo se presentara anc1.11s1s de la deter­

minación ·de dicho impuesto. 

7.- En relación a los impuestos al comercio exterior, se mostrara el ..... 
importe anual causado y pagado. 

8.- En cuanto a otras contribuciones federales que se causen por ejerc! 
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c1o, ast como respecto de las aportaciones de seguridad social, se mostr.A 
ra. la 1ntegrac10n con cifras aplicables de los anexos de gastos que incl,Y. 
yen dichas cuotas. 

El analis1s de las cuotas obrero patronales al Instituto Mexicano del 
Seguro Social, debera presentarse por los bimestres del ejercicio seilala.n. 
do 1 os ramos de seguro. 

Las contrfbuciunes federales para estos efectos, son los impuestos y -

aportaciones de seguridad social que tengan relaciOn directa con la acti­
vidad ~mpresarial del contribuyente. 

Tratandose de derechos, s61o se mencionara. el retenido por el 5 al mi­
llar por concepto de inspeccfOn y vigilancia de la obra pQblfca, indicando 

el importe retenido al contribuyente y el nombre del retenedor. 
9.- Relac16n de contr1buclones por pagar al cierre del ejercicio. 
Este ana.1 isis se presentara. por cada contrfbuc16n, indicando su impor­

te, fecha de pago, y mencionando, en su caso, cuales no fueron cubiertas 
a la fecha del informe. 

Si el contribuyente hubiera solicitado y en su caso obtenido autoriza­
c16n para pago en parcialidades, debera anexar fotocopia di! la misma. 

10.- An4lis1s de cr~dftos obtenidos del extranjero y otros pagos al eK 
tranjero por los cuales hubiera correspondido retenc16n y entero de contri 
buciones. 

11 ... Prueba global de sueldos que debera incluir el total de .remunera­
ciones cubiertas por el patr6n con motivo de la relaciOn de trabajo. Por 
lo que se refiere al Instituto Mexicano del Seguro Social y al Instituto 
Nacional para el Fondo de Vivienda de los Trabajadores, se determinara el 
monto detallado por concepto que sirvi6 de base para su calculo. 

12.- Por lo que se refiere a las operaciones de comercio exterior se -
declarara: en su caso, que los bienes o mercanc1as de procedencia extranj~ 
ra que forman parte de los inventarios del contribuyente, est!n debfdame.!!. 
te amparadas con documentacfOn que comprueba su legal estancia en el pats, 
en caso contrario hara constar dentro del dictamen o dentro del informe -
respectivo cual quier f ncumpl imf ento a 1 as di spos1c1ones fiscales, senal ª.!!. 
do lo siguiente: 

A).- La determ1naci0n del impuesto causado por las importaciones y ex­
portaciones de mercanc1a y-o b1enes, haciendo mencfOn de las bases y fe .. -



- 131 -

chas de pago. 

B).- El nombre y nOmero de los agentes aduanales con los cuales trabaj6 

en el ejercicio, ast como el monto de las operaciones realizadas. 
C).- El pats de procedencia o destino de las mercanctas y-o bienes. 
O).- Por 1 o que se refiere a las exportaciones que haya real 1 zado el 

contribuyente dentro de su ejercicio, debera hacer la manifestactOn de que 
llevo a cabo la verif1cac10n selectiva de la documentacHin comprobatoria -

debidamente requisita da. 
e).- La conciliacHSn entre el resultado contable y el fiscal para efec­

tos de la Ley del Impuesto sobre la Renta en casos aplicables, 1ncluira la 
1nf0rmac16n y el an311sis siguientes: 

1.- De ingresos fiscales y deducciones contables que se suman. 
2.- De ingresos contables y deducciones fiscales que se restan. 
J .... la p~rd1da en la enajenac10n de acciones que en su caso se tenga. 
4.- Determ1nac10n por ejerclclo de la p~rdlda flscal pendiente de d1s--

m1nuir de la utilidad fiscal, as1 como de la aplicac10n al que se dictami­
na. 

s .... la determ1nac10n de deducciones que procedan en el ejercicio que se 
d1ctam1na, provenientes de ejercicios anteriores, se efectuara. en los t~r­
m1nos de este inciso. 

d).- La conc11iac10n entre los ingresos dictaminados y los declarados -
para efectos del impuesto sobre la renta y de otras contribuciones federa­

les. 
En la cenen 1acHin, en el caso del impuesto especial sobre produce ion y 

servicios, correspondiente a enajenaciOn, 1mportac10n o exportaciOn de b1~ 
nes. cuando se deba trasladar expresamente y por separado dicho impuesto, 
as1 como en el impuesto al valor agregado correspondiente a la enajenac10n 
de bienes, prestac10n de servicios y otorgamiento del uso o goce temporal 
de bienes, los montos a conc11tar cons1st1r3n en el valor de los actos o -
actividades real izadas en los que se deba pagar y trasladar el impuesto en 
los t!rm1nos de la ley correspondiente, debi!ndose senalar tambi!n los con 
ceptos de actos o actividades por los que no se esta obligado al pago o -­
traslado del impuesto, segOn sea el caso, que originen diferencia entre -­
los ingresos gravados por el impuesto sobre la renta' y el valor de los ac­
tos o acthtdades gravados con el impuesto especial sobre producctOn y ser. 
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vicios o el impuesto al valor agregado, o ambos segOn se trate. 

e).- La conci11ac16n de registros contables con la declarac10n del eje.r. 
c1cio y con las cifras dictaminadas respecto del impuesto al valor agrega­
do, se hara de acuerdo con lo siguiente: 

1.- Se anotar! el saldo a favor pendiente de acreditar del ejerc1c1o -­

fiscal inmediato anterior. 
2.- Se detallara el valor de los actos o act1v1dades real izados a las -

diferentes tasas incluyendo la tasa del OX y el de los actos o actividades 
por los que no se esta obl fgado al pago de este impuesto. 

3.- Se anotara el impuesto al valor agregado causado a las diferentes -
tasas y se sumaran los importes obtenidos. 

4.- En relaciOn con el impuesto al valor agregado acred1table del ejer­
cicio, se deberei anotar el impuesto trasladado al contribuyente, el pagado 
en aduanas por fmportac16n de bienes tangibles y el que se pago por otras 
importaciones, y se obtendrei el subtotal de este impuesto. 

5.- Al resultado obtenido en el inciso anterior se le restara el impue~ 

to al valor agregado correspondiente a los gastos real 1lados con motivo de 
importaciones. en los casos en que conforme a la Ley de la materia 110 sean 
acred1tabl es. a 1 as inversiones o gastos referentes a pertodos preoperati­
vos y a los gastos e fnveºrsiones correspondientes a los actos o actfvfda-­
des por los que no se esta obligado al pago del impuesto y, en su caso, el 
impuesto al valor agregado compensado contra otros impuestos, y. 

6.- La 1nformaci0n anterior dartl como resultado el importe total del 
impuesto del ejercicio a cargo o del saldo a favor del contribuyente. 

f).- las sociedades contraladoras que consolidan resultado fiscal, pre-
sentaran la siguiente informaci6n: 

1.- Respecto a las sociedades controladas: 
A).- Denominaci6n social de cada una. 
B).- Utilidad o p~rdida fiscal individual. 
C).- Porciento de participac16n directa o indirecta de Ta controladora 

en el capital social de Tas controladas, durante el ejercicio. 
0).- Promedio por dta de dicha particlpac10n. 
E).- Conceptos e!ipeciales de conso11dac1i5n que se suman, especificando 

en Tos casos de fus16n o esc1s10n. 

F) .- Conceptos especial es de conso11dac16n que se restan, especificando 
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en los casos de fusi6n o esc1s16n. 
G).- Modificaciones a los conceptos especiales de consolfdac16n por V.! 

r1ac10n en la partfcfpacf6n accfonar1a de la controladora en el capital -
social de las controladas. 

H) .- Utll 1dad o p~rd1das de ejercicios anteriores. 
1) ... En los casos de des1ncorporac16n de sociedades deber~n señalarse 

los conceptos especiales de consolidac16n que se suman y-o restan~ ast C.Q. 

mo las p~rd1das de ejercicios anteriores de la sociedad que se desincorp.Q. 

ra. 

do. 
2.- Utilidad o p~rdida fiscal consolidada y resultado fiscal consolfd.,! 

3.- Impuesto correspondiente al resultado fiscal consolidado. 
A).- Pagos provisionales con sol fdados. 
8).- Impuesto acreditable. 

C) .- Pagado del extranjero. 
O).- pagado con motivo de la desfncorporacHin de entidades. 
E).- Retenido a controladoras o controladas. 
4.- P~rdidas fiscales de controladas extranjeras y ap11cacH5n de las -

p!rd1das fiscales contra utilidad fiscal. 
g) .- Tratandose de sociedades que se escindan se presentara la s1guie.n. 

te 1nformac10n: 
1.- RelacH5n relativa t1.l porcentaje de participac16n accionaria de ca­

da accionista correspondiente al af\o anterior al de la fecha de la esci-­

s10n. asT como el nOmero, valor y naturaleza de las acciones que canfor-­
man el capital social de la sociedad escindente. 

2.- RelaciOn de los accionistas de las sociedades escindidas y de la .. 
escindente, en el caso de que esta Dltima subsista, en la que se sef\ale -

el nDmero, valor y naturaleza de las acciones que conforman el capital S.Q. 

c1a1 de dichas sociedades con motivo de la escis10n. 
3.- Estado de posic10n financiera de la sociedad esc1ndente a la fecha 

de lo esc1si6n. 

4.- Relac10n que contenga la d1str1buc10n de los activos, pasivos y CJ!. 
p1tal transmitidos con motivo de la esclsi6n. 

La informaciOn a que se refieren los sub1nc1sos 3 y 4 de este inciso. 
Dn1camente se presentara. en el dictamen siguiente a la fecha de la esci--
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s10n de sociedades. 
h).- Tratandose de sociedades que se fusionen se presentara la s1gu1e.n. 

te 1nformac10n: 

1.- Relac10n de los accionistas de la sociedad que surja o subsista -­
con motivo de la fusiOn, indicando su part1c1pac16n accionaria a la fecha 

en que se rea11z6 la fus16n 1 ast como el nOmero, valor nominal y natural,g 

za de 1 as acciones que conforman el capital social. 

2.- Relacii'5n al término de cada uno de los tres ejercicios siguientes 
al de la fus16n, de los accionistas de la sociedad que surja o subsista -
con motivo de la misma, indicando su part1cipac10n accionaria, ast como 

el nOmero, valor nominal y naturaleza de las acciones que conforman el t!. 
p1tal social. 

IV.- Debera adherirse a los discos magnl!ticos flexibles una etiqueta -
con la siguiente informaci6n: 

a).- Registro federal de contribuyentes y firma del contribuyente o de 
su representante legal. 

b).- Ejercicio que se dictamina. 
c) .- Namoro de registro y firma del contador pObl ico que emite el dic­

tamen. 
d) .- NOmero de ser1e del disco. 
e).- NOmero secuencial del disco. 

ARTlCULO 51-A.- Los contribuyentes que de conformidad con la fracciOn 11 
del articulo 32-A del COdigo deban presentar dictamen fiscal s1mp11ficado, 
el mismo contendra lo siguiente: 

!.- Dictamen e informe del cont•dor p0bl1co registrado, relativo a la 
situaciOn fiscal del contribuyente. 

11.- Estado de ingresos y egresos. 
111 .- Notas al estado de ingresos y egresos. 
lV.- RelaciOn de donativos recibidos en especie y total de los recibi­

dos en efectivo. 
v.- Total de gastos de adminlstraciOn. 
VL- Relaci6n de los donantes y donativos que representen el 90i de sus 

ingresos por este concepto. 
VII.- Rel acirin de contribuciones federales a cargo del contribuyente o 

en su car&cter de retenedor. 
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VIII.- RelaciOn de bienes inmuebles. 

IX.- Ana.lisis de contr1buc1ones por pagar al cierre del ejercicio. 
x .... Relac1'5n de donatar1as a Tas que les hayan otorgado donativos, as1 

con10 de aqu~llas de las que se hubieren recibido donativos. 
Los documentos a que se refiere este art1culo se presentaran en los -­

términos a que se refiere el art1culo 49 de este Reglamento. 

ARTICULO 51-B.- La informaciOn a que se refiere el arttculo 51-A de este 

Reglamento, deberlln reunir los siguientes requisitos: 

I.- El texto del dictamen fiscal simplificado, deberll apegarse a algu­

no de los que haya adoptado la agrupacfl5n u organismo pr~fes1ona1 de con­
tadores pDblfcos reconocidos por la D1recc10n General de Profesiones de -

la Secretarta de EducacHSn PObl ica, al que esté affl fado el contador pO-­

bl ico que lo emite. 

En el informe relativo al dictamen fiscal simplificado, el contador P! 
blico registrado debera verificar: 

a).- Que la donatar1a est~ autorizada para recibir donativos dP.duci- -

bles para efectos del impuesto sobre la renta y que se encuentre incluida 

en la lista de donatar1as dada a conocer por la Secretada, sei'ialando la 

fecha de pub11cac16n en el Diario oficial de la Federac10n en que fue fn­

clutda. 

b).- Que los donativos y sus rendimientos se hayan destinado a los fi­

nes propios del objeto social de la donatarfa, en los t~rminos del arttc.!! 

lo 14-C del Regl_amento de la Ley del Impuesto sobre la Renta. 

e).- Comprobar, en su caso, la existencia de los convenios a que se r1ª_ 

fiere el Ultimo p!rrafo del arttculo 14-B del Reglamento de la Ley del IJ!! 

puesto sobre 1 a Renta. 

11.- El informe del contador pDblico rogistrado, deber! indicar que el 

mismo se emite en cumpl imfento de lo dispuesto por el art1culo 32-A, frac­

ciOn lI del COdigo Fiscal de la FederaciOn. 01cho informe deber! contener 

el nOmero de registro que lo autoriza a dictaminar, ast como su nombre y -

firma. 

IIJ.- El estado de ingresos y egresos, incluyendo las notas a dicho es­

tado, examinados por el contador p0b11co, respecto del cual emite su info.r:. 

me, deber! suscribirse por el representante legal de la donatar1a, debfen-
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do presentarlo en forma comparativa con el del ejercicio 1nmedfato ante-­
rfor y expresarse en mfles de pesos. 

IV.- La relacfOn de donativos recibidos en efectivo y en especie, deb~ 
r:l mostrar el importe total que se haya registrado en la contab11 fdad de 
la donatarfa, sei'lalando, en su caso, la exfstencfa de donativos onerosos 
o remunerativos. 

v.- La relaciOn de gastos de admfnistracfOn, mostrar! el an:l11sfs por 
subcuentas en forma comparativa. con el ejercicio anterior expresando las 
cifras en miles de pesos. 

VI.- En la relaciOn de los donativos que representen el 90% de los fn-­
gresos por este concepto, el importe total que se haya registrado en la -
contabflfdad de Ta donataria. 

VII.- La relacfOn de contribuciones a cargo de la donataria o en su CA. 

rllicter de retenedora, debera ir suscrita por el representante legal y co.n. 

tener. 
a).- Descr1pc16n de las bases, tasas, tar1f¡ss o cuotas causadas y el -

entero de contribuciones, detallando Tas dtferenc1as determinadas, en su 
caso, en cuanto a cada uno de los conceptos anteriores. 

b).- •••••••• Se declarara que la reTacilSn incluye todas Tas contribu­
ciones federales a que est~ obligada que Tas Onfcas obligaciones so11da.-­
r1as como retenedora de contribuciones federales son Tas 1nclutdas; que -
en el ejercicio surtieron efectos solamente Tas autorizaciones, .subsidios, 
esttmuTos o exenciones que se describen o bien, Ta mencilSn expresa de que 
no Tos hubo. 

Las contribuciones federales a que se refiere este inciso, son Tos im­
puestos y aportaciones de seguridad social que tengan relac10n directa -­
con la actividad de la donatarla. 

VIII.- La relaclOn de bienes Inmuebles debera Indicar el tipo de bien, 
su ub1cac16n y el uso que se Te d3 y, en su caso, el valor asentado en la 
contabilidad, expresado en miles de pesos. 

IX. - ET anllilisis de las contrfbucfones federales por pagar al cierre -
del ejercicio, se presentara por cada contr1buci6n, indicando su importe, 
fecha de pago y mencionando, en su caso, cuales no fueron cubiertos a 1 a 
fecha del informe. 

x.- El dictamen fiscal simplificado en cuanto a avisos, sust1tuci0n de 
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contadores pQblicos y plazos de prcsentac115n, se sujetarc'.i a las d1spos1c1.Q.. 

nes contenidas en los arttculos relativos del Cftd1go y este Reglamento, rs. 
fer1dos al dictamen de estados financieros para efectos fiscales. 

ARTICULO 54.- .......................................................... . 

111.- Se hara menc1i5n expresa de que se veriffc6 el calculo y entero de 
las contrfbucfones federales que se causen por ejercicio, ast como Tas CU.Q. 

tas obrero patronales cubiertas o enteradas al Instituto Mexicano del Se9J! 
ro Social, inclutdas en la relacii5n de contribuciones a cargo del contrfb.!! 
yente o en su cara:cter de retenedor a que se refiere el inciso e) de la -­
fracc115n III del arttculo 50 de este Reglamento. detallando cualquier d1fs. 
renc1a determinada o pago omitido, independientemente de su importancia rg_ 
lat1va. Se entender! para f1nes de esta manifestac16n que en el caso de -­
contribuciones que se calculan sobre sueldos y salarios de los empleados y 
trnbajadores del contribuyente, se comprobaron en forma selectiva dentro -
de los alcances determinados para su examen, conforme a las normas de audf 
torta. 

VII.- Se detectara haber revisado los saldos de las cuentas que se 1ndl 
ca en la documentaci6n a que se refiere el inciso b) de la fraccilSn IH -­
del arttculo 50 de este Reglamento, conciliando, en su caso, las diferen-­
cias con los estados financieros b!sfcos originadas por reclasificaciones 
para su presentacii5n. 

ARTICULO 55.- Cuando las autoridades fiscales revisen el dictamen y dem!s 
1nformac10n a que se refieren los articulas 52 del COdfgo y 50, 51, 51-A y 
51-B de este Reglamento, podr!n requerir indistintamente: 

11.- Al contribuyente, la fnformac16n y documentos a que se refieren los 
1nc1sasc) y d) de la fracc10n anterior, dicho requerimiento se hara por es­
crito, con copia al contador pOblico. 

ARTICULO 57 .- La Secretar1a amonestar! al contador pOblfco, suspender! o -
cancelara su registro, de acuerdo al Olt1mo p!rrafo del arttculo 52 del C~ 
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digo, conforme a lo siguiente: 

1.- Se amonestara al contador pObl ico cuando: 
a).- Se presente incompleta la 1nformac16n a que se refieren los art1cu 

los 49, 50, 51, 51-A, 51-B y 54 de este Reglamento y 126 y 172 del Regla-­
mento de la Ley del Impuesto sobre la Renta. 

b) .- La 1nformac10n del dictamen, presentada en disco magnH1co flexi-­
ble en dos tantos, no coincida entre un disco y otro. 

e).- No cumpla con lo señalado en el art1culo 55, fracc10n I, incisos -
a), c) y d) de este Reglamento. 

d).- No cumpla con lo establecido en el Oltlmo parrafo del articulo 45 

de este Reglamento, en cuyo caso la autoridad procedera a amonestarlo por 
cada trimestre que transcurra sin que cumpla con dicha obl 1gac10n. 

II.- La suspens16n procedera por cualquiera de los siguientes motivos: 

a).- Formule el dictamen en contravenci6n a lo dispuesto en lds artfcu­
los 52 del COdlgo, 49, SO, 51, 51-A, 51-B y 54 do este Reglamento y 126 y 

172 del Reglamento de la Ley del Impuesto sobre la Renta. En este caso la 
suspenciOn sera hasta por dos aílos. 

b).- El contador pOblico acumule tres amonestaciones. En este caso la -

suspens1611 podrA ser hasta por un ano. 

e).- El contador pObl ico no cumpla con lo señalado con el artlculo 55 -
fracc16n I, inciso b) de este Reglamento. En este caso la suspens10n serli 
hasta por un año. 

d).- No formule el dictamen debiendo hacerlo. En este caso la suspens10n 

podra ser hasta por dos aftas. 
e).- Presente disco magn'~tico flexible sin informacHin. En este caso la 

suspens16n sera hasta por dos anos. 

f).- Presente disco magn~tico flexible, que no integre la 1nformac16n ... 
conforme a las reglas de caracter general que para tal efecto emita la Se­
cretarta, en cuanto a paquete utilizado, estructura y denominaciOn de ar-­
chivas· y manejo de tndices fijos para determinadas cuentas y subcuentas. -
En este caso la suspensiOn sera hasta por un ai'lo. 

g).- Se encuentre sujeto a proceso por la comisiOn de delitos de carac­
ter fiscal o delitos intencionales que ameriten pena corporal. En este ca­
so, la suspensiOn durarA el tiempo en el que el contador se encuentre suj_g_ 
to a dicho proceso. 
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lll.- La cancelaci6n procedera cuando: 
a).- Hubiere refncfdencfa en la vfolac16n a las dfsposfcfones que rigen 

la formulac16n del dictamen y dem:is fnformacf6n para efectos fiscales. 
Para estos efectos se entiende que hay reincidencia cuando el contador 

pOblfco acumule tres suspensiones. 
b).- Hubiera participado en la com1s16n de delitos de carc1cter fiscal o 

delitos intencionales que ameriten pena corporal, respecto de los cuales -
se haya dictado sentencia def1nft1va que lo declare culpable. 

ET computo de lo dispuesto en los incisos a) de las fracciones I y lT -

de este art1culo, se hara por cada actuac16n del contador pObl feo indepen­
dientemente del contribuyente a que se refieran. 

Lo dispuesto en este arttcul o tambi~n sera aplicable a aquel los conta-­
dores pOblfcos que emftan dictamen de acuerdo al arttculo 32-A fracc16n II 

del COd1go, ast como a los que emitan dictamen de acuerdo con el artfculo 
126 del Reglamento de la Ley del Impuesto Sobre Ta Renta." 

Asimismo, en el propio diario del 31 de marzo de 1992 se publico la RE­

SOLUCION QUE ESTABLECE REGLAS GENERALES Y OTRAS DISPOSICIONES DE CARACTER 

FISCAL PARA El ARO DE 1992, la cual en la regla Nº 43 establece lo si9uieJJ. 

te: 

"4J ... Para los efectos de lo establecido en Tos artfculos 52 ·del COdigo -­

Fiscal de la FederaciOn y 50 de su RegTamento,Tos contribuyentes que hubi~ 
ran dado el aviso para dictaminar sus estados financieros, presentaran en 

discos flexibles de 5 t 11 , la informacHSn relativa al cuaderno del d1cta-­

men y sus anexos, procesada de acuerdo con el fnstructfvo que d~ a conocer 
lo Secretarfo de Hacienda y Cr~dito PCbl ico. El disco flexible se present.!!_ 

rA en dos tantos, debiendo acampanar al mismo, la carta de presentacil1n y 

la hoja en la que conste el dictamen firmado por el Contador PDblico que -
lo emite". 

Posteriormente, en el Diario oficial de la Federac10n del 13 de abril -
de 1992 se publ leo lo SEGUNDA RESOLUCION QUE REFORMA, ADICIONA y DEROGA A 

LA QUE ESTABLECE REGLAS GENERALES Y OTRAS DISPOSICIONES DE CARACTER FISCAL 
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PARA 1992. Y ANEXOS 1, 11, 17 Y 18, en la que se ADICIONAN las reglas que 
a cont1nuac10n se detallan: 

"42-A.- Para los efectos de lo dispuesto por la fracc10n 111, del arttculo 
50 del Reglamento del COdigo Fiscal de la FederaciOn, los contribuyentes -
que hubieran dado el aviso para dictaminar sus estados f1nanc1eros, podran 
no presentar los datos del cuestionario de autoevaluac10n inicial a que se 
refiere dicho precepto, as1 como presentar, dentro de los estados f1nanc1~ 
ros bSsicos, el estado de cambio en la s1tuac16n financiera, sin que el ...... 
mismo sea en base a efectivo, siempre que presente la demas 1nformac10n en 
los términos previstos en dicho art1culo". 

1142-B.- Para los efectos del art1culo SO, fracc10n 111, inciso e) del Re ... -
glamento del C6d1go Fiscal de la Federac10n, se considera que el anl!11s1s 
de los pagos prov1s1onales a que se ref1ere d1cho precepto son los relati­
vos al impuesto sobre la renta y al impuesto al activo". 

11 42-C.- Para los efectos del arttculo 50, fracciOn III, inciso g) del Re-­
glamento del COdigo Fiscal de la Federac10n, los contribuyentes podr!.n op­
tar por presentar el ana.lisis previsto en dicho inciso en la relaciOn de -
contribuciones por pagar a cargo del contr1buyente o en su car3.c;ter de re­
tenedor a que se refiere el inciso c) de la propia fracciOn lll del citado 

art1culo 50". 

"42-D.- Para los efectos del art1culo 51, fracc10n 111, inciso b), subincl 
so 3, del Reglamento del COdigo Fiscal de la FederaciOn, los contribuyentes 
en lugar de presentar la determinaciOn del componente inflacionario de los 
cr~dltos y de las deudas dentro de la relaciOn de contribuciones a su car­
go o en su cara.cter de retenedor a que se refiere el inciso b) nntes cita­
do, podra.n optar por presentar el resultado de la ganancia y pl!rdida infl.!, 
cionaria dentro de la conci11aci0n entre el resultado contable y el fiscal 
a que se refiere el inciso c) de la propia fracciOn lll del citado arttcu­
lo 51 11

• 
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.. 42-E.- Para 1os efectos de lo dispuesto en el arttculo 51, fracc10n 111, 
Inciso b), subinclso 6 del Reglamento del COdlgo Fiscal de la FederaclOn, 
se entendera que el an&l 1s1s a que se refiere dicho precepto comprender& 
la determinaciOn global del impuesto al activo, los pagos provisionales -
enterados y la opciOn aplicada en la determ1nac10n de su calculo" •. 

"42-F.- Para los efectos del arttculo 51, fracc16n 111, inciso b), subin­
c1so 12 del Reglamento del COdigo Fiscal de la FederacHin, se entendera -
que el contador pObl ico hara constar dentro de su dictamen o dentro del -
informe respectivo cualquier incumplimiento a las disposiciones fiscales, 
derivado de la rev1s10n que en forma selectiva hubiera efectuado, la cual 
no 1nclu1ra la verif1cac10n de la clas1ficaci6n arancelaria. Ademas propor: 
cionara la 1nformac16n requerida en los 1nc1sos A) a O) del mencionado -­
sub1nc1so 12, a excepc16n de las fechas de pago 11

• 

11 42 ... G.- para efectos de lo dispuesto por el art1culo 51-B, fracci6n tll -
del Reglamento del COdlgo Fiscal de la FederaclOn, el representante legal 
de la donatar1a podr3. optar por no suscribir el estado de ingresos y egr!t 
sos a que se refiere dicho precepto11

• 

"42-H.- Para los efectos del articulo 55 del Reglamento del COdlgo Flscal 
de la Federac16n, la autoridad fiscal al revisar el dictamen elaborado por 
contador pObl ico registrado, requerir!, en primer lugar, al contador pObll 
co que lo haya formulado la informaci6n a que se refiere la fracci6n I del 
art1culo antes citado y posteriormente al contribuyente la informaci6n a -

que se refieren los Incisos c) y d) de la citada fracclOn, cuando dicha -­
informacil5n no haya sido proporcionada por el contador p0bl1co. 

Lo dispuesto en el plrrafo anterior no serl aplicable tratandose de la 
informactOn relativa a las operaciones de comercio exterior a que se ref1.!t 
re el articulo 50, fracclan JI!, Inciso g) del citado Reglamento, y a la -
tnformaciOn de el tentes y proveedores, as1 como en los stgutentes supues-­
tos: 

1.- Se trate de contribuyentes que se coloquen en alguno de los supues­
tos previstos en los articulas 102, 108, lOg y 111 del COdlgo Fiscal de la 
Federaclan. 
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2 ... Se trate de contribuyentes que en el ejercicio inmediato anterior 

al de la presentac16n del dictamen que se revisa, hubieren sido sanciona­
dos por la autoridad fiscal por haber cometido alguna de Tas infracciones 
a que se refieren los art'iculos 81, fracciones I, trat!ndose de declara-­
cienes anuales y VI, y 83, fracciones I y VI, ambos del Cftdfgo Fiscal de 

Ta Federacf6n, siempre que dichas sanciones hubieren quedado firmes por -
haberse agotado o no haberse interpuesto los medios de defensa correspon­
dientes. 

3.- Se detecten, durante la revfsf6n del dictamen, alguna de las irre­
gularidades que constituyen causal de suspens16n o cancelacf6n del regis­
tro del contador pOblico que formule dicho dictamen en los t~rm1nos del -
arttculo 57, fraccH5n I, incisos c) y d) y fracciOn II, inciso b) del Re­
glamento dP.l Cl5digo Fiscal de la Federacil5n". 

A continuacil5n y considerando las Reformas Fiscales anteriores, se pr!. 

sentan las siguientes formas oficiales: 

HAFF-1 

HAFF-2 

HAFF-3 

HAFF-4 

HAFF-5 

SOLICITUD DE REGISTRO DE CONTADORES PUBLICOS. 

AVISO PARA PRESENTAR DICTAMEN FISCAL E"INFORMACION ADICIONAL O 

PARA SUSTITUCION DE CONTADOR PUBLICO REGISTRADO. 

AVISO PARA PRESENTAR DICTAMEN FISCAL SOBRE ENAJENACION DE ACCIQ 

NES. 

CARTA DE PRESENTACION DEL DICTAMEN FISCAL E INFORMACION ADICIO­

NAL EN DISCO FLEXIBLE. 

CARTA DE PRESENTACION DE DICTAMEN FISCAL SOBRE ENAJENACION DE -

ACCIONES. 
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SOLICITUD DE REGISTRO DE CONTADORES PU BUCOS 

l IOUOTUON•. 

DIRECCION GENERAL DE 

HAFF-1 

AUDITORIA FISCAL FEDERAL 

DATOS DEL CONTADOR PUBLICO 

DOlollClllOl'AITICUlAI , .... 
,C.P. 

"º'"""º"' I º'"°° 1 
TllUlO Ufl'IP1DO l'OC 

DATOS DEL DESPACHO Al QUE PERTENECt 

""""' 
OOtoOC:alO 1 COl.ONIA ,C.•. 

lº'"'°° 
COLEGIO PROFESIONAL DE CONTADORES PUBLICOS AL OUE PERTENECE 

""""' 
1 COlONIA. 

¡utAOO l"i 

, ... ~"'""""'"" ANVCO COl'IA CERTIFICADA POR NOTARIO PUBLICO DE 

1 -.cT• DI hQMlllJfO O «"I 111 fllTllll.lUUCIOOI U 1W C . .UD o 

DI" MU AAO 

1 1 1 

PARA USO EXCLUSIVO DE LA O/RECCION GL~ERAL DE AUDlfORIA Y FISCAL FEDERAL 
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SOLICITUD DE REGISTRO DI: CONTADORI:S PUBLICOS 

NOTAS ACLARATORIAS 

PRI:SEllTACIOfl. 

Deber<S. preGentat'Se en la DiroccHin General de Auditoria Fiscal Fodet>al -

o en la Administraci6n Fiscal federal u Oficinas autot'izadas por la mis-

ma, que corresponda al domicilio fiscal del Contador PUblico 1 ?ara su --

tramite ante la Dirccci6n General de Auditoria Fiscal Federal• qu es la­

única autol'izada para emitir el Registro. 

La entrega do la Con:;tancia de Registro rasp'!ctiva, se har3 s6lo persa--

nalmente al Contador Público solicitante el cual se deber.S. presen'tar a--

recoger y a registrar su firma, ante la Dir-P.cción General de Auditor!a-­

Fiscal Federal o en la Administraci6n Fiscal Federal u Oficinas auto 

rizadas ante l.:i cual present6 su solicitud. 

No se dar.i trc'lmite a esta solicitud si los documentos que anexan no vi!!. 

nen debidamente certificadoo por Hotario Público a excepci6n de la Con.::, 

tanela emitida por el Cologio de Contaderos Públicoll que acredita su c!,_ 

lidad de Miembro Activo la cual no es nocei:;arla su certificaci6n, poro­

s! deberá ser reciente (m.1:ximo 2 meses desde su fecha de expedici6n). 

D•-·"' PAPELEllAS GIAros. s ...... 
..... ldoS....Do.&. .. Loc.o!nlJf•Stl..ttU • Dr.i.....111&10• 
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HRCIENDRm 
AVISO PARA PRESENTAR DICTAMEN FISCAL E INFORMACION ADICIONAL 
O PARA SUSTITUCION DE CONTADOR PUBLICO REGISTRADO 

DIRECCION GENERAL DE AUOIT~ FISCAL FEDERALc::J 
HAFF .. 2 

/IOUINLSTRACION FISCAL FEDERAi.DE INISTRACION FISCAL FEDERAL ESPECIAl c:::J 

l'Al\A.1.ClilEfl:tfOISAo.A!alRl:AUICNU:llAITTICU.DSli!OD..ClOOOOnieAl.OIO(llAO.Df~ICl'j""'°'$UR{QV.UCHTO 

YRf<l..ASOE..Cl\llflN'l.lCAll.l'.9 AWJCJOJll'RlKHTAlllt.o!IDICT""'llE~FOWLU.!IOl'OllC,llt Rl'lATl'oOA""iflTACOS 
r........ocn:::e(;O;,IOlf.IEAlOSSQUIOOtlMTO$. 

IXNTFCACION Del CONTASUYENTE 
'«Mll'IE.MZDIOOC~ilOC""-

1 
DICTAMEN POR ARTICULO 32·A DEL COOIGO f1SCAL DI! LA FEOERACIOH 

,......,STO 

º'"'''"'º'"'"'"'=.. l'llCAUI "º ""º 

DATOS OEL CCM'ADOA PU!JUCO QUE DICTAMINARA. 

1 ... c.11s 

Q.J1Yfoe,.l'IUll$T~JEClf"'1.. D(CXJOIT>lllVl'tliHS 
IO..OHOolAAllYJr.lrl!llTC:""1SPOSICONU 

1 ~(TRAI j f~ 1 

¡ --
1 

11<••- •• SAPtL[llAS (llAfOI, ~- 11. 
'""'*'•~a.t,...."L'"'• L,r-!11.ou • 0r.u. ... 1u 
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fl, t V t fl S O 

DtL AVISO PAflA PRrSttlUCtDN llt:t. DlCTAKtN rtSCAt. t 
rnr~llKAClOH ADlClONAL :¡ PAllA SUSTJTUClDN Ot COHUDOJ. PUBLtCO l':tDtSTllA.llO. 

NOTAS ACLAll.ATOlltAS. 

l:n virt<1J d• ser d-'Cll!Ot'nto tu .. nte para froc••a•i•nto d• d•tos, d•b•r6-­
oll•11rv .. r•• •u •ii;uhnte: 

t.- fir.l ;c.n;•ptosn .. 111Arlcoa ua11rnO,,.ero• arJbi¡¡o.,, 

::,- tn r•cba Ullllr <los Jfglto:s par.l dfal, do1 p,\r'1 ll•ll '/ doa ¡>are ano. 

l. - i.as e lf r<ts cunt1blc::: .. ., .. notar~n en 11111•• de peaos. 

Anot'1r; Stl'll'n. 

11.- tn el rer,¡ldn Je Jeapachu a :iu• ~•rt•n•c•, 1111 <1notarS el no111bre-­
<l• &•t•, y 1:d 4ctCia "" fort:a lnJ•p•ndi•nt11 anot.ir& Bu propio no"'­
bre. 

S.- tn el C.1So d• ••lntlr c11mblo d• ra.can 1ocio11l recf.,nte, an•x4r co­
¡ti& :iei Avh.:i d• c4•l:lc. 

6.- tn o;aao da ;u l:ia t~t-..Jna rtnanclero• dal contrlbuyante ll•an di~ 
ta•in:1dos parJ afecto~ fincala• por prh11ra "•% deber¡ an•••r••-­
copla ainpla da lll escritura Conetitutiv• y &u5 ciodlfJ.caclon•• y 
fotocopias de Av¡•o!I de lnscrJpic16n un •1 Re¡;ietro rederal de -­
C<>ntr!buyent11 y •u• •odlficacl..,n••· 

7. • ~~r~:s: ,,,~; J :~·} ¡ ~~~~~n p~; ;~ n::~~~ i~e~!~~: ~:!~ ~~~~=~d~e~;~· .:~= 
tivo• que t._vler"• 

~.- Cn c4!1" de qu• 1111 "!llFrt111a1 que consoliden por pril'l•ra ve:, ;:ano•ar 
copla Jto la ,1ot~ri:acL~:. erdtid& por la -, 'r.,ccl6n Cenara l. T&cnic•­
d• ln¡r1101. 

9. • P<>r 1.o qua !I• ra f ier• ~ l r•n¡:ldn •otctocan por Art fculo 32-A del-• 
Cddl¡n ti1cal de la íed•r1cl6n", mercar con una X an l• rracc:l.6n-~ 
qua correapcnd•. 

1C.·Para el cuadro d• R•&l•tro tedarel d• Contrlbuyant•• dabarl anotar 
•• de la 1i¡ul•nta "'"nere1 -

Para P•rsonaertaica• 
CJ••plo1 K1isr-sc1:uo-xu 

Para t.•pr•••• t:r Pneic.ion•• 
CJa•ph>< K?t·ó8lnS-NL11 

SI por •l&dn 11ct1vo no lo tiene, favor d• 101icharlo a la Oficina 
ted•r•l de Haciend• ique l• correaponda, 

11.-Cuando •• trata d• tilcteaenaa de donatarl•• llenar lo• renglora•-­
que sean precedentes. 

12.•PllCSCJITACIOK, 

tat• avho •• deb•rl preuntar en ori¡lnal y aeia copi&a •ll la AJ­
•l11latracHh1 r11c•l ted•ral u Oficina• autorh.•daa por la aiamr, -
<¡ua corrasponda al domicilio f11c11.l d•l contrlb¡¡yant•• 

Los contrlbuyanta• d•l S•ctor l•r•••t•tal pr•aantarln •l Aviso an­
l• tliracci6n General de Auditoria Ti::cal federal. 

Lo• ci.n\ l:>•;"&rt•• ,._., con•oliden para •factos fl111ccla1, la• lna­
tituclona3 d. r:raa~"to, la• Or¡an!:acionea Au•ilhr•• de Crtdito 0 
lta e.asas de ca .. tio, 1•• tnstituclone• per4 el Dep6sito da Valorea 
da S•auro• y tianaa•• la• Sociedad•• da Inv•rait.n, la• llolaa• d•·· 
Val.ore• y las Ca•• d• Bolso, deberln pra••nter •1 Avi•o ente la -· 
Autoridad rJ&cal co1:1patante. 

tl ::crrectc l1•na4o da a1t11 ;.vloo as requisito indispans•bla p•r• 
•u datddo trl101ta. 
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HAFF~J 

AVISO PARA PRESENTAR DICTAMEN FISCAL MRCIBNDRD 
506RE ENAJENACION OE ACCIONES 

'"'•"'•"'••"u"'°"""""''""="'°'º'"'"'"""'-''"'>K<=,.-::-. ., 
DIRECCION GENERAL CE AUDITORIA Y FISCAL FEDERAL 

O ADMINISTRACION FISCAL FEDERALQ 

CE~---------------

I"" 

DATOS Dlt LA OPt:flAC!O.. uuu:r- DI.: PtSOSI 
tll••<>I Ulfl•HC• ... •OOOfO OC L• [""l"'"(IVOI COllO CIC Al>Ol.>..C:l'l• ·~ .. ..OC. 
O,.,.. oc•o "'"'""' ... "º"·······"º 

, .. 
' .... 

¡•~ 1=-----<I LlGJ.L 

1 

'"" 
·-· "··-··l .. ' 

b~ ...... ~ .• ~ .. ~~~,n .. ~~=-~~~.-. .. ~ ... ,----~'""~'·~·"'°~~~'~"~'º~º~"'~"'~"~''~-,l'r.,~,,,.-------1•¡ 
'====,,,_~~~--~~~~~~-'-~~~~-1:J 

~,-,r.,.,---------...,,..,,-...,.,,..,,,.,...~~~~----~~~-1:_·_. 
~------~-~~-r~-·~r-~_ .. _·,,_·~· .. _·_·_·~~M-"~~~~~-1~·~~·· 
.--~~~~.....,,,,,,.=,,.=,,,=•co=o•=,.~ .. ~..,.,=-.,~~,.=.,=~~,~~~~~--.i¡ 
~·~=,·~·~"'~·~~·_ .. _._ •. _ .. _ .. _ ... _._~_·~~~~~~~~~~~~~1~·-·-·~~~----1EJ 
l::::~::::---~~~~~~.,1~·~;:-'1~ .. ~ .. ~ .. =~~.~ .. ~ .. "'.~"'~ .. ~ .. ~,.:--~~~-,lr.º7'~ •. ~~1~ 
r-~....,.,"=""""-=,,.,,,.,,,,_,...-_., __ ,,.,.,.-r~--~--,.--~~~'--~~a 

tCCooCYl .. H• ll'CU••••O• 1 (ll•T•l,. .. .t.OO•• 1 ~O•UO~•Oli ¡co~ .... ,.u)Of. , .... .e~ .. ~' 
l'HI. ... CTOl"•t•~n ....... (ol"•t 171 '11t•.l• 
sro NOCJ SIQ HOO SIQ NO 0 s10 ""0 
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REVERSO 

DEL AVISO PARA PRESENTAR DICTAMEN rJSCAL SOBRE ENAJElfACION DE ACCIONES, 

NOTAS ACLAR,.\TORIAS 

en loo casos que se priesente aviso relat:ivo a otros bienes mu&:bles 

iiferentes a la enajenac16n de acciones• el llenado di!! esta forma debe-

eo& ajustarse cada caso en particular. 

Además en virtud de que es'te documento es fuenl:e para procesamiento --

electr~nico de datos 1 debcr,j observarse lo siguiente: 

1. - Para conceptos numli:ric:os usar namoras ar.!bigos. 

2.- En fechas usar doG digitos para d!a, dos para y dos pare ano, 

Ejemp. 4 de Enero de 1984 Anotar: 04 01 84 

3, - En el rengl6n de despacho a que pertenece se anotará el nombre de 

li:ste ¡ y si .l.Ctúa forma independiente anotarll su pro pi o nombre, 

4,- Para el llenado del R.r.c. deberá anotarse registre de 13 posicig_ 

nes par Persona F!sicd y 12 posiciones para Sociedad Hercantil. 

Ejemp, Po.lrsona F!sica 

Ejemp. Sociedad Mercantil 

GIRD-4 B0417-FX9 

TUR-771024-HTS 

s.- En el caso de que exir.tan varios adquirientes~ deber4 adjunt.'Jrse 

relaci6n por separado, ir.cluyendo los datos de idem:ificaci6n --

senalados la forma; adem.:is, dober4 indical"ae el mon'to Pl"Opor-

cional de la enajenaci6n que le corl"esponde, 

6. - PRESEHTACION. 

Deberá pl"esental"se an la Administl"aci6n Fiscal Federal u Ofici--

autorizadas por la ci!i;;ma; que corresponda al domicilio fis-­

cal del cOntribuyente. 

Los contl"ibuyentes que l"esidan en el extranjerio, d1Jber.'in presen-­

'tar su Aviso en la Dil'occi6n General de Auditoria Fiscal Federal, 

7.- El correc'to llenado de eS'te Aviso, es re~uisi'to indispensable 

para su debido trámit:o, 



ASPECTOS GENERALES 

S A R 
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Una de las mas relevantes mod1f1caciones fiscales ocurrida en el pre-­

sente afta, sin lugar a dudas es el nac1m1ento del Sistema de Ahorro para 
el Retiro (SAR), del cual se presentan enseguida los aspectos mas 1mpor-­

tantes: 

!.- HOOIFICl\CIONES LEGl\LES 

El 24 de febrero de 1992 se publicaron en el D1ar1o Oficial de la Fed~ 
rac16n dos decretos que modifican tres leyes: 

- la Ley del Seguro Social 
- la Ley del Instituto del Fondo Nacional de Vivienda de los Trabajadores 

(INFONAVIT) 
- La Ley del Impuesto Sobre 1 a Renta 

Lós cambios que se efectuaron son: 

a) Ley del Seguro Social.- Se establece una nueva prestaci6n de seguridad 
social adicional a las existentes. denominada Seguro de Retiro. Las m.Q. 
d1f1cac1ones entran en vigor a partir del 1° de mayo de 1992. 

b) Ley del Instituto del Fondo Nacional de la Vivienda de los Tr-abajado-­
res.- Se reforma la mecanica interna del Instituto y el mecanismo para 

la adm1n1strac16n, tanto de las aportaciones como de sus rendimientos. 
Las mod1f1cac1ones entraron en vigor a partir del 25 de febrero de - -
1992. 

c) Ley del impuesto Sobre la Renta.- Se establece el tratamiento fiscal -
de las aportaciones (tanto ob11gator1as como voluntar1as)y los retiros 
de la cuenta del Sistema de Ahorro para el Retiro. las modificaciones 
entran en vigor a partir del !º de mayo de 19g2. 

Por otro lado, en el Diario Oficial de la Federaci6n del 27 de marzo -

de 1g92 se publico un Decreto que establece, en favor de los trabajadores 
al servicio de la AdministraciOn PObl1ca Federal que estan sujetos al ra-
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gimen de la Ley del Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los Tr,! 

bajadores del Estado (ISSSTE), un Sistema de Ahorro para el Retiro. El De­

creto entrara en vigor el 1º de mayo de 1992. 

U.- El SEGURO DE RETIRO 

Se establece un nuevo seguro obligatorio denomlnado Seguro de Retiro -­

(modificaciOn al articulo 11 de la Ley del seguro Social y Decreto del 27 
de marzo para el ISSSTE) adicional a los seguros establecidos en el Seguro 

Social y el ISSSTE. 

1.- Seguros que C011Prende el Seguro Social. 
En la actualidad, el Seguro Social comprende: 

- Seguro de r1 esgos de trabajo 
- Seguro de enfermedades y maternidad 

.. Seguro de invalidez, vejez, cesantta en edad avanzada y 

muerte 
- Seguro de guardertas para hijos de asegurados 

2.- Sujetos de Asegurulento. 

Son sujetos de aseguramiento del r~gfmen obligatorio del Seguro de Ret.! 
ro, todos los trabajadores afiliados al IMSS o al ISSSTE. 

3.- Cuotas del Seguro de Retiro. 
a) Cuotas. 

La cuota del Seguro de Retiro ser! del 2% del salarlo base de cot1zaci0n 

del trabajador, para los afiliados al IMSS y del 2% del sueldo de tabulador 
para los afll iados al ISSSTE. 

Esto 1mp11ca, en el caso de Tos afiliados al IMSS, un incremento de las 
cuotas del Seguro Social como se presenta a cont1nuacf6n: 
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PATRON TRABAJADOR 

% m!nimo maximo 

Riesgos de trabajo 0.0875 8. 7500 

Enfermedades y Maternidad 8.4000 8.4000 3.0 

Invalfdez, Vejez, Cesantfa y MJerte 5 .0400 5.0400 1.8 

Guarderfa !.0000- !.0000 

Subtotal 14 .5275 23.1900 4.8 

Seguro de Retiro 2.0000 2.0000 

TOTAL 16.5275 25.1900 4.8 

Existe un r~g1men transftorfo para las cuotas del seguro de invalidez, 
vejez, cesantfa y muerte con Tas sfgufentes modfffcacfones: 

PATRON TRABAJADOR 

1992 5.04 1.8 

1993 5.IB 1.85 

1994 5.32 1 .9 

1995 5.46 1.95 

1996 5.60 2.D 

Como se puede observar, el seguro de riesgo de trabajo es variable de -
acuerdo a Ja actfvfdad de la empresa, por tanto, el SAR sfgntffca un 1ncre 

mento de entre 8.6% y 13.8% de los gastos de seguridad social con el IMSS. 

El Seguro de Retiro fija un tope de 25 veces el salario m!nlmo del O.F. 

a la base de c41culo de las cuotas de .cada trabajador, tanto para los afi­
liados al IMSS como para los afiliados al !SSSTE. 

Se establece que 1• primera aportacian sera del 6% del salarlo base de 
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cot1zac16n de los trabajadores al 1° de mayo de 1992. 

El Seguro de Retiro, es la primera prestac16n del IMSS y del ISSSTE -­
que se establece bajo el sistema de capita11zacH5n individual. A diferen­
cia de un sistema de reparto donde los pagos a los asegurados se finan- ~ 

dan con las primas o enteros de los trabajadores que estan cotizando, -
en un sistema de capital 1zac115n los pagos a los asegurados se f1nanc'fan -

con las aportaciones y rE:nd1m1entos que han acumulado en cuentas 1nd1vi-­
duales. 

b) Mecan1ca de Entero de las Cuotas. 

El patr6n est~ obligado a enterar al !MSS o al ISSSTE el importe de -­
las cuotas correspondientes al Seguro de Retiro mediante la entrega de -­
los recursos correspondientes en la 1nst1tuc1ftn de..~cr~dfio de su elecc115n, 
para abono en las subcuentas del Seguro de Re~t1;:; de las cuentas 1nd1v1-­
duales del Sistema de Ahorro para el Retiro. 

Por otra parte, se establec115 que las instituciones de cr~d1to sean las 
encargadas de la adm1n1stracil5n de las cuentas individuales, por lo cual. 
aunque sea un pago al IMSS o al ISSSTE, se efectOa en las mismas para ab.Q. 
no en la cuenta del trabajador. 

c) Fechas para Aportar las Cuotas. 
El pago de las cuotas sera por bimestres vencidos, a mas tardar el dfa 

17 de los meses de enero. marzo, mayo, julio, septiembre y noviembre de -
cada ano, no existiendo obligac1i5n de realizar enteros provisionales (mo­
dlf1caci6n al articulo 45 de la Ley del Seguro Social y Tercero del Decr_g_ 

to). Se establece como fecha de la primera aportaci6n el 29 de mayo de --
1992 para las empresas con mas de IDO trabajadores y para entidades de la 
Admin1strac16n P0bl1ca Federal y el lº de julio de 1992 para las empresas 
de hasta 100 trabajadores. 

·4.- Base de Cot1zac16n del Trabojador. 
El salario base de cotizac115n para et Seguro de Retiro, se calcula de 
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forma igual que para los otros seguros del IMSS, de acuerdo a los art1cu­

los 32, 35, 36, 37, 38, 39, 40 y 41 de Ja Ley del Seguro Social. 

En el caso de Jos trabajadores afiliados al !SSSTE, .la base de c4Jculo 
es el sueldo de tabulador, confor~e al nivel y puesto de cada trabajador. 

5.- OperaciOn. 
a) General 1dades. 

Se implanta una cuenta global de la empresa en el Sistema de Ahorro -

para el Retiro a favor de sus trabajadores. Esta es Ta receptora de todas 
las cuotas entregadas a Ta 1nst1tuc10n de crl!d1to, hasta que sean "1ndfyf .. 
dua11zadas en las cuentas de los trabajadores. La empresa podr~ elegir a 
una o varias 1nst1tucfones de cr~dfto para manejar el SAR. Para disminuir 

el costo administrativo se pretende que una empresa elija a una sola fns­
t1tuc15n de cr~dlto. 

Se establece una cuenta individual del trabajador en el SAR, misma -­
que cumple con la func10n de ser lá cuenta administradora de las cuotas -
individuales, llevando el registro 'de las aportaciones y de los rend1m1e.!l 
tos. Es una cuenta puente ya que los recursos se traspasaran a el Banco -
de M~xico (para abono en 1 a cuenta que 1 e 11 eva al IMSS o al ISSSTE) o a 
sociedades de inversi6n. Los trabajadores podrlln elegir la insti.tuc10n de 
cr@d1to donde tendr4n su cuenta 1nd1vidual, que podr! ser diferente a 1 a 

del patrOn. El trabajador no podra tener m4s de una cuenta en el SAR. 

Las cuentas individuales del SAR deberan, cuando corresponda, tener -
dos subcuentas: Ja del Seguro de Retiro y Ja del Fondo Nacional de Ja Vi­
vienda. 

b) Apertura de Cuentas. 
Los patrones estan obligados a abrir una cuenta global a favor de sus 

trabajadores a m4s tardar el 29 de mayo de 1992 de IDO o m!s trabajadores 
o pertenezcan a Ja Admintstrac10n POblica Federal y el 1° de julio de - -
1992, trata.ndose de empresas con menos de 100 trabajadores. 

Asimismo, tendr3n como Jfmite el 29 de mayo y el lº de Julio, segan --
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corresponda, para entregar a la 1nst1tucHin de cr~dito la 1nformac16n de -

cada trabajador para abrir las cuentas individuales. 

Los datos que establece la ley que debera ~ntregar el patrOn por cada 

trabajador son: 
- Nombre 

- R.F.C. 
- Oomlcil lo 

Dentro de la 1nformac10n de la cuenta deberli incluirse la as1gnac10n .. 
de beneficiarios en caso de muerte del titular. las cuentas deberc1:n conte­
ner para su 1dentif1cac10n el R.F.C. del trabajador. las instituciones de 
cr~d1to de plazo hasta el 1° de septiembre para 1nd1v1dua11zar las mismas. 

Las instituciones de cr~d1to deber!n informar de las sucursales donde 
podrln abrirse las cuentas y deberlin habilitar al mimos una por cada cinco 
que tengan en cada estado. 

e) Pago de Cuotas. 

El patrOn enterara las cuotas entregando a la inst1tucf0n de cr~dito -
los recursos, y una relac10n que contenga: 1) El monto de la aportacfOn -­
que corresponda a cada uno de los trabajadores, indicando cuanto correspo.n. 
de a la aportaciOn del Seguro de Retiro y cuanto al Fondo Nacional de la -
Vivienda, 2) El nOmero de cuenta del trabajador (RFC) y, 3) La inst1tuci0n 
de cr~dito que lleva la cuenta individual. 

La 1nstitucfi5n de cr~d1to que no siendo la operadora de la cuenta 1n­
d1v1dua1 del trabajador, reciba cuotas a favor de ~ste, debera traspasdr -
los recursos a la tnst1tuc10n que opera la cuenta. 

En caso de termfnac10n de la relac10n laboral, el patrOn deber3 entre­
gar a la inst1tuci0n de cr~d1to las cuotas (parte proporcional) en la mis­
ma fecha en que real ice el pago siguiente de cuotas de sus demas trabajad.Q. 
res. 

d) Comprobantes de Entero de Cuotas. 

El entero de cuotas se acreditara mediante los comprobantes expedidos 
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por la lnst1tucl0n de cr~dlto donde el patrOn haya depositado sus aporta­

ciones, mismas• que éste entregara a cada uno de sus trabajadores. Asimis­
mo, el patrOn entregara a la representac10n sindical una relaciOn de las 
aportaciones en favor de sus agremiados. 

La InstitucfOn de crl!dito entregara los comprobantes individuales a -
los patrones a mas tardar a los 30 dhs naturales de haber recibido las -
cuotas y los patrones entregaran los comprobantes a los trabajadores jun­
to con el Oltimo pago de sueldo de los meses de febrero, abril, junio, -­
agosto, octubre y diciembre de cada afta. Se establece que los patrones d]. 
beran elaborar Tos comprobantes de las aportaciones correspondientes al -
ejercicio 1992 y entregarlos junto con el Dltlmo pago de sueldo de los 111]. 

ses de mayo, julio, septiembre y noviembre de 199~ y enero de 1993. 

e) Estados de Cuenta. 

Las 1nst1tuciones de cr~d1to deberan entregar a cada trabajador del -

que lleven la cuenta 1nd1v1dual. un estado de cuenta anllal como mtn1mo. 

La sociedad de 1nvers10n que maneje recursos del trabajador deber! en­
tregar a ~ste un estado de cuenta anua 1 por 1 o menos. 

6.- Traspasos. 

a) De Cuotas. 
las cuOtas que reciba la 1nst1tuc10n de cr~d1to operadora de cuentas -

1nd1v1duales, deber4n ser depositadas en el Banco de M~X1co o en la socie­
dad de 1nversl0n respectiva a mas tardar el cuarto d!a h!bll bancario sl-­
gu1entc al de su recepcH5n. 

La 1nst1tuc10n de cr~d1to que opere la cuenta global de una empresa, -
pero no la cuenta 1nd1v1dual de un trabajador, debera traspasar los recur­
sos a la lpstltuclOn de cr~dlto que lleve la cuenta Individual del mismo, 
al tercer dta h4b11 bancario siguiente a su recepc10n. 

b) De Cuentas y Recursos. 

la empresa podra: traspasar su cuen~a global y el trabajador podr& en -
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cualquier momento sol 1cftar traspasar su cuenta fnd1v1dua1 a otra Instft.!!_ 

c16n. ET trabajador podra sol fcitar el traspaso de una parte o la total f .. 
dad de los fondos de sus subcuenta del Seguro de Retiro a una o varias SQ. 

c1edades de fnversfOn. 

Durante 1992 no se real izaran traspasos de cuentas ni de recursos. 

7.- R~1men de lnvers1t5n de los Recursos. 

a) Generalidades. 

Existen dos opciones bbfcas: Banco de M~xfco o Sociedades de Inver--­
s16n autorizadas espectficamente para el manejo de recursos del SAR. 

El Banco de M~xfco es el organismo oficial encargado de invertir los 

recursos de las cuotas del Seguro de Retiro, excepto cuando el trabajador 
elija que sus recursos se inviertan en una o varias Sociedades de Inver-­
si6n administradas por instituciones de cr~dito, casas de bolsa. institu­
ciones de seguros o sociedades operadoras de Sociedades de Inversi6n. 

La SHCP sera Ta encargada de autorizar Ta operac16n de sociedades de 

inversi6n que administren recursos del SAR y determinara asimismo el r~g.! 

men de invers16n. 

Sera hasta enero de 1993 cuando inicien operaciones Tas sociedades de 

1nversi6n, por To que en 1992 todos Tos recursos ser¡1n canalizados al Ban 
co de M~x1co. 

b) Rendimientos. 

En caso de que los recursos sean manejados por el Banco de M@x1co, es­
te debera 1nvertfr los recursos en cr~dftos a cargo del Gobierno Federal. 
El saldo de dicha 1nversf6n al ffnal de cada mes, se ajustara en una canti 
dad fgual a la que resulte de aplicar el saldo promedfo diario mensual, la 
var1ac16n porcentual del 11 Indice Nacional de precios-al Consumidor" publi­
cado por el Banco de Hl!xico, correspondiente al mes inmediato anterior al 
del ajuste. Adicionalmente. a dicho ajuste se causaran intereses a una tasa 
no inferior al 2% anual, pagaderos mensualmente mediante su reinversi6n en 



- 162 -

las respectivas cuentas. 

Las aportaciones que se realicen antes del 1° de septiembre de 1992, 
generaran intereses a partir de la mencionada fecha. 

B.- Comisiones. 

Se citan bas1camente cuatro tipos de comisiones en la ley: la com1- .. 
s16n de apertura de cuenta, la comfsiOn por manejo de cuenta, la com1s10.n 

por traspaso de la cuenta individual del trabajador a otra 1nst1tuc10n de 
cr~dfto y la comfs10n por expedir comprobantes. 

En relac10n al monto de las comisiones, se menciona que la com1s115n -

por expedir comprobantes la determinara el comft~ t~cnfco del Sistema de 

Ahorro para el Retiro. La de traspaso de fondos la dictara el Banco de -­
M~xfco y Ta de manejo de cuenta Ta determinara la Secretarla de Hacienda 

y Cr~dito PObl leo. 

Se permitir~ el cobro por la reallzaclOn de actividades adicionales -

a 1 as que contempla 1 a 1 ey, por ejemplo, la entrega de estados de cuenta 
adicionales. 

Por el perlado comprend1do entre la apertura de 1 as cuentas y el 1° de 
septiembre de 1992, no se cobrara ninguna com1sf0n, ya que los rend1m1en-­
tos de Tos recursos del Seguro de Retiro ser&n ut111zados par los bancos -­
para cubr1 r sus gastos. 

9.- Retiros. 

La ley permite el retiro de los recursos depositados en Tas cuentas .. 
1nd1v1duales, en los sfgufentes casos: 

Retiros Parcial es t. 

- por desempleo. 

- por fncapacfdad temporal de acuerdo a Ta ley del Seguro Social o del 
ISSSTE; 
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Retiros totales: 

- cuando el trabajador adquiera el derecho a recibir una pens16n del 
Seguro Social o del ISSSTE, por incapacidad permanente, cesantfa -
en edad avanzada. tiempo de servicio o vejez • 

.. cuando adquiera el derecho a recibir una pensfOn de su patran derj_ 

vada de un plan de pensiones privado (que reCina los requisitos de 
la SHCP) o por contratacH5n colectiva, 

- a los 65 años, 
- cuando deje de ser sujeto al aseguramiento obl fgatorio, siempre y 

cuando se abonen los recursos a un sistema de ahorro similar. 
- a los benef1c1arfos a 1 a muerte del tftul ar. 

En todos las casos de retiro, el trabajador debera entregar la solici 
tud por escrito a la Inst1tuc10n de Cr~dito¡ acompaflada de los documentos 
que seHale la Secretarla del Trabajo y PrevlslOn Social (o la Secretarla 
de Hacienda1 en el caso de los trabajadores af111ados al JSSSTE). 

En los casos de retiros parcia'les, ~stos sOlo podran realizarse hasta 
por una cantidad no mayor al 10'.t de sal do de 1 a subcuenta de Seguro de R-º.. 

tiro, y el retiro por desempleo sOlo podra realizarse una vez que la cuen 
ta tenga un saldo mtnimo de dieciocho veces la Dltfma aportacH5n, y se -­
acredite no haber realizado retiros en los Dltfmos cinco ai'los. 

10.- Seguro de Vida. 

El trabajador_podr& ·contratar un seguro de vida con cargo a los re-­
cursos de la subcuenta del Seguro de Retiro. 

11.- Aportaciones Voluntarias. 

Los trabajadores podran hacer aportaciones voluntarias al Seguro de 
Retiro por conducto de su patrOn o dfrectamen-te en la 1nst1tuc16n de cri!­
dfto que lleva su cuenta, sin 11m1te de monto. 

En caso de desempleo, el trabajador podra efectuar aportacfo11es sfem. 

pre que sean mayores a cinco d1as de salario mtn1mo. 
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Asimismo, podran participar en este sistema las personas f!slcas no 
comprendidas en el r@glmen obligatorio del Seguro Social (trabajadores -
Independientes). 

12.- R@gfmen Fiscal. 

a) Aportaciones obl 1gator1as: 
Son deducibles par:a el patr6n y no acumulables para el trabajador. 

b) Aportaciones voluntarias: 
Son deducibles y no acumulables hasta otro tanto de lo aportado por 

el patrOn, siempre que, acumuladas a otras prestaciones de prev1sf0n so­
cial, no excedan del 2% de 10 veces el sal arfo mfnfmo. 

c) Retiros: 
Tfenen el mismo tratamiento fiscal los retiros correspondientes al -

ahorro voluntario y oblfgatorfo. 

Estan exentos Tos retiros totales hasta 90 dfas de salario mfnfmo .... 

por ano de cot1zacHin, asf corno Tos retiros parciales hasta nueve veces -

de salarlo mfnfmo (sumados a otros conceptos, como son Tas pensiones). 

13.- RP.gllll!n transftorfo. 

Jñonelapl ""!Jlllo etapl b!r'Cl!n ... 

fechas de 1 01/(J)/gz • 1 30/00/'1/. del 01/09192 al del 01/01/93 en 
al 3In2/92 adelante 

cuenta glibal obllgatorla 

cuenta lndMdual m obligatoria mlfgatorf• 

sociedades de lnversll5n 11) hay permitidas 

infomllcll5n • trabajadores patl1lnes bana>s 

remlntlentos no Banco de M!xlco Banxfco o soc.de 
inv. 

traspasos no permitidos 

retiros no permitidos 

llp<>"taclones volt.tltarfas 11) pennltldas 
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En relac10n con lo anterior. enseguida se presentan Tas formas offcia­
les del Sistema de Ahorro para el Retiro: 

SAR-01-1 FORMULARIO PARA APORTACIONES DEL PATRON A SUS TRABAJADORES. 

SAR-OZ-1 DETALLE DE APORTACION AL TRABAJADOR. 

SAR-03-1 SOLICITUD DE AL TA EMPRESA 

(ESTA FORMA ES PROPORCIONADA POR LA INSTITUCION OE CREOITO CO­

RRESPONDIENTE) 

SAR-04-1 REGISTRO Y ACTUALIZACION DE DATOS DEL TRABAJADOR. 

SAR-05-1 REGISTRO Y ACTUALIZACION DE LOS BENEFICIARIOS DEL TRABAJADOR. 
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SISTEMA DE AHORRO PARA EL RETIRO 
PORMULARIO PARA APORTACIOHl!.I Dl!.L PATROH A su• TABAJADORl!I 

CIUDAD ,POBV.CION.OElECl.ACIOHOUUNICIPIO 

SAR-02·1 
SAR-04-1 
SAA.05·1 
TOTAL 

"'º 
~~·,.o: •. _.,, .... .. -. ,.. ~ .. 

UR·D1·1 
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INSTRUCTIVO DE LLENADO 
FORMULARIO PARA LA APORTACION DEL PATRONA SUS TRABAJADORES 

El formulario deber6 llenarst! con maquina de escribir o bien con letra de molde con tinta negra • 

._ __ _,,,ID.,E"'N'-'T-"IF_,,,IC~A~C~IO~N=D~EL~P~A~T~R~O_,,,N __ ~ i ::n~:~~~~~~a:ao:~~:~~.F~~o:~ndiarrto al total de 

! ~?i°t:!i~~r~~s voluntt11las pa111 la 'ubcuenta do VNIGnda do sus 

Clave asignad11 .tl pa110t1 por ~a SHCP di ,1J·se •lll 11Md como 

1 

REGISTRO FEDERAL DE CONTRIBUYENTES 

0011nbuyanta 
NUMERO DE REGISTRO PATRONAL tMSS TOTALINFONAVIT 

;_~o9~~~::a s! p.\1ren por ol IMSS al darso ou ª"'" corno ¡:aHOn ¡ !~*~J!.~~~~1~~ai .. ~ºiNF!i~~~rrº~ 'A~rdn~6~nes i.J~~JC~r:i'! 
NUMEROOEEXPEOIENTEINFONAVIT 

~~~nª~~;:~p~~tron POI el \NCONAV!T a! darse dt> ,,,<! COIT'O 

APELLIDO PATERNO, MATERNO V NOMBRE(S) O RAZON 
SOCIAL 
Apellido patemo. mauuno y nomt)IO(SJ, denommaeion o 1azon 
aoc1atcse1pa11on 

DOMICILIO 

Oom1e1110 dOl'ldO el patrOn tec•tma de calle del Banco not~•eac•or'le~ 

~~:S 0 c':;r;u~~a;~;r~~r yE~g~~~r'~~. ~~~o~:~rg~.~l~~s~~ 
C1u0110 o ?cc•aclOn y el nomb1e que ldont~iea a 1a Ent1d11d 
c:~o,,..·,~ 

DATOS DEL BANCO RECEPTOR 

OEHOMINACIONOELBANCO 

Nombrt1 i1b1ev•ado del B~nco oue r~>c•oe '11 apC'1lC•t·" ~.-r ;i<l!ltl del 
pa110n 

LOCAUDAO·SUCUASAL 

Nomo•e de la loca11dad y ta sucursal del Banco dorlde sa rec1De 'a 
11port11c10nae1patron 

CUENTAOECHEOUES 

C1avo que permn•1a asociar e1 s,~,º""'ª ae Anc.110 ¡:.ard e1 A111.,ocon 
e1 s•!r.ema de cuenta de cl\eques 1111erno del Banco 

CUOTAS DEL SEGURO DEL RETIRO 

CUOTAS PATRONALES IMSS 

Al)Onae•O .. 1ou1i1 rea ·zaCla l'Or 01 pauon. couesponi::i.cn1e a la 
s .. bCuOntil del Se9u10 de Rettro •rv.:luyenoo 1ocargus si es el caso 

APORTACIONADICIONALESIMSS 

"'=~~1: !>..,':>'a' •eal•za::la poi et ;:111rOn. coriespo~•eme aLtotal de 
•as ao;o11ac1one::. voluntanas al Segu10 de íl111110 do sus 
irao.a¡adores 

TOTALIMSS 

AHunaao octer11c:10 oe 5uma1 el ccrtemdo da 105 campos ·cuo111s 
Pll!fOl'ales 11111ss·y •Aporta:1ones Ad•C:•Ona1es IMSS· 

l_ __ -'A"'P'-'O"R:..:T,,_AC"'l'-"O"-'N-"ES,,_,,_A,,_L '-"IN,,_F_,,O.!!N,,_AV,_,l.!.T __ _, 
APORTACIONES PATRONALES INFONAVJT 

Aportac.on 101;11 •eai.za:la por 01 ~auon. co11espondiente a ta 
suocuen1a ::e •Jrv>cnlla 1nctuycndo 1ec:argcs si es el caso Este 
campo sera úT11ozado so10 para aquellos 1rat>a1ado1es sin cred~o 
01orgc100 poi 01 INrONAVlT 

TOTAL DE LAS CUOTAS Y APORTACIONES 

TOTALIMSS + TOTALINFONAVIT 

Resunae10 dfJ 111 suma del conten..:lo de IOS campos "Total IMSS' y 
'Tota11NFONAVl1" 

PAGOS EXTEMPORANEOS 

ACTUAUZACION IMSSllNFONAVIT 

~eº~~!,':11¿~~ ~ e':i5a~~~;;:ian":r~~gff:J:~o~°iaªf~~:~~:in 
RECARGOSIMSS 

~:i:~~~. ~~~o'~!~e1~':!1r~~ºí'a dP~::~~rcªi;: 3e ·~: 
~~"c~~u~:~cf:~~u~c~~~~~~u':t~s't'a°bfi!:r:,:~~ia1Pº111~e~~iue 
RECARGOS INFONAVIT 

~:1~~J~:~.óepo~~~;~gsd~i:,~~~Oí'a ~~=~~~~~ ~ s~! 
~~1';d~"e~1rnc'~n~e~~~u~i:4tft~~1;1f¿p~~~~~ aerá 

CONTROL DE CUOTAS Y APORTACIONES· 

NUM. DE TRABAJADORES 

NUmoro total de uabajadorea que rorman pello de la pre!i:entac:lón 
ae11portaci0nes 

BIMESTAEDEAPORTACION 
B•mesue a que corresponde et p.agoy el ano respectivo 

NUMERO DE FORMULARIOS 

Numero de lo1mula11os que presenta el patrOn ante el BANCO, 
!l•onooel SAR-01· 1 una sola hoja de presentaclOn oDllgmorla. 

SOPORTESMAGNETICOS DE INFORMACION 

Tipo de sopones magnéhcos que el palrfln ui111za1é pa1a reponer la 
inrormact0nde las aponac:lones SAA. 

REPRESENTANTE LEGAL 

~~ ~~~~~~,,<:a~~T~~i ~:?~s!~&,::r~~~~n¿~~~~~:JJ~ma 
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SISTEMA DE AHORRO PARA EL RETIRO 
DETALLE DE. APOATACION AL TRAOAJAOOA 

DATOS DEL PATRON 
REGllTOO (OCJW_ DE COHTRflUV(NT[$ t!OW t O 1 

BIMESTAEDEAPOATACION 

DATOS DEL TRABAJADOR 

SISTEMA DE AHORRO PARA EL RETIRO 
DETALLE fJE APOATACION Al TRABAJADOR 

DATOS DEL PATRDN 

BIMESTREDEAPORTACION 

DATOS DEL TRABAJADOR 

8AR•OIM 

11""' 1 

100 

IDO 
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IH$TRUCTIVO OE LLENADO 
DETALLE DE APORTACION DEL TRABAJADOR 

El formularlo deber& llenarse con maquina de e1crlblr o bien con l•lr• de molde con llnl• negre. 

DATOS DEL PATRON 

REGISTRO FEDERAL OECONTAJBUVENTES 

Clave llllgnada al pMrOn por la SHCP al 01111511 da ana como con111b"'11nte 

BIMESTREDEAF-ORTACION 

Bimestre a qua eones penda el pago y el ar.o respectivo 
APELLIDO PATERNO, MATERNO V NOMBAE(S) O RAZONSOCIAL 

Apellido pa1erno. ma1amoy nomb111{s) , oenommac.on o 1a:On social óGI pa110n 

DATOS DEL TRABAJADOR 

REGISTRO FEDERAL DE CONTRIBUYENTES 

Ctsva asignada al trabe.)&OOr por 1a SHCP 111 da rae de ena como contrtbvvanta. 

NUMERO Ot:.AFIUACION IMSS 

c11wa 11slgnada 111 llllba¡ador por o1 IJ.ASS ald.lr&a da a~a como 1r11bll¡aó01 en :1 amp1eu en que poi prlme11vu presto 1u1 MtviCIOs. 

NUMERO OECONTAOL INTERNO DEL BANCO, 
Clavo asignada por la 1 clf Crtdllo quu opera la cuenta SA.R dll tra~ad01 

NO. DEL BANCO QUI! OPERA LA CUENT,. 
Númoroda la t de Créd~O que opera la cuenta indr..oldual dal lrabajacklr 

DENOMINACIONDELBANCO 

Nombr• at:mivlado del Bancoqve opera la cuen11 Individual dll lfabejaOOr. 

LOCALIDAD/SUCURSAL 
Nombra di la JoCalldady la 1ucursal dol D1nco dOnóa !MI 1eclbft la aportación di\ patrOn. 

FECHA.DEAPORTACION 

Fecha an que 111 patrOn illOdU11 la apc<taclOn para e1 traba¡aóor en la 1 di Crédfto. 

APELLIDO p,e. TERNO, MATERNO Y NOMBRE¡S¡ 

Apellldopateroo. mat1rnoy nombrats) dellraba!llCl01 

CUOTAIMSS 

ApottaclOn raallzada por GI p111rOn, p!lrl!I •'trabajador, co1111pondllnl• a La ~bcutnla del Seguro di Rttlro. lnCIU)'•nóO ~gol 11 .. al 

""°· APORTACION INl"ONAYIT 

C&°~~~~~::~i'i:f.:~·J:r: ::~r~~~'· corresponchenla • la luDCuerta di Vlvltndl. lntluy.ndo r~ 11 n al cu.o SarA 

APORTACIONADICIONlr.LIMSS 

Aponacl6nvoluntarLe hctcha por 11traba¡ad01, a La 1ubc1111m1 di Seguro di R«lro .. 

APORTACIONADICIONALINFONAVIT. 

AponaclOnvotuntarla hecha por a11rebaj&d0r, corrHpond1antaa la subcuartadlVIYllnda. 
TOTAL . 

=':'~n"tct~~':,'.!\~~:b~O,.~~~o del con11n1e1o de los campos "Cuota IMSS', 'AportlClón INFDNAVfT", •Apottac:IOn Adicional IMSS• y 

PARA USO DEL BANCO 

E1paclo para lnTormaclOn del Saneo 
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fAl BanemID< 
~ Oonco'1ocionaldll!mwc1CO.SR 

! '<J"'lnO ! ><OU6R[ Dh ~-E:iJT•~.:JOE;;vl!•" 

DUOS OE U EMPAU.loPATRON 

SISTEMA HORIZONTE BANAMEX·ACCIVAL 
SISTEMA DE AHORRO PARA EL RETIRO 

SOLICITUD DE ALTA DE EMPRESA 

IREO>[~•~ .. T¡~¿¿;,:-;-~=-:--~ 
"º1"[j P•j"'º".l¡"'sl~ F;iª1 j"º ¡nt-~¡·=.-=,j~,,=.r= .. ,-,r---¡,=o"=,.=.,=o=w--= .. ,.,,.~ .. ="~ ...... ,., 
00M1c1~1ooc•t•~ f.uuU10 v coc:.~••• · · · · · · I i ~s·•~:; 

!H'llO O! CORRHPONOIHCIA 
EIEt<VIOOf!,11t:ORRESP0•1DE .. t•ASfRAU• ¡oou.c•l'C •CALlE NUM[ROVCO\.Oti•A• 

001.uc1LtO su¡:::::C•Cj O•LEG•C·C .. o u~·· ~ '"".) 

NQt.IBRE'tflllMAISJAE015Tl\ADAiSlEl1Cl,J[,.U, 
E•EAUTORIZA .. D(J$1!"HA0411CAR005Et<EUA 

- MEOIODaENTfllGA 

INOUBRE .. ••Rl.IAOELR€PRUUITA .. TEUGAL 

1 
1 

i C~t 

! ,.o..,e~f • • .,..,. ~· 'lu•E"""''º"''Z• 

i 

OcuENTI 



CONVENIO --·---- ---------------------~ 
CON01CIONES PARA EL MANEJO Y OPERACION DE LOS OEPOSITOSCONSTITUIOOS PARA EL SISTEMA DE AHORRO PARA 
EL RETIRO HHORtZONTE BANAMEX·ACCIVAL M. 

COUDICIOtlES 

, ·A 1a entrega ao la a;ic .. niont.-ic10" Que 1;i (l,\Pñé~A le pres111110 .-i el BANCO. contenmndo \3 r111<1coon do los 1r<1~1¡odores y La 
¡¡po11ac,on qu._. "caa;i ~ro le CO!responn.1 do! Seguro oa•il reluo e INfONAVIT el BANCO se dartl poi r<1c1b•do de la misma su¡QIO 

~-c-;,foª~~:;1~~1 ;_:· ,°o",,~0~;,~~ ~~J~~'~'¡;¿,~~~,~~n"H~ 1~~ ~~1;~~~~ ~~.~·~n~10-:i;~gc:3f~;',';;~g:;~·~~:~sJ~0c~~'~r¡~g1ado• respoc10 do (1) <11 

~;~~~e~~ ;1~~1.~~1~;1 ~E~~~ifES°"ma~or .1 !res d . .is na!l•'es pa"1 roaloz:i.1 la r<1v1s1on correspond1cn1c •Pdcperod1en1emento dt!l Modo0 

1 S• de :a •ev•sicn olecluadJ se d"sprend1eran d1!er.,nc1as ."1 c<1190 do la EMPRESA ~e uindra por no elecluado ol dcpOs1to 
.::o• r·!~O.l~ct ~"'t- .JOn•enllcse ''" '" .1 su a1spos1.:•o" a 1.1 ~•sl.i y son !Jll"ll' ar 1nt1>•ases 

~?;~c~~~~~~~;g:~!;~ri~~.~~~~1ih~~1iJr~~~.~~rc~ª~º~d~uu~~~l~sE~~o~1~~~~9;~" c~:g~~~~ W'ii~~UAn~~~d:~~Ci 1~?~~~~ 

~ ~.~· ~~~~~1~'.~~~~'g:"'~~~~,,~~~f.~~·d~~ ';1c;:~~~; 5~,º~~~~~Jc? ~t"Bcr~egr :~~~u~~~o~1 :~~~~irs~·~~d~Je5~r ~5Cf ~·~~n,:,!~º~~:: 
-.'"'C.O"JCla e" ul ª"verso 

;, \.Os depos•to~ con Ch .. Que so e~!omc:uran •t1,.o,dos ·salvo buen cobro•. por lo que en casodri oovoluc1011 poi cualquier causa, se 
•.Prdra o.:u no eiectuaoo e\ :1"pOS•'o 

.- "..<l5 O.:po~·ICS º~"'ªEMPRESA <o.1•c0 med•.i.,,te .lu!;• :ae<on Qo 'ª'ººo 1;¡ CUENTA EJE. se tendran por no e!octuados el'! calo 
aeque1am1srr.anocuen1aconlostondo11suhc•ontespa1a1;.10111cto 

~ . 1 'ª'!J dl• "'P'"\on1ac•on o dP t,•m.-i dl' 1a1sl oersona!sl autoniadalsl para d•~oenor de los tondos do !a CUENTA EJE. 011 el 
.... ~o.le : •c•oec~ .;; l'.lc 'a so• C·IJO'.l ¡o,.ter- aa en ~1 ;uworso oa•an lugar a Que el BAN¡;Q Qe¡e de har.o el cargo correspondoonte . 

. --·-··-· ··- ---·-------------------~ 



- 171 -

SISTEMA DE AHORRO PARA EL RETIRO 
REGISTRO Y ACTUAUZACION DE CATOS DEL TRABAJADOR 

SAR- 04·1 

IDENT1FICACION DR TRABAJADOR 

t~~'K;-'1\U. ;u~c~,.,~~1111~1 .. 1 , ~ .. , tJJ j"u~t•~Dl:,"''\'c~c'°:'"",". 

h:.:: •• ~:;;::::;·~ ª;;:;;:;. '":'::;;;:::"':'::::;;;.: .. ~:;:;::::. '.::::'.:::::::'.:::::'.::'.~1 r;:: r ·."";'"'.º 1 
~r wll "~º 

DOMICILIO TRABAJADOR 

• 1 

1 

1 

DATOS DO. IAHCO 

¡;¡~- 11·~0"' 

l:::!!~~:c;-. --~~;_1--=-::::;_ •. ::::: ... :;::.~::::::::-·"=::JJ:::-~;:::: .. = .. ==_.= .. ======_::::, , .~,_ 
~~fJ.1i~~i&~·-2~~~~:Jt:~:~~:~·· ·:·~-~ r:d·;~j~i~·· ,·_ 
AllWDO r111im.o_ IM1Dltf0 Y~ (1) 

'!.~,~~~~~f~:;w:~:..;i~~)~_;-~:;: :.;:"~~."~,.~~ir.-;;_.:.::·.:-~·-~(~-~· .. w.co.·r:·, 
n1M4 Dn IWAJ,ltlOll :~:~~ r'~~N~J:N" DI LA~ DUI lt(c.f 

i· 1"~'!'~.1 
DIA Mii AiO 
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SISTEMA DE AHORRO PARA EL RETIRO 

REGISTRO Y ACTUAUZACION DE LOS BENEFICIARIOS DEL TRABAJADOR 

IDENTIFICACION DEL TRABAJADOR 

ll~!l~H.~11~1 ~ .. o:••,.u•t .. 111 :.. ;-'"' _J , ........... ~!>l. ••:1•~Cl~N~ll. 
~,;.;,.~o:N;,o;,;,.~;:::;•'~'";º;~;,;,.,;,c;·.:::==:'..-~~1' 

' 

DATOS DE IENlRCIARIO ( S) 

IANCO 

,.MAO(IDUt.IJAOO. ._., .. 

SAR - 05·1 

~ 
t::_~ 

1 DIA ,Mf,1 ,Ati,O 1 
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CONCLUSIONES 

1.- Con el desarrollo del presente trabajo se pudo comprobar que la Rev1 .. 

si6n del Dictamen Fiscal practicada por la Secretarla de Hacienda y Cre-­
d1to P0bl 1co es de gran relevancia. en virtud de que la mfsma va enfocada 
a evaluar Ta actuacfOn profesional del Contador PGblfco Registrado; l!sto 
es. que por medio de esta rev1sfl5n se pretende detectar a aquellos Con-­
tadores que actuan de mala fe y no manifiestan en 1 a emfs10n de su dicta­

men las irregularidades encontradas en el transcurso de Ta audftorta .. -

practicada por ellos, mismas que llevan al fncumplfm1ento de las d1spos1-
c1ones fiscales y por ende a la omfsf~n de contrfbucfones y sus acceso- ... 
r1os, apl fcando adema:s las sanciones correspondientes por las infraccfo-­

nes cometidas. 

2.- La evaluaciOn a la actuaci6n profesional del Contador PObl1co Regis-­
trado tiene un sfgnff1cado muy especial ya que redituara a Ta Autoridad -

Hacendarfa un mayor cumplfmfento de las d1sposfc1ones fiscales y un fn· -

cremento en su recaudacf6n pero lo ma:s importante es que se elevara con-­

siderablemente la cal1dad tecnica en la formulaci6n del Dictamen Fiscal -
ast como la actuac16n de Tos profesfon1stas en contadurh la cual serl! -

cada vez mejor, de esta forma su trabajo tendr3 mayor aceptac16n y cred1-

b111dad por parte de la Secretarla de Hacienda y Cr!dito POblicá, asimis­
mo se fortalece la confianza que los contribuyentes, obligados a dfctamf­

nar sus Estados Ffnancferos para efectos fiscales, depositan a tos Conta­
dores que les prestan este serv1c1o profes tonal. 

Esperando que 1 a presente tesis sea de gran ut111dad a los interesados 
en Ta materia y en general para todos los lectores que la consulten. 

Por Olttmo deseo expresar que este trabajo es susceptible de ser mejo­
rado, toda vez que el tema es amplio y de gran actualidad. 
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